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ÖZET 

          İran İslam cumhuriyeti 1.648.195 km2 yüzölçümü ile dünyanın 16.büyük ülkesidir. İran 

ekonomisinde petrol ve doğalgaz en önemli gelir kaynaklarıdır. Ekonomisi devletçi bir 

ekonomik yapıdadır. Ekonomik Altyapı son yirmi yılda sürekli gelişme göstermiştir. İşsizlik 

ve enflasyon ekonomide etkili olmaktadır. İran devriminden sonra ekonomide kısmen 

devletleştirme politikaları uygulanmıştır. 1980 sonrası tekrar ekonomi özelleştirilmeye 

çalışılmıştır. İran’ın en büyük sıkıntısı uluslararası ilişkilerdeki yaşadığı sert iniş çıkışlardır. 
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ABSTRACT 
 

The Islamic republic of Iran with Surface area of 1,648,195 km2, 16.bigest country in 

the world. Iran's economy is the most important sources of oil and natural gas. Economics of 

a statist economic structure. The last twenty years has shown continuous improvement of 

economic infrastructure. Unemployment and inflation in the economy is effective. After the 

Iranian revolution and nationalization policies were partly the economy. Tried to re-

privatization of the economy after 1980. The biggest problem of Iran's hard ups and downs 

experienced in international relations. 
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GİRİŞ 

          İran İslam cumhuriyeti 1.648.195 km2 yüzölçümü ile dünyanın 16. büyük ülkesidir. 

Güney Asya’nın batısında yer alan ülkenin kuzeyinde Azerbaycan, Ermenistan ve Hazar 

denizi ile Türkmenistan, batısında Türkiye ve Irak, güneyinde İran ve Umman körfezleri, 

doğusunda ise Afganistan ve Pakistan bulunmaktadır. İran birden çok iklimin yaşandığı bir 

ülkedir. Ülkenin iki ucu arasındaki günlük hava sıcaklığı farkı 50 dereceye kadar 

ulaşmaktadır. 

 

          Ortadoğu Ekonomik ve Siyasi olarak Dünyanın en önemli stratejik bölgelerinden 

biridir. Bölge sahip olduğu yeraltı kaynakları ile de dünyanın ekonomik kalbi sayılmaktadır. 

Günümüzde Ortadoğu’daki ekonomik ve siyasi durumun, dünya gündeminde önemli bir yer 

tutması, ekonomik ve siyasal yönelimlerin belirlenmesinde merkezi rol oynaması, bu 

bölgedeki ülkelerin önemini ortaya çıkarmaktadır.  Ortadoğuda Siyaset ve Ekonomide çok 

önemli bir yere sahip olan İran İslam Cumhuriyeti’nin Siyasi, Kültürel ve Ekonomik 

özelliklerinin anlaşılması, bu ülkenin konumunun belirlenmesinde önem arz etmektedir. 

Özellikle devrimden sonra Siyasi ve Ekonomik yaptırımlar, 1980-1988 yılları arasındaki 

savaş, ülkeyi kendi ayakları üzerinde durmaya sevk etmiştir.  

 

          1980 yılında Irak silahlı kuvvetlerinin ortak sınır boyunca İran’ın batı kesimini işgal 

etmesiyle İran-Irak savaşı başlamış, 1988 yılında ateşkes anlaşmasıyla sona ermiştir. Savaşa 

yol açan anlaşmazlıkların başında "Şatt-ül Arap" suyolu konusu olmuştur.  Irak, önceleri tek 

başına denetim altında tuttuğu bu stratejik suyolunu İran’ın Kürt hareketinden desteğini 

çekmesi karşılığında 1975 yılında bu ülkeyle paylaşmak zorunda kalmıştır. Öte yandan 

İran’da iktidarı ele geçiren Şii akım, nüfusunun bir kısmı Şii olan Irak için ciddi bir tehdit 

haline gelmiştir. Irak’ın savaş öncesindeki hedefi İran’ın zengin petrol yatakları olan 

Khuzistan bölgesini alarak daha fazla petrole sahip olmak ve Şatt-ül Arap suyolunun her iki 

yakasını da kontrol etmek şeklindeydi. Ancak savaş başladığında Saddam Hüseyin, beklediği 

gibi iç sorunlardan bunalarak zayıflamış bir İran ile değil belirgin bir dış düşmana karşı 

birleşmiş bir İran’la karşılaşmıştır. Silah gücü daha üstün olan Irak’ın karşısına nüfus 

yönünden büyük bir ülke ve halk tarafından destek alan  bir şekilde eğitilmiş, hazır bir ordu 

çıkmıştır. 

 



2 

 

          Savaş dönemi süresince İmam Humeyni verdiği demeçlerde, İran’ın hep bağımsız 

olmasını ve kendi ayakları üzerinde durmasını tekrar tekrar dile getirmiştir. Teslim 

olmayacağını ve İslam Cumhuriyeti adı altında yönetimin sürdürülmesini, demeçlerinde dile 

getirmiştir. İmam Humeyni’nin yandaşları, hükümette ve yönetimin başında olan kişiler, bu 

tavsiyeleri dinlediler ve onun yolunda giderek, ülkenin özgürlüğü, bağımsızlığı, kendi 

ayakları üzerinde durması ve kalkınması için ellerinden geleni, halkın desteğini de arkalarına 

alarak gerçekleştirmişlerdir. 

 

          Savaş sonrası toparlanma kısa süreli olmuştur. Dışişleri Bakanlığı 1993 petrol gelir 

düşüşünde fiyatları dengelemek için kontrol edilmeden yapılandırmaya ve fiyat artışına 

gitmiştir. Problem, Devletin yabancı para değişim marketini düşürmesi ile daha kötü hale 

gelmiştir. Kriz başladığında Riyal hızlıca değer kaybetmiş ve milli firmaların ödemelerini 

yapmalarında zorluk oluşmasına neden olmuştur. Bu sırada devlet devalüasyon nedeniyle 

kayba uğrayan firmaların bir kısım kayıplarını telafi etmiştir. Yerel gelirler düşünce ve 

krediler düşük olunca enflasyonda sert çıkışlar yaşanmıştır. Devlet ise kontrollü olarak 

yabancı ticarete izin vermiştir. 

 

          1979 Devrimi sonrasında ekonomi hızlı bir çöküşe geçmiştir. 1983-84 yılları arasında 

satın alma gücü hızla düşerken enflasyon yükselişe geçmiştir. 1988 yılında satın alma gücü, 

1976 yılındakinin %54’ü kadardı. Petrol dışı satın alma gücü daha az düşüş göstermiştir.  Kişi 

başına gelir 1988 yılında 4300 dolara düşmüştür. Bu Batı Avrupa gelirinin %23’ü kadardı. 

Bunun nedenleri arasında özel yatırımlar için politik riskler bulunması, devrim sonrası beyin 

göçü, zıt ekonomi politikalarının kabul edilmesi, petrol gelirinin düşmesi ve Irak savaşının 

yıkımı sayılabilir 

 

          Uluslar arası ticaret kısıtlamalarına rağmen, satın alma gücünü ikiye katlamış ve 

teknoloji ilerlemesinde ve ürün çeşitliliğini artırmada başarıya ulaşılmıştır. Bu şekilde ülke 

gelişmesi hız kazanmıştır. Ürünler, kapital marketler ve işçi kesimi bakış açısını, yapılarını ve 

derinliklerini genişlemitşir. Sanayi, hizmet sektörü ve tarım başlıca gelir kaynakları arasında 

yer almıştır. Devletin ekonomideki rolü devlet müdahalesi olmasına rağmen vergi ve minimal 

birtakım düzenlemeleri kapsamaktadır. İran ekonomisinin performansının anlaşılması, 

gelecek ile ilgili fikirler açısından önem taşımaktadır. Başlangıç durumları ve milli 
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enstitülerin evrimi ve kaynakların transformasyonunun durumu ve barışı sağlamasında rolü 

olmasına rağmen dünyanın geri kalanı ile ilişkilerde ciddi durumlar söz konusudur. 

 

          İmam Humeyni, İran’ın kalkınması, ülkeyi büyük güçlerin elinden çıkarmak ve onların 

ülkeye müdahalelerini önlemek amacıyla 1979 yılında halkın desteğini de alarak devrim 

gerçekleştirmiştir. Devrin büyük güçleri de bu harekete sessiz kalmayıp tepkilerini muhalifler 

aracılığı ile göstermişlerdir. Bu tepkinin sebebi ellerindeki en büyük kaynak ve çıkarlarını 

işlettikleri ülkeyi kaybetmiş olmalarıydı. İran ekonomisi planlı ekonomi, petrol ve diğer 

büyük sektörlerde devlet işletmeciliği, köy tarımı ve küçük ölçekli özel işletme ve hizmet 

yatırımlarının bir karışımıdır. Ekonomik altyapısı son yirmi yıl içinde düzenli bir oranda 

gelişmiş, ancak enflasyon ve işsizlikten etkilenmiştir. 

 

           Son dönemlerdeki petrol fiyatlarının dalgalanması, yaptırımların sıkılaştırılması, İran 

islam cumhuriyetini olumsuz yönde etkilese de, kendi iradesi ve özgüveni çerçevesinde, 

ekonomik kalkınma sürmüştür. Ayrıca Sanayi, Teknoloji, Uzay Bilimler ve Endüstrileşme 

konularında girişimde  bulunulmuş ve adımlar atılmıştır. İran devlet kalkınma  ve  planlama 

stratejisini batı kadar olmasa da kendi çapında başarıyla uygulamıştır. Bu çalışmada  İranın 

Ekonomik Kalkınma  ve Planlama Stratejisi, Ana Yasanın  44. maddesine dayanarak, İran  

Devlet Planlama Teşkilatı Tarafından düzenlenen ve yürülüğe giren bu madde ele alınmıştır.  

 

          İran ekonomik alt yapıyı takviye için, petrol alanında ve petrokimya sektöründe 

faaliyetlerinin yükselmesi için, petrokimya ürünlerinin üretiminde dışa bağımlılığı kesmiş ve 

kendi ihtiyacını kendisi karşılamaktadır. Bu gelişim ihracata yönelik bir politikadır ve 

potansiyel kapasiteyi ihracat yönünde yükseltmekdedir. Siyaset ve ideoloji içinde değişim ne 

olursa olsun, İran, birbirini izleyen her rejim tarafından hakkında İran halkının çoğunluğu için 

temel ekonomik değişimin bir parçası olmuştur.  44. maddenin gereği, İran ekonomisi, hukuki 

açıdan, ekonomide devlet üstünlüğü ile ve özel sektör bir alt öğe olarak ve devlet 

tamamlayıcısı olarak nitelendirilir. Devrimde bazı fabrikalar, şirketler ve özel araziler 

kamulaştırmıştır. Fakat 1989 da yeni bir düzenleme ile özelleştirmeyi ve ele geçirilen bu 

varlıkları özel sektöre bırakması öngörülmüştür. Bu adım Anayasaya aykırı olsada, makro 

iktisat için büyük bir adım atılmıştır. Bu maddeyle devletin ve ülkenin ekonomik yapısı %80 

özel kesime verilmiştir.   

 

http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%B0ran_ekonomisi&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Planl%C4%B1_ekonomi&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Sekt%C3%B6r&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Tar%C4%B1m
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Altyap%C4%B1&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Enflasyon
http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0%C5%9Fsizlik
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                                                        BİRİNCİ BÖLÜM  

                                     İRANIN SOSYAL VE SİYASAL YAPISI 

 

 1.1. COĞRAFYA VE İKLİM  

 

 1.1.1. Coğrafya 

 

          İran İslam cumhuriyeti Türkiye’nin iki katını aşan 1.648.195 km2 yüzölçümü ile 

dünyanın 16.büyük ülkesidir. Güney Asya’nın batısında yer alan ülkenin kuzeyinde 

Azerbaycan, Ermenistan ve Hazar denizi ile Türkmenistan, batısında Türkiye ve Irak, 

güneyinde İran ve Umman körfezleri, doğusunda ise Afganistan ve Pakistan bulunmaktadır. 

Toplam 8731km uzunluğunda olan ülke sınırlarının 6.031 kilometresini kara sınırları 2.700 

kilometresini ise sahil sınırları oluşturur. Türkiye İran ile 454 km ortak kara sınırına sahiptir. 

Arazinin %62’sini kapsayan düz İran platosu ile iç kesimlerde yer alan iki çöl (KEVİR ve 

LUT), ülke arazisinin önemli bir bölümünü teşkil eder. İran geniş bir akarsu ağına sahiptir. Bu 

akarsuların büyük bir kısmı, özellikle orta ve güney kesimlerde yağış azlığı nedeni ile yıllar 

önce kuruyan ve baharda eriyen karlar ile mevsimlik yağışlarının birleşmesinden oluşan kısa 

sürede kabarık akan sel rejimli akarsular oluşur.1 

 

 1.2.2. İklim  

 

          İran birden çok iklimin yaşandığı bir ülkedir. Ülkenin iki ucu arasındaki günlük hava 

sıcaklığı farkı 50 dereceye ulaşmaktadır. Kuzey, batı ve güney de uzanan dağlar, Hazar 

denizi, Akdeniz ve İran körfezinden esen nemli rüzgarın, ülkenin iç kesimlerine sokulmasını 

önler. Bu dağların dış yamaçlarındaki eteklerde hava nemli iç yamaçlarda ise kurudur. Genel 

olarak ülkede iklim 4 bölgede farklılık gösterir.  

 

          -Birinci Bölge: Hazar kıyılarında görülen iklimdir. Aralıksız yağışlar, yoğun rutubet, 

sıcak hava ve yıl boyunca değişen sıcaklık farklılıkları, Hazar bölgesi iklimini İranın sair 

bölgeleri ile Ortadoğu da görülen diğer iklimlerden ayırır. 

 

 

                                                 

1
 Ülkeler Rehberi, http://www.ulkeler.net/iran.htm (25 Ekim 2007) 
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          -İkinci Bölge: ülkenin 2/3ünü teşkil eder. Çöl iklimi ve yarı kurak iklim hakimdir. 

          -Üçüncü Bölge: Azerbaycan, İran Kürdistan'ı ve Afganistan’a doğru olan bölgede yazın 

sıcak, kışın ise aşırı soğuk olmasıdır. 

          -Dördüncü bölge: Basra körfezi ve Amman denizi kıyılarında görülür. Nemli ve 

sıcaktır, kışın 15 derecenin altına düşmez. 

 

          Ülkenin genelinde düşen yıllık ortalama yağış miktarı 250-300 mm arasında dır. Bu 

yağış miktarı İranı çorak ülkeler kategorisine sokmaktadır. Tahran da en sıcak ayı ortalama 22 

minimum  - 37 maximum derece ile temmuz, en soğuk ay ise 3–7 derece ile ocak ayıdır. 

Başkentte en yağışlı ay ocak ayı 46mmdir.2 

       

          1.2. İRAN TARİHİ  

 

         İranlı kavimlerin ilk izlerine Mitanni kabilelerinin önde gelen kolları arasında rastlınır. 

“Mitra”(Işık Meleği)’ya tapınmak bu kabilelerin belirgin özelliklerindendi. Büyük göç ile 

birlikte gittikleri yeni yerlere kendi töre ve inanışlarını da götüren Aryalar Batı Asya'nın 

yarısında üstünlük sağlayıp gelişme gösterdikleri dönemde “Mitraizm”i komşuları ve diğer 

kavimler arasında yaymaya muktedir oldular. Öyle ki bu töre Helenizm medeniyeti ve 

Hıristiyanlık dinini bile etkisi altına almış ve o günün insanlık aleminin üzerinde tıpkı bir 

güneş gibi parlamıştır. İranlı kavimlerin varlığına rastladığımız bir diğer kaynak ise Med 

kavmi tarihidir. 

 

          1.2.1. İran İslam Devrimi Öncesi 

 

         M.Ö. 3000 yıllarından beri İran biliniyordu. Bilinen en eski imparatorluk Elamlıların 

M.Ö. 1100–600 yıllarında kurdukları imparatorluktur. Elamlıların yerine Medlerin kurmuş 

oldukları imparatorluğu Persli Keyhüsrev M.Ö. 550 yılında yıkmış ve Anadolu’nun büyük bir 

bölümü dahil olmak üzere egemenliği altına almıştır. İskender komutasındaki Yunanlılar 

M.Ö. 330 yıllarında bütün İran topraklarını ele geçirdiler. Bundan sonra İran topraklarında 

Partların ve Sasanilerin egemenliği devam etmiştir. Sasanilerin çöküşü İslam ordularının 

İran’ı ele geçirmeleriyle olmuştur. Hazret-i Ömer devrinde İran üzerine birçok seferler 

düzenlenmiştir. Akın akın İran içlerine giren İslam orduları, Azerbaycan, Taberistan, Gürgan, 

                                                 

2 Euromonitor International . Iran: Country Profile,2008 s:2 
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Rey, Kumis, Kazvin, Zencan, Hamedan, İsfahan ve Horasan’ı fethettiler. Hazret-i Ömer’in 

ölümünden sonra İran’da bazı karışıklıklar meydana geldi. Hazret-i Osman bunun üzerine 

askeri birlik göndererek isyanları bastırdı ve elebaşlarını cezalandırdı.3   

 

          Böylelikle İslam hakimiyeti, İran’da devamlı sağlanmış oldu. Hicri sekizinci asrın 

başında Safiyyüddin Erdebili soyundan olan İran’da bir tarikat kurdular. Onun adına nispetle 

bu tarikata Safeviyye adı verildi. Osmanlı sultanları, İslamiyet’e hizmet eden bu tarikat 

mensuplarına pek çok ihsanlarda bulundular.    

 

          Ancak Hoca Ali’den itibaren bu yolun mensupları arasında Eshab-ı kiram düşmanlığı 

yayılmaya başladı. Daha sonra tarikatın başına geçen Şeyh İbrahim, aşırı Şii görüşlerini 

benimsedi. Bundan sonra tarikatın başına Şeyh Haydar geçti. Şeyh Haydar’ın ölümünden 

sonra oğlu Şah İsmail taç koydu. Şah İsmail, velinimeti olan Ak koyunlular Devletini yıkarak, 

İran’da Safevi Hanedanını kurdu. Onun zamanında Şiilik, devletin resmi dini oldu. Bu 

dönemde en büyük meselelerini Osmanlılarla savaşmak teşkil etti. 1514 yılında Çaldıran’da 

Osmanlı Sultanı Yavuz Sultan Selim, Şah İsmail’i ağır bir hezimete uğrattı ve Tebrizi fethetti. 

Şah İsmail’in ölümünden sonra tahta geçen oğlu Tahmasb zamanında İran bütünüyle 

Osmanlıların eline geçti.4 

 

          Safevi Sülalesinin çöküşü Şah İkinci Abbas’ın hükümdar olduğu döneme rastlar. 

Yıkılışın ilk belirtisi Kandehar’daki Afganlı Mir Veys’in 1709 yılında isyan ederek başarı 

sağlaması oldu. Bundan sonra Afganlılar sık sık İran üzerine askeri seferler düzenlediler. 

Fakat hiçbir zaman İran’a tamamen sahip olamadılar. 1729’da Safeviler yeniden yönetimi ele 

geçirdiler. Fakat bu sefer de Rus Çarı Deli Petro öteden beri gerekli ticaret yollarını açabilmek 

için İran’a göz dikmiş durumdaydı. Osmanlılar da İran’ın Rusların eline geçmemesi için İran 

üzerine bir sefer düzenledi. Osmanlılarla Ruslar arasında bir savaş tehlikesi doğdu, ama 

sanıldığı gibi olmayarak iki devlet anlaşarak, İran’ı aralarında pay ettiler. Bu anlaşma uzun 

sürmedi. Tahmasb kuzeydoğu İran’da bir ordu toplamaya çalıştı. Çar Petro, tahtın Safevi 

Sülalesine geçmesini uygun karşılayacağını açıklamıştı. Ama bütün bunlar Safevi Sülalesinin 

tahtı ele geçirmesine yetmedi.5 

                                                 

3
 Rafael Blaga, _Iran Halkları El Kitabı, 1.Baskı, s.6  

4
 Dtm .Taharan Ticaret Müşavirliği.Haziran 2010 s.6 

5 Faruk Sümer, Safevi Devleti'nin Kurulusu ve Gelismesinde Anadolu Türkleri'nin Rolü, TTK, 
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          1502 yılında bir Şii hanedanı olan Safevilerin yönetimi ele geçirmeleri ile İran’da bir 

yeniden doğuş dönemine girilmiştir. Bu dönemde İran’daki gelişmeler Anadolu’daki Şii/Alevi 

inancına sahip kitleler tarafından ilgi görmeye başlamıştır. Bu yenilgiye rağmen Safeviler 

ülkenin sınırlarını bugünkü Irak’ta Bağdat’tan bugünkü Afganistan’da Herat’a kadar 

genişletmişlerdir. Şah Abbas döneminde başşehir olan İsfehan’da yapılan mimari eserler bu 

dönemin unutulmaz eserleri arasındadır. Safevilerin zayıflamasıyla 1736 yılında Afgan kralı 

Nadir Şah, ülkeyi işgal etmiş, ülkedeki Türk ve Rus unsurlarını uzaklaştırarak kısa bir dönem 

barış ortamı yaratmıştır. Hindistan’a sefere gittiğinde ele geçirdiği ünlü Tavus kuşu tahtı ve 

Kuh-i Nur (Nur Dağı) elmasının keyfini süremeden bir suikasta kurban gitmiştir. Daha sonra 

gelen Kacarların ardından son olarak Pehlevi hanedanı 1926 yılında ülkeyi yönetmeye 

başlamıştır. Bundan sonra İran’ın iç ve dış politikasında daha çok yabancıların ve petrolün 

belirleyici olduğu görülmektedir.6 

 

          Pehlevi hanedanının ilk kralı Rıza Han, kurulan ilk Meclisin kararlarını tanımasıyla 

ülkenin tamamına hükmetmeye başladı. Ülkeyi modernleştirme çabalarında batıyı kendine 

örnek aldı. O dönemde İran’da ulaşım çok geri kalmıştı, sağlık sistemi hemen hemen yok 

gibiydi, tarım ve sanayi ise gelişmemişti. Batılılar  gibi işe önce sosyal devrimlerle başladı. 

Dini etkileri kırmak için kadınların kara çarşaf giymelerini ve Muharrem ayında Aşura günü 

anmalarını yasakladı. 2. Dünya Savaşı’nda tarafsız kalmaya çalışan İran, savaşa girmekten 

uzak kalarak başarılı bir politika izlemiştir. Rusya, Kuzey Azerbaycan’da bazı İran 

topraklarını ele geçirince Amerika ve İngiltere’ye yaklaşmış, gene de 1941 yılında sürgüne 

gönderilmekten kurtulamamıştır.7 

 

          Yerine 22 yaşındaki oğlu Muhammed Rıza Şah geçirilmiştir. İngiliz - İran Petrol 

şirketinin İran petrollerinden milyonlarca dolar kazanmaları karşısında İran Petrollerinin 

millileştirilmesi tartışmaları başlamış 70 yaşındaki milliyetçi başbakan Musaddık her türlü dış 

baskıya rağmen bu işi başarmıştır. Petrolün millileştirilmesi günü İran’da halen resmi tatil 

olarak kutlanmaktadır. Şirketin İngiliz ortaklarını karşı atağıyla İran petrollerine uluslararası 

boykot uygulanmış 1953 yılında Şah’ın ülkede olmadığı bir dönem Musaddık ülke dışına 

                                                                                                                                                         

Ankara, 1992, s. 25 
6
Rafael Blaga, _Iran Halkları El Kitabı, 1.Baskı, s.16  

7
 Samuel Cronin,:Army and Creation of the Pahlevi State in Iran: 1910-1926, London:1997 s:87-92 
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çıkartılmış sonuçta İran petrolü gene uluslararası bir şirketin eline geçmiştir. Ancak bu sefer 

ABD bu şirketin % 40 ortağı durumuna gelmiştir.8 

 

          Musaddık’ın gidişiyle Amerikan Hükümeti sosyal iyileştirmeler ve ekonomik 

modernizasyonlar yapması için Şah’a baskı yaptı. Beyaz Devrim adıyla bu işe girişen Şah, 

devrimin hızını çok yüksek tutunca dini çevrelerden ve küçük yerleşimlerde yaşayanlardan 

tepki aldı. Özellikle ulema adlı dini liderlerin aynı zamanda büyük toprak sahibi olmaları ve 

toprak reformunun onların aleyhine olması ve seçme seçilme haklarının Müslüman 

olmayanlara da tanınması ve sürekli yükselen enflasyon nedeniyle Şah’ın otoritesine karşı 

çıkanların sayısı hızla arttı. 9 

 

          Pehlevi’lerin yönetime gelmelerinden sonra genç öğrenciler, devrimlerin çabucak 

tamamlanmasını, tutucu Müslümanlar ise devrimlerin tamamen kaldırılmasını ve şeriata 

dönülmesini istemiş ve her iki grup da Şah yönetimine saldırmıştı. Ekonominin gittikçe 

kötüleşmesi ve petrol üretimi ve satışındaki başarısızlık, kitlelerin sokak gösterilerine ve 

çeşitli sabotaj olaylarına yol açmıştı. Şah ise bu gösterileri en sert ve en kanlı biçimde 

bastırmaktan çekinmemişti.10 

  

          Köklü bir bürokrasiye, devlet geleneğine ve kültür birikimine sahip olan İran tarih 

boyunca Ortadoğu’nun vazgeçilmez bir unsuru olagelmiştir. Özellikle 1991 yılında Sovyetler 

Birliği’nin dağılması ve Soğuk Savaş’ın sona ermesiyle, kendisini bölgenin yeni süper gücü 

olarak tanımlama eğilimine girmiştir. 70 milyona yaklaşan dinamik nüfusu, Müslüman 

kimliği, sahip olduğu önemli petrol ve doğalgaz kaynakları ve jeo-politik durumu İran’ın bu 

iddiasını destekler niteliktedir. Değişen dengeler dâhilinde ve zorlamasında İran dış politikası 

da evirilmekte ve kendi dış politika parametrelerini yeniden belirlemektedir. İran İslam 

Devrimi’yle hız kazanan dış politikanın yeniden şekillendirilmesi süreci Hatemi döneminde 

çok önemli gelişmeleri de beraberinde getirmiştir. 

 

 

                                                 

8
 Büyük Larousse, Pehlevi Hanedanlıgı, 1. Baskı, Cilt:19, Milliyet Gazetecilik, _nterpress Basın  Istanbul 

,s.9249 
9
 Tayyar Arı, Geçmisten Günümüze Ortadogu, Alfa Yayınları, 2. Baskı, 2005, _stanbul, s. 248-249 

10
 Donald N. Wilber,: Riza Shah Pahlavi : the resurrection and reconstruction of Iran, Exposition Pres, 

Hicksville,NewYork:1975 s: 245 
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 1.2.2. İran İslam Devrimi Dönemi 

 

          Aslında devrimlerin birçoğu halkına baskı uygulayan liderlerin tarihe hediyesidir 

diyebiliriz. İran İslam Devrimi de Şah’ın liberaller, Müslümanlar, pazarcılar, entelektüeller ve 

hümanistler üzerindeki baskısına ve zorba yönetimine karşı gerçekleştirilmiş halka dayalı bir 

yeniden yapılanma harekâtıdır. Bu harekât Fransa’da sürgünde bulunan Humeyni tarafından 

organize edilmiş ve başarıya ulaştırılmıştır. Rıza Pehlevi döneminde ekonomik kalkınmaya 

öncelik verildiği için ülkede hızlı bir endüstrileşme süreci yaşanmıştır, bunun sonucunda 

birçok köylü iş imkânlarından faydalanabilmek için kentlere göç etmiştir. Şehre, iş ve daha iyi 

bir yaşam umuduyla gelen bu insanlar genelde fakir ve eğitimsizlerdi. Humeyni işte bu fakir 

insanların ve tüccar (Bazaar) grubunun desteğini alarak başarılı bir devrim gerçekleştirmiştir. 

Petrol rafinerilerindeki işçiler greve giderek, tüccarlar ise devrime ekonomik destek 

sağlayarak devrimin başarıya ulaşmasını sağlamışlardır.11 

 

          Bu açıklama, aslında İslam Devrimi’nin sadece İslami nitelikte olmadığını, bir takım 

siyasi açılımları da beraberinde getirdiğinin göstergesidir. Humeyni bölgedeki monarşilere ve 

krallıklara açık bir gönderme yapmaktadır. 1979 Mart’ında yapılan referandum sonucunda 

%99 gibi ezici bir çoğunlukla İran İslam Cumhuriyeti kabul edilmiştir. Devrim hem halk 

hareketi olması hem de İslam ve Cumhuriyet kelimelerini yan yana getirmesi açısından 

oldukça önemlidir.  Devrimden sonra İran ve Ortadoğu dengeler ve saflar değişmiştir. İran, 

Batı’nın “sadık kölesi” olmayı bırakıp, artık kendi “kendisinin efendisi” olmaya karar 

vermiştir. Uzun bir zaman Pehlevi hanedanlığı tarafından bastırılan “İslam” kimliği de baskın 

bir faktör haline gelerek gerek sosyal hayatta gerekse siyasi hayatta etkisini hissettirmeye 

başlamıştır. Devrimle beraber gelen değişim rüzgârı İran’ı genel anlamda “Batı”, özel 

anlamda ise “ABD” ve İsrail düşmanı haline getirmiştir. Bu algılamanın ilk yansıması da 

Amerikan Büyükelçiliği’nin öğrenciler tarafından işgal edilmesiyle kendisini göstermiştir. 

444 gün süren rehine krizi sonrasında İran-ABD ilişkileri kopma noktasına gelmiş ve bundan 

sonra bir daha eski haline dönmemiştir. Devrim sonrası Ortadoğu’da, diğer devletlerin de 

İran’a karşı olan bakış açıları ve İran algılamaları da tabii olarak değişmiştir. Çünkü kendi 

yönetimlerinin “parazit ve tiran” olduğunu ve bunların yıkılması gerektiğini iddia eden yeni 

                                                 

11
 Oral sander, Siyasi Tarih, Ankara, İmge Yayınları-10. Baskı, 2002, ss.552,553. 
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bir oluşumun bölge ülkeleri tarafından elbette iyi karşılanması beklenemezdi. Devrimin kendi 

ülkelerine ihraç edilme tehlikesi bölgedeki diğer yönetimleri oldukça rahatsız etmiştir. 

 

          Devrim rüzgârı sadece Ortadoğu bölgesini değil, Atlantik’in diğer tarafını, yani 

Amerika’yı da etkilemiştir. ABD ve Batı karşıtı olan bir ülkenin, diğer bölge ülkelerine de 

benzeri devrimleri ihraç etme olasılığı, bölgedeki Amerikan çıkarlarının zarar görmesi ve 

ABD’nin bölgedeki prestijini yitirmesi olarak yorumlanmıştır. Zaten Sovyet Rusya ve ABD 

arasındaki güç mücadelesinde hassas bir konumda olan Ortadoğu’ya, İslam merkezli ve Batı 

karşıtı bir İran faktörünün etki etmesi asla kabul olunamazdı. Bundan dolayı devrimin etkisi 

mümkün olduğu kadar minimum düzeye indirgenmeli ve bunu sağlamak için de gerekli 

tedbirler alınmalıydı. Öncelikle, eski müttefik (yeni düşman) İran’ın yerine, bölgedeki 

Amerikan çıkarlarını korumak için en uygun aday olarak Mısır görülmüş ve İran’ın kaybı 

telafi edilmiştir fakat en önemli tehlike olan devrimin ihracı sorunu ise hala bertaraf 

edilememiştir. İslam Devrimi’nin diğer bölge ülkelerinde tekrarlanabilme riski Amerikan dış 

politikasında “paranoya” haline gelmiştir. İran’ın İslam merkezli yeni dış politikasının uzun 

vadede Amerikan çıkarlarını kötü yönde etkilemesini engellemek için ABD de yeni karşı 

politikalar üretme gereği duymuş ve İran’ı gerek bölge ülkelerin yardımıyla, gerekse alınan 

ekonomik tedbirlerle etkisiz hale getirmeye çalışmıştır.12 

 

          Devrim sonrası İran dış politikasının itici motorunu “Batı karşıtlığı” ve “İslam kimliği” 

oluşturmuştur. Özellikle Amerika (Büyük Şeytan) ve Sovyetler Birliği (Küçük Şeytan) ve 

İsrail (Siyonist Rejim) üzerine özel bir vurgu yapılmıştır. Bu nitelemeler ve oluşumlar aslında 

Dini Lider Humeyni’nin fikirlerini yansıtmaktadır. İran İslam Cumhuriyeti’nin yeni 

anayasasına göre Humeyni hem iç politikada hem de dış politikada en önemli karar verici 

haline gelmiştir. 

 

 1.2.2.1. Humeyni Dönemi 

 

          Humeyni, 1 Şubat 1979'da İran’a geri döndü. İslami tutuculukla milliyetçiliği birleştiren 

idealleri, görüşlerinin temellerini oluşturuyordu. Humeyni’nin yönetime geldiğinde izlediği 

politika “gelen gideni aratır” deyimini doğrulayacak nitelikteydi. Ülkede durum bir ara 

kontrolden çıkarak iç savaş eşiğine kadar bile gelindi. İran’daki bu altüst oluşları şaşkınlıkla 
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 Arı Tayyar, Geçmişten Günümüze Orta Doğu ;Siyaset, Savaş ve Diplomasi,2008 s. 545 
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izleyen dünya kamuoyu giderek İslam devleti görünümünde bir uluslararası sorunun 

başladığına şahit oldu. Bu sorun, özellikle İran ile ABD arasında çok belirgin bir düşmanlığın 

tohumlarının atılmasına yol açtı. Bu durum, Amerika’nın tanrıtanımaz bir kültürün temsilcisi 

olmasının ötesinde devrik Şah rejimini ve daha sonra İran-Irak savaşında Irak’ı sonuna kadar 

desteklemiş olmasından dolayı başlamış gibidir. 1979 yılının Ekim ayında Tahran’daki 

Amerikan elçiliği, üniversite öğrencisi olduğu söylenen kişiler tarafından basılarak buradaki 

52 kişi rehin alındı. Öğrenciler, rehinelerin serbest bırakılması karşılığında sürgündeki Şah’ın 

kendilerine teslim edilmesini istediler. Bu rehineler (İranlılara göre casuslar) 444 gün süreyle 

burada tutuldu. Başkan Carter’ın Nisan 1980’de uyguladığı başarısız kurtarma operasyonu ile 

İran - ABD ilişkileri tamamen kesildi. Daha sonra Hizbullah gibi İran destekli gruplar, 

Lübnan’daki rehin almaları, 241 Amerikan denizcisinin öldürülmesi ve Amerikan elçiliğine 

kamyon - bomba ile saldırılması gibi eylemlerde bulundular.13 

 

 1.2.2.2. İran - Irak Savaşı 

 

          1980 yılında Irak silahlı kuvvetlerinin ortak sınır boyunca İran’ın batı kesimini işgal 

etmesiyle İran - Irak savaşı başlamış, 1988 yılında ateşkes anlaşmasıyla sona ermiştir. Savaşa 

yol açan anlaşmazlıkların başında "Şatt-ül Arap" suyolu konusu olmuştur.  Irak, önceleri tek 

başına denetim altında tuttuğu bu stratejik suyolunu İran’ın Kürt hareketinden desteğini 

çekmesi karşılığında 1975 yılında bu ülkeyle paylaşmak zorunda kalmıştı. Bağdat yönetimi 

bu durumu hiç bir zaman içine sindiremedi. Öte yandan İran’da iktidarı ele geçiren Şii akım, 

nüfusunun bir kısmı Şii olan Irak için ciddi bir tehdit haline gelmişti. Irak’ın savaş 

öncesindeki hedefi İran’ın zengin petrol yatakları olan Khuzistan bölgesini alarak daha fazla 

petrole sahip olmak ve Şatt-ül Arap suyolunun her iki yakasını da kontrol etmek şeklindeydi. 

Ancak savaş başladığında Saddam Hüseyin, beklediği gibi iç sorunlardan bunalarak 

zayıflamış bir İran ile değil belirgin bir dış düşmana karşı birleşmiş bir İran’la karşılaşmıştır. 

Silah gücü daha üstün olan Irak’ın karşısına nüfus yönünden büyük bir ülke ve halk tarafından 

destek alan  bir şekilde eğitilmiş ve ölmeye hazır bir ordu çıkmıştır. 

 

          8 yıl süren bu savaş süresince her iki taraf da birbirlerinin topraklarının en fazla 100km. 

kadar içine girebildi. Açılan kilometrelerce uzunluktaki cephede çarpışmalar zaman zaman 
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tarafların birbirlerinin başkentlerine, petrol tesislerine ve petrol tankerlerine füze saldırılarında 

bulunmalarıyla alevlendi. 1982 yılında İran, Irak kuvvetlerini eski sınırın ötelerine sürünce 

barış umudu doğdu. Ancak bu sefer İran, Şiilerin kutsal yerleri olan Necef ve Kerbela’yı 

almak üzere karşı atağa girişti. Her iki ülkenin ekonomisi savaşın ağır harcamalarını 

karşılamakta güçlük çekmekteydi. Önceleri Suudi Arabistan ve öteki Arap ülkelerinin açıkça 

mali yardım yaptığı Irak’a Amerika ve SSCB de dolaylı yollardan destek sağladı. İran ise 

Suriye ve Libya ile ittifak içindeydi. Irak, kimyasal silah kullandığı konusundaki iddialar 

üzerinde dünya kamuoyunda yalnızlığa itilince sürdürdüğü barış girişimlerini bir kenara 

bıraktı. İran, 1987 yılında Basra yakınlarına kadar sokulabilmişti, ancak Libya ve Suriye’nin 

desteklerini çekmeleri ve öteki Batılı ülkelerin açıkça İran’a karşı cephe almalarıyla, İran 

yalnızlığa itildi. 1988 yılında savaş bittiğinde her iki taraf hiçbir şey elde edemeyerek 

savaştan önceki sınırlarına çekildi. 1979 Devrimi sonrasında İran’ın, hem ABD hem de 

Körfez ülkeleri ile olan ilişkileri bozulmuştur.14  

 

          Fakat İran başlarda Irak saldırısı karşısında biraz gerilese de kısa sürede toparlanıp 

Irak’ın üç misli nüfusa sahip oluşuyla insan faktörünü de devreye sokarak Saddam’ın bir 

yıldırım savaşıyla kolay bir zafer kazanma umutlarını suya düşürmüştür. Bu savaş esnasında 

İran’ın en büyük müttefiki Suriye olmuştur. Irak ve Suriye’deki Baas partileri arasındaki 

çekişmeden dolayı Suriye bu savaşta İran’ı desteklemiştir. Körfez ülkeleri ve Suudi Arabistan 

başlangıçta Irak’ı desteklemelerine rağmen, bu ülkenin ilerde kendileri için de bir tehlike 

olacağından endişe etmişlerdir. İran kendisi için maddi ve manevi büyük bir kayba sebep olan 

sekiz yıllık bu savaş sonucunda, silah sanayi bakımından dışa bağımlı olmanın faturasını ağır 

ödemiştir. Bir diğer önemli nokta ise, bu sekiz yıllık savaş esnasında İran’ın Amerikan 

menşeli silahlarına yedek parça sağlayamamıştır. İran yerli silah sanayinin olmamasının ve bu 

konuda Batılı devletlere bağımlı olmasının ne büyük bir eksiklik olduğunun farkına 

varmıştır.15 

 

          Bundan başka, Körfez bölgesindeki silahlanmanın sonuçlarına katlanmak ve ağır bir 

bedel ödemek zorunda kalan İran’ın dış politika oluşumunda etkili olana karar vericiler, 

                                                 
14

 Tayyar Arı, Geçmişten Günümüze Orta Doğu ;Siyaset, Savaş ve Diplomasi,2008s.559. 

15
 Bkz. Deniz Altınbaş, “İran’ın Silahlanma Çabaları”, Avrasya Dosyası;İran Özel”, Sonbahar 1999, Cilt:5, 

Sayı:3, ss.250-269 
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Körfez Bölgesi’nin silahsızlandırılmasına ve yabancı güçlerin etkisine kapatılmasına büyük 

önem vermişlerdir.16 

 

         1991 yılında Sovyetler Birliği’nin yıkılması ve demir perdenin ortadan kalkmasıyla 

uluslar arası güç dengeleri tamamen değişmiştir. İki kutuplu dünya düzeni yerini, hegemonik 

bir gücün egemen olduğu tek kutuplu düzene bırakmıştır. Bu değişim sonrasında İran da dış 

politikasını yeniden revize etmek zorunda kalmıştır. Örneğin,  kuzey sınırında Azerbaycan, 

Ermenistan ve Türkmenistan gibi yeni bağımsız aktörler ortaya çıkmıştır. Aslında İran 

bölgedeki statükonun değişmesinden pek de memnun değildi ama şartların getirdiği zorunlu 

değişime de kayıtsız kalamazdı. Sovyetler Birliği’nin yıkılmasından sonra, bölgede oluşan 

güç boşluğu, istikrarsızlık gibi gözükse de İran için yeni bir açılım fırsatı meydana getirmiştir. 

Bölgede yalnızları oynayan İran, Basra Körfezi, Kafkaslar ve Orta Asya’da nüfuz alanı 

oluşturabilmek için iyi bir fırsat yakalamıştır. 17 

 

          Bu yeni ülkelerle kurulacak mevcut ilişkiler gerekse ekonomik gerekse siyasi manada 

İran’ın manevra kabiliyetini artıracaktır. 1991 yılında bölgenin bir diğer önemli gücü ve 

İran’ın bölgesel rakibi olan Irak’ın pasifize edilmesi ise İran için bir diğer önemli pozitif 

gelişmedir. 1993–94 yıllarında ise Azerbaycan ve Ermenistan arasındaki “Dağlık Karabağ” 

sorununda ve Tacik İç Savaşı’nda arabuluculuk görevi üstlenen İran yavaş yavaş bölge de 

aktif ve yapıcı bir dış politikanın sinyallerini vermeye başlamıştır.18 

 

          İran bölgedeki nüfuzunu arttırmak için Şii kartını çok iyi kullanmıştır. Bölge 

ülkelerindeki yoğun Şii nüfusu İran’ın Şiiler üzerine politika üretmesini teşvik etmiştir. Bölge 

ülkelerinden Irak %60, Kuveyt %24, Bahreyn  %18, Katar %16 ve Suudi Arabistan %8’lik bir 

Şii nüfusa sahip olması bunu doğrular niteliktedir. Bölge monarklarının ve krallarının tehdit 

algılamasına göre iktidarları için en büyük tehlike İran’dan gelmektedir. Eğer Humeyni’nin 

Aralık konuşmasını hatırlayacak olursak, bölgedeki diğer tüm rejimler illegaldi ve bu 

                                                 
16

 Saideh Lotfian, “Iran’s Middle East Policies under President Khatami”, The Iranian Journal of 

International Affairs, Vol. 10, No:4 Winter 98-99. p.423.bkz.  2002, ss.149-150 

17
 Simbal A Khan, “Iran’s Relations with Central Asia-A Strategic Analysis” Perceptions, March-May 2004, 

ss.49-50 

18
 Simbal A Khan, “Iran’s Relations with Central Asia-A Strategic Analysis” Perceptions, March-May 2004, 

ss.49-50 
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tiranlıkların bir an önce yıkılması gerekiyordu. Bu amaca ulaşmak için İran’ın Şii unsurlarla 

işbirliğine gitme olasılığı ve Şii unsurlar üzerinden bu amaca ulaşma ihtimali bölge ülkelerini 

korkutmuştur.19 

 

 1.2.2.3. Humeyni’den  Sonraki Dönem 

 

          4 Haziran 1989 tarihinde Humeyni ölünce ülke yeniden belirsizlik ortamına sürüklendi. 

Ancak İslam Devrimi kendi yandaşlarını ve kendi insan türünü yaratmayı başarmıştı.     

Yönetim, Devrim Muhafızlarının etkin olduğu bir dini rejim haline geldi. İlk seçimlerle 

işbaşına gelen Cumhurbaşkanı Rafsancani belirli bir modernleşme hareketi başlatmaya çalıştı. 

1977 yılında Cumhurbaşkanı Hatemi başa  geçince modern dünyanın kapılarını İranlılara 

açmaya çalıştı. Bunu yaparken de Devrim Muhafızlarının etkinliklerini azaltmaya uğraştı. 

Zaten Devrimin üzerinden 20 yıl geçmişti ve ülkede güvenlik kuvvetlerinin yetki alanları 

konusunda kargaşa yaşanıyordu. Polis, jandarma ve askeri kuvvetlerin dışında Devrim 

Muhafızlarının görev ve yetkilerinin ne olduğu tartışılmaya başlandı. Sonuçta Devrim 

Muhafızları bir tür özel polis gücü statüsüne alındı, sorun geçici de olsa çözülmüş oldu. 

Cumhurbaşkanı Hatemi‘nin iç ve dış politikada uyguladığı reformcu politika gençler arasında 

sonuçlarını vermeye başladı. Ülkede önceleri bir casusluk aracı gibi gösterilmeye çalışılan 

İnternet, giderek yaygınlaşmaya başladı. Savaş yıllarında neredeyse imkansız olan yurtdışı 

telefon görüşmeleri otomatik sisteme bağlandı ve İran kendi GSM - Cep Telefonu bağını 

kurarak dış dünya ile ilişkilerini pekiştirmiş oldu. Eski Cumhurbaşkanı Hatemi’nin kişisel 

çabaları bir anlamda sonuçsuz kalmaya mahkumdu. Çünkü Cumhurbaşkanının çıkardığı her 

yasa dini liderlerin ve tutucu müslümanların çoğunlukta olduğu Meclis tarafından 

onaylanmazsa geçerli olamıyor. Tutucu güçler, İslam Devrimine karşı reform oluşturmaya 

çalışan birçok kesimin çabalarını çeşitli şekillerde ortaya çıkarttılar. 2005 yılında yapılan 

Cumhurbaşkanlığı seçimlerini gelenekçi aday Ahmedinejad kazandı. Ahmedinejad'ın sert 

tutumlu bir dış politika izlemesiyle İran, dünya politika sahnesinde önemli bir yere geçti. 

Enerji ihtiyacını karşılamak için Nükleer Santraller kurmaya hız verdi .20 

 

                                                 
19

 Serkan Taflioğlu, “İran, Silahlı İslami Hareketler ve Barış Süreci”, Avrasya Dosyası; İsrail Özel, Sayı:5 

No:1,Sonbahar 1999,ss,49 

20
 Edith PENROSE; Iran, _nternational Relations and National Development; London; Ernest Bern,1978; 

s.145-148 
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          Uluslararası Atom Enerjisi komisyonunun ve başta ABD olmak üzere batılı devletler, 

İran'ın Nükleer bir silah üretebileceği kuşkusuyla ülke üzerinde yoğun baskı uygulamaya 

başladı. İran, halen bu baskılara boyun eğmedi ve Nükleer araştırmalarına devam ediyor. 

 

 1.2.2.3.1. Rafsancani  Dönemi  

 

          Humeyni’nin ölümünden sonra cumhurbaşkanı seçilen Haşimi Rafsancani’yle birlikte 

İran dış politikasında kısmi değişimler görülmeye başlanmıştır. Sekiz yıl süren İran-Irak 

Savaşı’ndan sonra, ülkenin yeniden imarına ve ekonomik kalkınmasına yönelik çalışmalar 

hem iç politikada hem de dış politikada öncelikli unsur haline gelmiştir. 1991 yılında 

Kuveyt’in Irak tarafından işgal edilmesinden sonra İran tüm enerjisini dış politika üzerine 

yoğunlaşmıştır. Saddam Hüseyin’in tüm ekonomik ve diğer yaptırımlara rağmen işgali sona 

erdirmemesi sonucunda, ABD öncülüğündeki batılı kuvvetlerin, çok kısa bir sürede kesin bir 

zafer kazanması sonucunda, Saddam Hüseyin Kuveyt’ten çıkarılmış ve etkisiz hale 

getirilmiştir. Aslında bu olay İran açısından iki önemli sonuç doğurmuştur: 

 

           i)Saddam Hüseyin’in pasifize edilmesi ve İran’ın en önemli bölgesel rakibinden 

kurtulması 

          ii)ABD askeri etkisinin Basra Körfezi’nde belirginleşmesi, 

          Bir diğer gelişme ise Sovyetler Birliği’nin tarih sahnesinden çekilmesi ve İran’ın kuzey 

sınırında yeni bağımsız devletlerin siyaset sahnesine çıkmasıdır. Genel manada statükonun 

devamından yana olan İran, Rafsancani döneminde Rusya ile paralel politikalar takip etmiş ve 

durumun kendi aleyhine gelişmesini önlemeye çalışmıştır. Bunu yaparken de bölge de patlak 

veren krizlerde tüm devletlere eşit mesafede davranarak yapıcı bir rol oynadığı izlenimini 

verirken, hem Rusya’yı kızdırmak istememiş hem de bağımsızlığını yeni kazanan bu 

devletlerin ABD etkisine girmesini önlemeye çalışmıştır.21 

 

          Bu dönemde İran’ın bölgedeki çatışmalarda da aktif ve yapıcı rol oynamada gayet 

istekli olduğunu görüyoruz. İran, Azerbaycan ve Ermenistan arasındaki Dağlık-Karabağ 

sorununda arabuluculuk görevi üstlenerek ve her iki tarafı da sorunu barışçıl yollardan 

çözmeye davet etmiş ve ateşkes sağlanmasında önemli çaba göstermiştir. Bundan başka, 

Tacik İç Savaşı’nda İslami muhalif güçleri desteklememiş ve ülkedeki düzensizliğe son 
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vermek için Rusya ile ortak hareket etmiştir. Bu dönemde İran-Erivan-Rusya üçgeninde 

işbirliği ve dayanışma hâkim olmuştur. İran, bağımsızlığını yeni kazanan Orta Asya ve 

Kafkas ülkeleriyle ilişkilerini geliştirirken Rusya’yı da yeni dönem müttefikleri arasında 

görmüştür. Özellikle askeri ve nükleer enerji konularında Rusya ile işbirliğini geliştirmiştir. 

Örneğin, 2 Şubat 1995’de İran Cumhurbaşkanı yardımcısı Gholam Reza Aghazadeh ile 

Rusya’nın Federal Atom Enerjisi Ajansı başkanı Alexander Rumyantsev arasında imzalanan 

anlaşma ile Rusya’nın İran’a nükleer yakıt vermesi ve İran’ın da kullanılmış yakıtı Rusya’ya 

geri iade etmesi konusunda anlaşma sağlanmıştır.22 

 

          Bu anlaşma ise Amerika tarafından İran’ın nükleer silah elde etmesi yolunda elde ettiği 

önemli bir kazanım olarak algılanmıştır. Clinton döneminde uygulanan ikili çevreleme 

politikası sayesinde hem Irak’ın hem de İran’ın çevrelenmesine ve bu iki devletin geçmişte 

Sovyet Rusya örneğinde olduğu gibi uluslararası arenadan dışlanarak zayıflatılmalarına 

çalışılmıştır. Clinton döneminde Nisan 1995’de çıkarılan ILSA (Iran Libya Sanction Act) 

yaptırım yasası, ABD şirketlerin İran’da enerji sektöründe 40 milyon dolardan fazla yatırım 

yapması halinde, ABD’nin ekonomik yaptırımlarına maruz kalacaklarını belirtir. 

 

          Bu yasa ile İran’ın enerji alanında önemli yatırımlar yapması engellenmeye 

çalışılmıştır. ABD firmaları her ne kadar bu yaptırıma uysa da, bu yasak özellikle Avrupa 

firmaları tarafından delinmiş ve beklenen etkiyi tam olarak gösterememiştir. Sonuç olarak 

Rafsancani enerjisini, Körfez Krizi, Sovyetlerin çökmesi ile oluşan yeni oluşum ve ABD’nin 

çevreleme politikası gibi konulara yoğunlaştırmak zorunda kalmıştır. Rafsancani dönemi 

Humeyni ve Hatemi arasında bir geçiş dönemi özelliği göstermektedir. Yani bu dönemde dış 

politikada gri alanlarında oluşmaya başladığını görmekteyiz.23 

 

 1.2.2.3.2. Hatemi Dönemi  

 

          Hatemi, 1997 seçimlerinde oyların yaklaşık yüzde 69’unu alarak muhafazakâr rakibi 

Natık Nuri’yi, ezici bir çoğunlukla devre dışı bıraktıktan sonra İran İslam Cumhuriyeti’nin 
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 Atay Akdevelioğlu, “İran’ın Orta Asya, Afganistan ve Azerbaycan Politikası”  Stradigma, Kasım 2003, 

Sayı:10, s.17. 
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beşinci cumhurbaşkanı olmuştur. İranlıların gözünde Hatemi İran’daki değişimin, reformun 

ve açılımın sembolü idi.24  

 

          Aslında Hatemi’nin kazanmış olduğu cumhurbaşkanlığı yarışı, muhafazakârlar ile 

sayısı 85 bini bulan din adamları ve muhafazakârlar arasındaki rekabetten dolayı oldukça 

önemliydi. Kısacası, Hatemi İran’daki sessiz çoğunluğun yükselen yeni sesi olmuştu. Acaba 

Hatemi ne yapmıştı da halkın büyük çoğunluğunun desteğini kazanmaya mahzar olmuştu. 

 

          -Birincisi, Hatemi’nin sahip olduğu dinsel arka planı. Babası Ruhullah Hatemi de 

kendisi gibi çok saygın ve ünlü bir din adamıydı. Ayrıca, Hatemi Hz Muhammed’in soyundan 

gelmekteydi, yani o bir Seyyid’di. Bundan dolayı eğitimli ve dindar olan genç nüfusun 

desteğini kolaylıkla arkasına almıştır. Bunun yanında, Hatemi’nin bireysel davranışları da onu 

ön plana çıkarmaktaydı. İnsanlarla konuşurken, yüzünden tebessümü eksik etmemesi, 

insanların sempatisini kolayca kazanmasını sağlamıştır.  

 

         -İkincisi, Hatemi’nin çok iyi bir eğitim almış olması. Kum’daki Teoloji okulunda iyi bir 

eğitim aldıktan sonra, İsfahan Üniversitesi’nden mezun oldu. Master eğitimini de aynı 

üniversitede tamamladı. Aslında Hatemi modern ve samimi Müslüman’ı anlatan mükemmel 

bir portre idi. İngilizce’ye ve Fransızca’ya iyi derecede hakim olmasının yanı sıra özellikle 

Batı filozoflarını ve onların fikirlerini çok iyi bilmekteydi. Bu haliyle İran halkı için örnek 

alınması gereken “vizyon sahibi” bir lider portresi çiziyordu. Bundan dolayı birçok genç ve 

özellikle de kadınlar, modern dünyanın diğer sakinleriyle benzer haklara sahip olabilmek için 

seçimlerde tercihlerini Hatemi’den yana kullandılar. Özet olarak, cumhurbaşkanı Hatemi İran 

halkına vizyon, yenilik ve farklı görebilme yeteneğini kazandırdı.  

 

         -Üçüncüsü, Hatemi’nin barış yanlısı olması ve bireysel özgürlükleri desteklemesi. 

Hatemi’ye göre, problemlerin çözümünde güç kullanımı yerine diplomasiye ve barışçıl 

seçeneklere öncelik verilmeliydi. Hatemi’nin amacı hem bölgede hem de İran’da demokrasi, 

hukukun üstünlüğü ve uzlaşmaya dayalı uzun dönemli bir barış ortamı tesis etmekti. En çok 

tekrar ettiği kelimelerin “hoşgörü” ve “diyalog” olduğunu hatırlayacak olursak, bu konuda ne 

                                                 

24
 M.Turgut Demirtepe, “Tahran’da Değişim Sürecinde İktidar Mücadelesi”  Avrasya Dosyası: İran Özel, 

Sonbahar 1999, Cilt:5 Sayı:3 ss.8-34 
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kadar samimi olduğunu görebiliriz. Hatemi, “Civilization Dergisi” için kaleme aldığı 

makalede şöyle demiştir: 

 

          “İran, bireyin hissin doğusunun ve aklın batısının buluşma noktası olması gibi, doğulu 

ve batılı kültürlerin buluşma noktasıdır.” 

 

          Son olarak ise Hatemi’nin çok iyi bir gözlemci olması. Özellikle  “Keyhan” gazetesinin 

başında iken, Kültür Bakanı ve Rafsanci’nin kültür danışmanı olduğu sıralarda şahit olduğu 

olaylardan gerekli dersleri almış ve önceki yöneticilerin yaptığı hataları tekrarlamamıştır. 

1979 rehine krizi, 1980–88 İran-Irak Savaşı, 1995’te İran’a uygulanan ekonomik ambargo, 

Hatemi’nin gelecekte takip edeceği dış politikanın şekillenmesinde önemli rol oynamıştır.25  

 

          Hatemi, İran dış politikasına yeni bir soluk getirmiştir. Örneğin, her zaman “Büyük 

Şeytan” olarak nitelenen Amerikan halkı için “Büyük Halk” tabirini kullanmıştır. Fakat bu 

yenilik anlayışının gerek Ortadoğu gerekse İran’da çok çabuk bir etki yapacağını beklemek 

çok da gerçekçi olmaz. Çünkü değişimin önünde gerek yerel gerekse bölgesel manada önemli 

engeller var. Özellikle İran’ın siyasi yapısı buna müsait değildir. Her ne kadar cumhurbaşkanı 

liberal ve modern olsa da, içerdeki muhafazakar duvarı aşmak pek mümkün gözükmüyordu.26 

 

          -Birincisi, İran’ın toprak bütünlüğü ve bağımsızlık üzerine kurulu olan dış politika 

anlayışı Hatemi döneminde de yaşamsal olarak kabul edilmiştir. Özellikle Ortadoğu’daki her 

türlü yabancı askeri varlığa ve oluşuma karşı çıkmış, gerek Batı gerekse Doğu’dan bağımsız 

bir dış politika hedeflemiştir. Geçmişte yaşamış olduğu iki işgal deneyimi, dış politikada 

“işgal sendromu”nun oluşmasına neden olmuştur. Bunun yanında Basra Körfezi’nde barış ve 

güvenliğin devam ettirilebilmesi için bölgenin dış güçlere özellikle de Amerikan askeri 

etkisine kapatılmasını istemektedir. 

 

          -İkincisi, onur, karşılıklı saygı ve güven çerçevesinde devletlerarası ilişkilerin 

geliştirilmesi. İslam Konferansı Örgütü, KİK, D-8 ve OPEC bağlamında iyi ilişkilerin inşa 

edilmesine çaba göstermiştir. Özellikle de İKO ve BM gibi uluslar arası nitelik taşıyan 

                                                 

25
 Seyyid Muhammed Hatemi, Hissin Doğusu ve Aklın Batısının Buluşmasına Bir Davet, Avrasya Dosyası: İran 

Özel, Sonbahar 1999, Cilt:3 Sayı:3 s.359. 
26

  Sami Oğuz, Ruşen Çakır, Hatemi’nin İran’ı, İstanbul, İletişim Yayınları, 2000 (I. Baskı), s.40 
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örgütlenmelerde daha aktif rol oynanmasına öncelik vermiştir. Bunun yanında, Rusya, Çin, 

Hindistan, Japonya ve Avrupa ülkeleriyle olan işbirliğini de alternatiflerin çoğalması 

açısından gereklidir. Bu şekilde tek yönlü politikaların sebep olacağı “muhtemel açmazlar ve 

sorunlar da “ çok yönlü dış politika” formülüyle kolaylıkla çözümlenecektir. 

     

 

          -Üçüncüsü, dünyanın her neresinde olursa olsun, tüm Müslümanların haklarına sahip 

çıkılması. Filistin ve Lübnan’daki Müslümanların haklarına özel bir vurgu yapmaktadır. 

Özellikle, Hatemi’nin konuşmalarına bakacak olursak Filistin halkının haklarını her 

platformda savunmuş ve Müslümanlar arasındaki işbirliği ve etkileşimin artmasının 

gerekliliğini dile getirmiştir. Şimdilik pek mümkün gibi gözükmese de İslam âleminin daha 

uygar ve daha barışçıl bir dünyanın inşası için işbirliğini gerekli görmektedir. 

 

          -Dördüncüsü, bir diğer önemli nokta ise Siyonist rejime karşı yürütülen savaş. Bu konu, 

aslında liderlerin inisiyatifine kalmış bir dış politika seçeneği olarak görülmemelidir. Çünkü 

mevcut şartlarda hangi lider yönetime gelirse gelsin, hiçbir lider İsrail’e karşı takip edilen 

mevcut politikayı değiştirecek ya da alternatif politikalar üretecek güce sahip değildir. Hatemi 

de bunun farkında olduğundan, devamlı surette uluslar arası sistemi kullanarak Filistin 

halkının hakkını savunmaya çalışmakta ve mevcut anti-Siyonist politikayı devam ettirirken 

uluslar arası sistemi ve barışçıl yolları kullanmaktadır. Hatemi’den bağımsız olarak hareket 

eden bazı muhafazakâr zenginler tarafından oluşturulan fonlar sayesinde, Hizbullah, HAMAS 

gibi gruplar el altından İsrail’e karşı yürütülen silahlı direnişi desteklemektedir. Fakat Hatemi, 

kalıcı ve kabul edilebilir bir çözümün bu şekilde geleceğine inanmamaktadır. 

 

          -Beşincisi, İran’ı yeniden uluslar arası sistemin bir parçası haline getirilmesi. Bugün 

özellikle ABD’nin gerek coğrafi gerekse ekonomik kuşatması İran’ı sahip olduğu 

potansiyelleri gerçekleştirmesinden alıkoymaktadır. ABD’ye alternatif olarak, Asya, Avrupa 

ve Afrika alternatifiyle yeni kapılar açarak bu izolasyonu sonlandırmak istemektedir. Mesela 

“Dünya Ticaret Örgütü” için adaylık başvurusunda bulunan İran, devamlı surette ABD’nin 

veto engeline takılmaktadır. Aslında İran’ın, uluslar arası sisteme tam olarak entegrasyonun 

sağlanabilmesi için ABD ile olan ilişkilerinin normalleştirilmesini gerçekleştirmek 
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istemektedir fakat bunu yaparken de kendi çizgisinden ve onurlu duruşundan taviz vermek 

istememektedir.27 

 1.2.2.3.3. Ahmedinejad Dönemi  

 

          Mahmut Ahmedinejad’ın cumhurbaşkanı seçilmesi İran’da muhafazakar kesim içindeki 

radikal ve devrimci kesimin gücünü ve etkinliğini gösterdi. Muhafazakarların iç ayrışımlarını 

geleneksel, ılımlı ve devrimci olmak üzere üç gruba ayırmak mümkündür. Geleneksel 

Muhafazakarlar büyük din adamları ve tüccarların tarihi ittifakı sonucu oluşmuş ve İran’ın 

geleneksel orta sınıf tabanı üzerinde gelişmiştir. İran’da Muhafazakarların ana kaynağı olan 

bu akım ekonomik alanda ticaret burjuvazisini savunmaktadır. Kültürel-siyasal alanda ise 

Velayet-e Fakih merkezli bir dini yoruma sahiptir. Bu akım iç ve dış politikada radikal 

davranışlardan uzak durma eğilimindedir. Ilımlı Muhafazakar akım geleneksel muhafazakar 

akım içinden doğarak kendine özgü bir yol çizmiştir. Ekonomik alanda sanayi burjuvazisini 

savunmaktadır. Bu akım uluslararası sistem ile ekonomik entegrasyon arayışı içinde olduğu 

için dış politikada ideolojiden arınarak pragmatist olmayı savunmaktadır. Rafsancani ile 

özdeşleşen bu akım İran bürokrasisinde önemli nüfuza sahiptir.28 

 

          Devrimci muhafazakarlar geleneksel akım temeli üzerinde ortaya çıkmışlardır. 

Geleneksel muhafazakar akım , muhafazakâr bloğun en etkin ve nüfuzlu akımı olsa da yaşlı 

din adamlarının kontrolündedir. Geleneksel muhafazakar akım içinde işler “ağabey-kardeş” 

ilişkisi çerçevesinde yürümektedir. Bu çalışma tarzı, genç muhafazakar kuşağın yolunu 

yıllarca tıkamıştır. Genç Muhafazakarları yeni ve farklı bir oluşuma zorlayan bir diğer neden 

1997’den sonraki süreç olmuştur. 1997 cumhurbaşkanlığı seçimlerinin ardından 1998 yerel 

yönetim, 2000 Meclis ve 2001 cumhurbaşkanlığı seçimlerinde muhafazakâr blok yenilgi ile 

karşılaşmıştır. Muhafazakâr bloğun dört seçimi artarda kaybetmesinin rastlantı veya kısa 

dönemlik bir siyasal olgu olmadığını fark etmeye başlamışlardır. Genç muhafazakar kuşak 

bütün bu yenilgileri, ılımlı ve geleneksel muhafazakarlar söylemlerin iflası ile 

yorumlamaktaydı. Bu sebeple muhafazakâr genç kuşak bu akım ile yollarını ayırma sürecine 

girmiştir. Böylece muhafazakâr din adamları yavaş yavaş aktif siyasi hayattan uzaklaşmış ve 

yerlerini din adamı olmayan genç muhafazakâr kuşak almaya başlamıştır.29 

                                                 

27
 Peyvand, 18 Temmuz 2004,http://www.payvand.com/news/04/jul/1127.html 

28 Hojjat Mortaji, jenahay-e siyasi Dar İran Emrooz,Tahran,1378(1998)  

29
 Shahzad Asnaeashari, “Furpashi  jenaha”, Gozaresh, Sayı 166, 1384,(2003) s.8. 

http://www.payvand.com/news/04/jul/1127.html
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          1997’den sonra sürekli reformculara karşı kaybeden muhafazakarların yenilgisi Dini 

Lider Hamaney tarafından da kabul edilmiştir. Hamaney reform hareketine karşı yeni bir 

fikirsel mücadele başlatmıştır. Hamaney reform hareketini “Amerikancı Reform” ve “İslamcı 

reform” diye ikiye ayırmıştır. İran’da son dönemlerde gelişen reform isteklerinin ABD’nin 

istekleri doğrultusunda olduğunu ileri sürmüştür. Her türlü siyasal çoğulculuğun ve 

özgürlüğün Batı kaynaklı olduğunu ve devleti yıkmayı hedeflediğini dile getirmiştir. 

Hamaney “Batıcı” siyasi reforma karşı çıkarak idari ve iktisadi reformu “İslamcı reform” 

olarak sunmuştur. Hamaney’in İslamcı reform söylemi genç muhafazakar kuşak için düşünsel 

zemin oluşturmuştur. Bu bağlamda reformcuların unuttuğu sosyal adalet söylemini esas alarak 

yeni bir akım başlattılar. Sosyal adalet söyleminin yanı sıra Muhafazakarların tanınmış 

politikacılarının yerine tanınmamış isimler ortaya çıkmaya başladı. Bu süreç İran’da 

Usulugera (ilkecilik) diye bilinen bir akımın doğuşuna yol açtı.  

 

          Bu akım Hamaney kontrolünde olan Anayasa Koruyucular Konseyi, Yargı Erki ve 

askeri-güvenlik kurumlarının tam desteğini almaya başardı. Bu akım, 2004 Meclis ve 2005 

Cumhurbaşkanlığı seçimlerini kazandı. Mahmut Ahmedinejad bu akım tarafından ilk önce 

Tahran Belediye Başkanı ve daha sonra cumhurbaşkanı seçildi. Ahmedinejad İran İslam 

Devrimini ve ardından kurulan İslam Cumhuriyetini kabul etse de başarılı bulmamaktadır. 

Ahmedinejad’a göre devrim kendi temel söylemlerinden uzaklaşmıştır. Devrim şeriat devleti 

kurmak için gerçekleşti ancak zaman süreci içinde laiklik ve sekülerizm karşısında geri adım 

atmaya başladı. Ahmedinejad’a göre devrim ekonomik alanda sosyal adaleti gerçekleştirmek 

istiyordu ancak İran ekonomisi çetelerin yolsuzluk aracına çevrilmişti. Ahmedinejad ayrıca 

İran dış politikasındaki medeniyetler diyalogu ve Batılılara karşı pragmatist arayışları, 

devrimin temel mantığından uzaklaşmak olarak görmektedir. Ahmedinejad’ın temel amacı 

devrimi bütün bu alanlarda yeniden yapılandırmaya gitmektir. Kendi hükümetini ise “yeni bir 

İslam devletine geçiş” olarak görmektedir. 30 

      

          Ahmedinejad’a göre devrimin siyasal alanda temel söylemlerinden uzaklaşmasının en 

önemli sebebi İran bürokratlarıdır. Ona göre İran bürokrasisi tıkanmıştır. Bu sebepten bu 

kesim köklü bir değişime gitmeli hatta tasfiye edilmelidir. Ahmedinejad bu bağlamda geniş 

çaplı bir çalışma başlatmış alt, orta ve üst düzey birçok bürokratın görevine son vermiştir. Bu 

                                                 
30

 Emre Bayır, “Hameney ve Cumhuriyet Projesinin Dönüşümü”, Stratejik Analiz, Sayı 2, Haziran 2000, s.15. 
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durum 1979’da İran İslam devriminden sonra gerçekleşen tasfiye sürecini yeniden gündeme 

getirmiştir. Ahmedinejad’a göre İran bürokratları “İslami yaşama ters olan aristokrat hayat 

tarzını” benimsemiştir. Bu sebepten İran bürokrasisi yolsuzluk aracına çevrilmiştir. 

Ahmedinejad bürokratik aygıtı istediği siyasal ve ekonomik düşünsel temelinde yeniden 

yapılandırmaya gitmiştir. 1979’dan sonra İran bürokratik aygıtında yetişen ve siyaset, 

ekonomi ve diplomasi alanında var olan elitleri kabul etmemekte, onların yerine tecrübesi 

olmayan yeni isimlerin atanması projesini gerçekleştirmektedir. Bu açıdan bakıldığında 

Ahmedinejad hükümetini “anti elitist” olarak yorumlamak mümkündür. Tecrübeli kadroların 

uzaklaştırılması İran’ı iç ve dış politikada çok farklı sorunlara itmektedir. Ayrıca bu tasfiye 

süreci sistem içi yeni çatışmaların doğmasına neden olmaktadır.31 

 

          Ahmedinejad cumhurbaşkanlığı seçimleri sırasında eşitlik, sosyal adalet, yolsuzlukla 

mücadele ve petrol gelirlerinin halk içinde eşit dağıtımı söylemlerini dile getirmekteydi. 

Ahmedinejad’ın bu söylemlerini gerçekleştirme konusunda tutarlı bir plana sahip olmadığı 

gözükmektedir, zira bu bağlamda popülist bir tavır sergilemeye başlamıştır. Mevcut projelerin 

en önemlilerinden biri Adalet Payı ve diğeri de Mehri Riza Sandığı’dır. Sosyal adalet adına 

yapılan Adalet Payı projesi her gün gelişen işsizlik sıkıntısına bir çözüm arayışındadır. Bu 

proje dar gelirli insanlara, şehit ailelerine ve Besicilere ucuz kredi sağlayarak küçük çapta ve 

orta çapta işletmelerin kurulmasını veya ayakta kalmasını amaçlamaktadır. Böylece devletin 

işsizliğe çözüm getirmesini ve dar gelirlilerin katkısını sağlayarak üretim kapasitesini 

artırmayı öngörmektedir. Mehri Riza sandığı ise gelir düzeyi düşük aileleri hedeflemekte ve 

devletin maddi yardımı ile az da olsa refah düzeylerinin yükseltilmesini amaçlamaktadır. 

Ayrıca bu proje gençlere yönelik alt projeleri de kapsamaktadır. Bu projeye iki milyar dolarlık 

bir kaynak ayrılmıştır. Söz konusu projelerin her ikisinin finansmanı petrol gelirlerinden 

karşılanmaktadır. İktisadi açıdan Ahmedinejad hükümetinin beraberinde getirdiği 

problemlerden biri de borsadır. İran borsasının Ahmedinejad’tan önce sıkıntısı olmadığı 

söylenemez. Ama bu hükümet borsanın dibe vurmasına neden olmuştur. Alınan bazı 

önlemlerden sonra borsa yitirdiği değerin bir kısmını geri kazansa da borsanın problemleri 

bitmemiştir. Bilindiği gibi her borsa iç koşullar kadar dış koşullardan da etkilenmektedir. 

Günümüzde İran devletinin dış politikada sert bir tavır sergilemesi ekonomik istikrarın 

aleyhinde olmaktadır. Böylece borsa yatımcıların ve bunun yanı sıra yabancı sermayenin 
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güvenini kazanmakta zorluk çekmektedir. Son dönemde İran’dan dışarı çıktığı söylenen 200 

milyar dolarlık sermaye bunun bir göstergesidir. Seçim öncesinde Ahmedinejad yaptığı bütün 

konuşmalarda İran ekonomisinin yolsuzluklar nedeniyle hasta bir ekonomi olduğunu 

söylemekteydi. Çözüm olarak da yapılan bütün yolsuzlukların üzerine gitmek ve onları halka 

açıklamak tavrını sergilemekteydi. Ancak bugüne kadar devlet tarafından ciddi bir adım 

atılmamıştır. Bunun nedeni, geçen zaman zarfında İran devlet bürokratları içerisinde aile 

bağlarının derinleşmesi ve diğer taraftan asıl sermaye sahibinin de siyasetin üst kademesini 

oluşturan kişiler olmasıdır.32 

 

          Ahmedinejad döneminin en önemli özelliği İran dış politikasının sertleşmesi ve 

saldırganlaşmasıdır. Bu sertlik ve saldırganlığı tecrübesizlik olarak yorumlamak doğru 

değildir. Radikal Muhafazakarlara göre İran gibi ABD’nin hedef listesinde olan ülkelerin 

küresel sistemde yaşama şansı uyum değil güce bağlıdır. Nitekim 1997’den sonra Batıyla 

uyumlu olmaya çalışan İran, nükleer sorun başta olmak üzere birçok konuda istediği sonucu 

alamamıştır. İran yeni dönemde kendi gücünü hissettirmeye çalışmaktadır. İran 

muhafazakarların iktidarda olması, ABD’nin Irak ve Afganistan’daki sorunlu durumu ve 

petrol fiyatlarının artması nedeniyle kendini güçlü görmektedir. Ahmedinejad’ın İsrail karşıtı 

açıklamaları bunun açık göstergesidir. İran bu vesile ile kendisine yapılacak bir saldırı 

karşısında Irak ve Afganistan gibi olmayacağını ve bu eylemin faturasının Batı için çok ağır 

olabileceğini hissettirmektedir. İran nükleer problemi geri planda tutup sürekli İsrail sorununu 

gündeme taşımaktadır. Bu vasıtayla İslam dünyasında ABD karşıtlığını güçlendirmeye ve 

kendi sorununa ideolojik bir temel kazandırmaya çalışmaktadır.  

 

          Ahmedinejad’ın cumhurbaşkanı olması Devrim Muhafızlarının İran siyasal hayatındaki 

rolü, etkinliği ve eğilimini açık şekilde göstermiştir. Ahmedinejad’ın cumhurbaşkanı olması 

ile Devrim Muhafızları siyasal alanda geniş nüfuza sahip oldu. Ahmedinejad ve Devrim 

Muhafızları arasında karşılıklı güven ve iç-dış politikada düşünsel birlik mevcuttur. Bu durum 

bakanlık, valilik, büyükelçilik ve kilit bürokratik görevlerin Devrim Muhafızlarına 

devredilmesi ile sonuçlandı.33 
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 Abbas Vakil, “Farar Por SHetab Sermaye Az Keshvar”, Shoma, Sayı 435, 1384(2004), s.6. 
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          İran yönetimi içinde çok farklı bakış açıları mevcuttur. Reformcular bu krizden çıkışı 

yolunu “ülke içinde demokrasi” ve “dış politikada Batıyla uyumlu olmak” olarak 

görmektedir. Bu bakış açısı doğrultusunda, 1989’dan sonra ılımlı muhafazakar olan 

Rafsancani ile İran pragmatist bir söylem geliştirmeye başladı. 1997’de Hatemi’nin iç 

politikada demokratikleşme çabaları gündeme geldi. Hatemi dış politikada “tansiyonu 

düşürmek” ve “medeniyetler diyalogu” söylemleri çerçevesinde İran’ın dünyaya entegre 

olması yönünde bir politika izledi. Hatemi’nin cumhurbaşkanı seçilmesi ile İran’ın dünya ile 

ilişkisi yeni bir döneme girmeye başladı. Hem Rafsancani, hem de Hatemi temelde İran 

rejimini “bekâsı kuşkulu olan rejim” olmaktan çıkarma gayesini gütmekteydi. 

Muhafazakarlar, İran’ın yaşamsal krizden çıkma yolu bağlamında farklı bir yorum getirmekte 

ve ülke içinde demokrasiyi bir güvenlik sorunu olarak algılamaktadır. Dış politikada çıkış 

yolunun uyum yerine güç ve kuvvet gösterişi olduğuna inanmaktadır. Muhafazakarlar, 

1989’dan sonra dış politikadaki pragmatist arayışları, İran’ın güvenlik sorununu çözme 

noktasında başarısız bulmaktadır. Onlara göre İran bu anlayış çerçevesinde kendi rejiminin 

bekâsını garantiye alamamıştır. Nitekim ABD Başkanı Bush, Hatemi döneminde İran’ı “şer 

ekseni” olarak nitelendirmiştir. Ayrıca Hatemi ve Rafsancani döneminde sıklıkla İran’ın ABD 

ve İsrail’in askeri hedefi olabileceği ifade edilmiştir. Ahmedinejad, dış politikada pragmatist 

konseptin iflas ettiğine inanan bir akıma mensuptur. Bu nedenle Ahmedinejad dönemi ile 

İran, 1989’da Rafsancani ile başlayan ve 1997 ve 2005’e kadar Hatemi ile pekişen “Batıyla 

pragmatist uyum” geleneğinden kopmaya başlamıştır. Hatemi tarafından Batıyla yakınlaşmak 

için üretilen “Medeniyetler Diyaloğu” tezi rafa kaldırılmıştır. Bu düşünce çerçevesinde 

Ahmedinejad pragmatist düşünceye sahip kadroları tasfiye etmeye başlamıştır. Dışişleri 

Bakanlığı, Güvenlik Yüksek Konseyi ve Büyükelçiliklerde önemli değişiklikler 

gerçekleştirilmiştir. 34 

 

          Irak eski Devlet Başkanı Saddam Hüseyin Batı karşısında sürekli taviz vermiş, ancak 

sonunda ülkesi işgal edilmiştir. Kendilerini Batıyla bir savaş halinde gören Muhafazakarlara 

göre, rejimin bekâsının sırrı güç sahibi olmaktan geçmektedir. Gücün caydırıcılığı daha 

güvenilirdir. İran’ın yeni dönemdeki dış politikasını “güçlü gözükmek, oyunun mahiyetini ve 

alanını belirlemek için saldırgan olmak ve krizi farklı bir kriz tırmandırarak çözmek” olarak 

adlandırmak mümkündür. İran, ABD’nin Irak ve Afganistan’daki sorunlu durumu nedeniyle 

kendisi olmadan istikrarı sağlayamayacağını düşünmektedir. Ayrıca petrol fiyatlarının artışı 
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İran’a ekonomik anlamda ciddi bir rahatlık sağlamıştır. Petrol fiyatlarının artması ile 60 

milyar dolar gelire sahip olan İran, Batıyla sorun yaşaması durumunda büyük ekonomik kriz 

yaşamayacağını düşünmektedir.35 

          ABD, nasıl bir İran istediğini net olarak bilmekte, ancak istediği İran'ı nasıl kuracağı 

konusunda önemli sorunlar yaşamaktadır. Başka bir ifade ile ABD, İran konusunda taktik 

düzeyde bir sorun ile karşı karşıyadır. ABD, "İran İslam rejimini yıkma ve onun yerine 

kendine bağımlı bir yönetim kurma” arayışı içinde olsa da, bu amacı gerçekleştirmek için 

yeterli olanaklara sahip değildir. ABD, ne İran içinde rejim karşıtı bir halk ayaklanması 

yaratacak kadar, ne de küresel sistemde devletleri İran aleyhinde seferber edebilecek ölçekte 

bir güce sahip olamamıştır. Ahmedinejad yönetiminin iç ve dış politikada kullandığı 

söylemler, ABD’ye İran karşıtı çalışmalarında önemli kozlar sağlamaktadır. ABD, Irak savaşı 

boyunca dünya kamuoyunda ciddi bir imaj kaybına uğramıştır. Bu imaj kaybı sonucu, dünya 

kamuoyunu İran karşıtı bir seferberliğe ikna etme güç ve yetisini yitirmiştir. Ahmedinejad’ın 

radikal söylemleri, bazı radikal İslamî çevreleri hoşnut etse de, dünya devletlerini tedirgin 

etmeye başlamıştır. Ahmedinejad yönetimi ABD’nin İran karşıtı çalışmaları için çok önemli 

bir fırsat yaratmıştır. ABD’nin bu fırsatı kaçırmayacağına kesin gözüyle bakmak 

gerekmektedir.36  

 

          İran 1989’dan sonra AB’ye yakınlaşarak ABD’yi İran karşısında yalnızlaştırmak 

istemiştir. Bu durum, İran için göreceli bir uluslararası destek sağlamıştır.Söz konusu politika, 

ABD’nin İran’ı tecrit etme ve ambargo uygulama politikasının yenilgiye uğratılmasında etkili 

olmuştur. Ahmedinejad’la beraber İran ve AB ilişkileri zedelenmeye başlamış ve AB’nin İran 

politikaları ABD’ye yakınlaşmıştır. Ahmedinejad yönetimi AB’nin İran politikasının iflası 

anlamına da gelmektedir. AB ve ABD’nin İran’dan iç ve dış politikada talepleri aynı 

doğrultudadır. Ancak bu siyasî amaçları gerçekleştirmek için farklı metotlar 

benimsemişlerdir. AB’ye göre İran ile diyalog ve ilişki kurulmalıdır. İran’ın “akıllılaştığı” 

oranda bu ilişkilerin geliştirilmesi ve derinleşmesi politikası takip edilmelidir. AB, İran ile 

ilişki kurmak ve onu diyalog yolu ile “akıllandırmak” yolunu seçmiştir. Gelinen noktada AB, 

İran’ın “akıllanmak yerine daha radikalleşmesi” olgusu ile karşılaşmıştır. Bu durum AB’nin 

İran politikasını çıkmaza sokmuştur. AB, ya nükleer güç olmak isteyen radikal bir İran’ı 

kabullenecek, ya da ABD’nin “baskı, tecrit, ambargo ve ilişkilerin askıya alınması” gibi 
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politikalarına destek vermeyi tercih edecektir. İran-AB arasındaki gelişmelere bakıldığında, 

AB’nin radikalleşmiş bir İran’ı kabul etmeyeceği gözükmektedir. İran açısından ise AB ve 

ABD’nin İran konusunda yakınlaşması tehditler içeren bir olgudur.37 

          İran’ın İsrail’e farklı bir bakış açısı olmasına rağmen, günümüze kadar etkin olan 

politika Humeyni tarafından kuramsallaştırılmış ve 1979’dan bu yana yürütülmüştür. Bu 

görüşe göre, İsrail ile barış yapmak için ortaya konacak her türlü çaba İslâm dünyasına ve 

Filistin’e ihanettir. İsrail’in varlığı gayrî meşrudur ve yok edilmelidir. İran bu bağlamda 

Hamas, İslamî Cihat ve İntifada’yı desteklemiştir. İran, İsrail varlığını “gayrı meşru” bulsa da, 

bu söylemi resmi makamlar tarafından dinlendirmemeye gayret göstermiştir.38 

 

          Bu söylem 1989’den sonra ilk defa Ahmedinejad tarafından dile getirilmiştir. 

Ahmedinejad’ın İsrail konusundaki açıklamaları bilinçli bir politikanın ürünüdür. Bu vesileyle 

İslam dünyasında ABD karşıtlığını güçlendirmeye ve kendi sorununa ideolojik bir temel 

kazandırmaya çalışmaktadır. İran 1979 İslam devriminin ardından birçok Arap devleti ile de 

kriz yaşamaya başlamıştır. İran, 1989’dan günümüze kadar Arap Dünyasıyla olan sorunlarını 

çözmek için girişimlerde bulunmuştur. Hatemi’nin 1997’de geliştirdiği “tansiyonu düşürme” 

politikası Arap Dünyasında olumlu yankı bulmuştur. Bu durum Araplar ve İran arasındaki 

ilişkilerin iyileşmesine yol açmıştır. Ahmedinejad’la beraber Arap Dünyası ile İran ilişkileri 

de karmaşık hale gelmeye başlamıştır.39 

  

          İran-Rusya ilişkisi tarih boyunca inişli çıkışlı bir seyir gösterse de, SSCB'nin 

dağılmasının ardından iyileşme, derinleşme ve çok boyutluluk kazanarak devam etmiştir. 

Çünkü İran ve Rusya bölgesel açıdan ortak çıkar alanlarına, küresel sistem konusunda da 

ortak bakış açısına sahiptir. Ayrıca her iki ülkenin bölgedeki çıkar tanımlamaları birbirine 

yakındır. Her iki ülke tek kutuplu dünya düzeninden ve ABD'nin hegemonya arayışından 
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ciddi şekilde rahatsızdır. Rusya, İran’ın nükleer ve askeri çalışmalarından önemli ekonomik 

fayda sağlamaktadır.40 

 

          Rusya, İran ile ilişkilerini korumayı arzu etmekle beraber Batı dünyasıyla olan ilişkisini 

zedelemek de istememektedir. Moskova, İran-ABD arasındaki gerginliğin sıcak bir savaşa 

dönüşmesini ve İran’ın işgal edilmesini istememektedir. Bu nedenle Rusya, İran ve Batılılar 

arasındaki sorunu çözmek için devreye girmiştir. Fakat, Rusya’nın İran nükleer krizini çözme 

yolundaki çabaları istenilen sonucu vermemiştir. Söz konusu durum Rusya ve İran ilişkilerini 

zayıflatabilecektir.41 

 

          Türkiye ve İran, iyi ilişkilere ihtiyacı olan iki komşu ülkedir. İki ülkenin büyüklüğü, 

tarihi geçmişleri ve sahip oldukları kültürel zenginlik taraflara çeşitli alanlarda işbirliği imkanı 

ve ihtiyacı sunmaktadır. İran, Türkiye için Orta Asya’ya karayolu ulaşımı fırsatı sunarken, 

Türkiye ise İran için Avrupa’ya açılan kapıdır. İran’ın, Türkiye üzerinden doğal kaynaklarını 

Avrupa pazarlarına sunma şansı varken, Türkiye de İran üzerinden Orta Asya, Kafkasya ve 

Hazar Havzası ile çeşitli ekonomik ilişkiler kurma potansiyeline sahiptir. İki ülkenin 

jeopolitik konumları her ülkeye farklı stratejik, jeopolitik ve ekonomik değerler sunmakta ve 

çeşitli alanlarda ortak çalışma zorunluluğu doğurmaktadır. Türkiye ve İran, dost ülke olma 

yolunda özellikle 1997'den sonra önemli adımlar atmaktadırlar. Ki bu adımın neticelerini son 

yıllarda iki ülke arasında gerçekleşen siyasi ve ekonomik anlaşmalar gelişmesini  

görülmektedir.42 

 

1.3. İRAN DIŞ POLİTİKASI 

 

 Ortadoğu coğrafyası genellikle demokratik devletlere pek alışık değildir. Bölgede yer 

alan devletler uzun bir zaman ya diktatörlükle ya da monarşi ile yönetile gelmişlerdir. Bundan 

dolayı, ülkelerin dış politikaları da diktatörlerin kişisel istekleri doğrultusunda şekillenmiştir. 

İran’ı da bu ülkeler grubuna dâhil etmek mümkündür. 

 

                                                 
40

 Hojjat Mortajaei Jenahaye siyasi dar iran emrooz.tehran-1999  

41
 Hojjat Mortajaei Jenahaye siyas idar iran emrooz.tehran-1999  

42
 Arif Keskin .Rusya’nın İran nükleer çalışmaları hakkında :, “İran’ın Nükleer Çabaları: Hedefler, Tartışmalar 

ve Sonuçlar” , Stratejik Analiz, Mart, 2005 Sayı 59.  



28 

 

 1.3.1. Basra Körfezi 

 

          Basra Körfezi’nde artan yabancı askeri oluşum “milli çıkarlar” için bir tehdit olarak 

algılanmaktadır. Körfeze kıyısı olan Suudi Arabistan, Amman, BAE, Irak, Kuveyt ve biraz dış 

eksendeki Pakistan’ın Amerika ile yakın işbirliği içinde olması, İran’ın “işgal paranoyası”nı 

her zaman canlı tutmaktadır. Amerika, Soğuk Savaş döneminde Sovyet Rusya için düşündüğü 

“caydırma” ve “çevreleme” politikasını bugün de İran için düşünmektedir ve bunu da büyük 

ölçüde başarmıştır. Özellikle kuzeyde Irak, Türkiye, Gürcistan ve Azerbaycan, doğuda 

Afganistan ve Pakistan batıda ise Suudi Arabistan ve küçük Körfez devletleri tarafından 

çevrelenen İran bu açığını telafi etmek için deniz gücünü iyileştirmeye çalışmaktadır. Fakat 

İranlı hükümet yetkililerin yaptığı açıklamalara göre, İran’ın Basra Körfezi’nde asker 

bulundurmasının yegâne sebebi savunma amaçlıdır,  kesinlikle herhangi bir saldırı amacına 

yönelik değildir. İran bölgede jeo-stratejik ve jeo-ekonomik açıdan önemli bir geçiş noktası 

olan Hürmüz Boğazı yakınındaki Ebu Musa adasında bulunan Arap yerleşimcileri bölgeden 

tahliye ederek onların yerine 16 bin asker yerleştirmiştir. Bu ise İran’ın Hürmüz Boğazı’na 

vermiş olduğu önemi göstermektedir. Veliyi Fakih: “Silahlı kuvvetlerimiz hiçbir ülke için 

tehdit oluşturmamaktadır ama ülkemizi işgal etmeye yönelik bölgesel ve uluslar arası güçlere 

ise gereken cevabı vereceğiz”, demiştir.43 

 

 1.3.2. Irak’taki Durum 

 

          2.Körfez harekatından sonra, Saddam Hüseyin sonrası Irak’ta tam bir kaos ortamı 

hakim olmuştur. Etnik ve dini bir mozaiğe sahip olan Irak’ta tüm gruplar kurulacak yeni 

düzeni kendi istekleri doğrultusunda şekillendirmeye çalışmaktadır. Kürtler, Türkmenler ve 

Araplar arasındaki “etnik” farklılık Şii ve Sünni “dinsel” ayrımıyla biraz daha karmaşık hale 

gelmektedir. Ülkede ABD güçlerine karşı gerçekleştirilen saldırılar ve eylemler hala devam 

etmektedir ve bu saldırıların ise kimler tarafından yapıldığı konusunda tam bir netlik söz 

konusu değildir. Kesin olan bir şey varsa o da seçimlere rağmen halen ülkede istikrarın tam 

olarak sağlanamadığıdır. Özellikle İran ve Türkiye, bölgedeki istikrarsızlıktan en çok 

etkilenen iki ülkedir. Çünkü Kürt sorunu iki ülkeyi de yakından ilgilendirmektedir. İran 

sınırında yaklaşık 2 milyon Kürt unsurun yaşadığı tahmin edilmektedir. İran’ın bölgesel 
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çıkarları açısından en önemli önceliği, Irak’ta biran önce düzenin yeniden tesis edilmesi ve 

silahlı grupların kontrol altına alınmasıdır. Aksi takdirde ülkede “kontrol mekanizması” 

olmadığı için Irak,  terörist gruplar ve yasadışı faaliyetler için bir cazibe merkezi haline 

gelecektir. Bunun yanında ABD’nin de Irak’tan tamamen çekilmesi de bu ülkede düzen ve 

istikrarın sağlanmasına bağlıdır. Irak’ta yapılan geçici seçimde Şiiler ağırlıkta olduğu 

“Birleşik Irak İttifakı’nın seçimlerden büyük bir başarı ile çıkması gelecekte, İran ve Irak 

hükümetleri arasındaki işbirliği şansını artırmaktadır’’.44 

 

 1.3.3. Nükleer Enerji  

 

          Silahlanma yarışının en yoğun olduğu bölge Ortadoğu’dur desek pek de mübalağa 

etmiş sayılmayız. Bölge ülkeleri bütçelerinin önemli bir bölümünü silahlanma yarışına 

ayırmaktadır. Ülkeler arasındaki genel güvensizlik silahlanma yarışını tırmandıran en büyük 

etkendir. İran-Irak savaşı, Kuveyt’in işgali ve uzun yıllardan beri süregelen Arap-İsrail 

sürtüşmesi, Ortadoğu bölgesini önemli bir silah pazarı ve deposu haline getirmektedir. İran’ın 

güvenlik algılamasına göre, Nükleer silahlara sahip İsrail en önemli tehlike unsurudur.  

 

          Günümüzde İran nükleer enerji teknolojisine sahiptir. Özellikle Rusya’nın da yardım 

etmesiyle bu süreç hızlanmıştır. İranlı yetkililer, her fırsatta nükleer enerjinin sivil ve barışçıl 

amaçlar için kullanılacağını ve nükleer silahların hedeflenmediğini tekrar tekrar 

yinelemişlerdir. İran’ın nükleer çalışmaları ise IAEA tarafından düzenli olarak kontrol 

edilmektedir. Zaten İran, NPT’nin ek protokolünü de imzalamıştır. Bu protokol, IAEA 

yetkililerine daha sıkı bir denetim imkânı sağlamaktadır. İran ve Rusya arasındaki nükleer 

alandaki işbirliği başta ABD ve İsrail olmak üzere batılı devletleri endişelenmektedir. 70 

milyonluk nüfusu ve muazzam petrol gelirlerine sahip Müslüman bir ülkenin nükleer güce 

sahip olması bölgedeki ABD ve İsrail çıkarlarının sonu demektir. İsrail’in nükleer gücü ile 

ilgili Güvenlik Konseyi kararlarını veto eden ABD, İran’ın barışçıl amaçlar için nükleer enerji 

istemesini ise Güvenlik Konseyi’nin gündemine getirmeye çalışmaktadır. İran ise ABD’ye 

herhangi bir müdahale şansı vermemek için, uranyum zenginleştirme programlarını askıya 

aldığını duyurmuş ve AB ülkeleriyle bu konuda işbirliğine gitme yolunu tercih etmiştir. 

Ayrıca yakın zamanda imzalanan bir anlaşma ile Rusya İran’a nükleer yakıt vermeyi kabul 
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etmiştir. İnişli çıkışlı bir seyir izleyen nükleer enerji bunalımı görüşmeleri halen devam 

etmektedir.45 

 

 1.3.4. Afganistan Politikası 

 

          Aslında ABD’nin Afganistan harekâtı kısa vadede İran çıkarları için zararlı gibi 

gözükse de uzun dönemde İran için daha faydalı olacaktır. Amerika sayesinde Taliban 

tehlikesi tamamen ortadan kalkmıştır. Askeri harekât sonrasında ülkede genel seçimler 

yapıldıktan sonra Amerikan yanlısı Karzai yönetimi işbaşına gelmiştir. İran için şimdilik 

kimin başta olduğu değil, ülkenin kaotik ortamdan kurtarılması ve bir an önce işleyen bir 

devlet düzeninin yeniden inşası önemlidir. Afganistan’la uzun bir kara sınırına sahip olan İran 

ister istemez bu ülkeden en çok etkilenen ülke konumundadır.46  

 

          Son zamanlarda bölgedeki uyuşturucu ticareti iyice artmış ve bölge tamamen eroin 

üretim merkezi haline gelmiştir. İran’da genç nüfus arasında eroin kullanımı ve bağımlılık 

giderek artmaktadır. Özellikle Şii olan ve Farsça konuşan nüfusa yönelik baskının 

hafifletilmesine çalışmaktadır. Bundan başka İran sınırına yığılan Afganistanlı mülteciler de 

İran ekonomisi için ağır bir yük oluşturmaktadır. Son duruma göre, Afganistan’daki yönetim 

ABD yanlısı da olsa, bölgeye göreceli bir istikrarın gelmesi İran ve bölgenin istikrara 

kavuşması açısından oldukça önemlidir.47 

 

 1.3.5. 11 Eylül Sonrası Amerika-İran İlişkileri 

 

          Rehineler krizinden sonra bozulan İran-Amerikan ilişkileri uzun bir zaman düşmanca 

bir çizgide seyretmiştir. Ancak 1997’de liberal ve ılımlı lider Hatemi’nin Cumhurbaşkanı 

olmasıyla ikili ilişkilerde kısa süreli bir yumuşama dönemine girilmiştir. İki ülke 

arasındaki,ilişkiler resmi seviyede gelişmese de, kültür, eğitim ve spor alanlarında ilk adımlar 
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atılmıştır. Mesela 1998 yılında İran’da düzenlenen güreş müsabakalarına Amerika’nın 

katılması gibi.48 

 

          Fakat talihsiz 11 Eylül saldırıları, genel anlamda dünya politikasını özel anlamda ise 

İran-AB ilişkilerini olumsuz yönde etkilemiştir. Bu saldırılardan sonra “terörle mücadele” ve 

“Büyük Ortadoğu Projesi” ABD’nin öncelikli dış politika unsurları olmuştur. Bu bağlamda 

ABD, gerek terörizme destek veren ülkeleri yola getirmek ve bu ülkelerin halklarını (güya) 

özgürleştirmek için önce Afganistan’ı ardından da kitle imha silahları bahanesiyle Irak’ı işgal 

etmiştir. Bunun yanında, İran’ın Nükleer silah geliştirme çabası içinde olduğunu, terörist 

grupları destekleyerek Filistin-İsrail barış sürecine zarar verdiğini ve Irak’ın iç işlerine 

müdahale ettiğini iddia etmektedir. Fakat tüm olumsuz gelişmeler rağmen, Cumhurbaşkanı 

Hatemi ve Kemal Kharrazi sayesinde dengeli bir politika izlenerek Amerika’nın muhtemel bir 

İran müdahalesi önlenmiştir. Mesela İran ellerindeki El-Kaide üyelerini Amerika’ya teslim 

ederek terörizme karşı olduğunu göstermiştir.49 

 

          Nükleer silahlanma suçlamasına gelince, İranlı yetkililer nükleer enerjiyi barışçıl 

amaçlar için kullanacaklarını defalarca yinelemişlerdir. Nükleer enerji konusundaki kriz, AB 

ülkelerinin arabuluculuk çabalarıyla aşılmaya çalışılmıştır. Cumhurbaşkanı Hatemi, nükleer 

gücü sadece barışçıl amaçlar için kullanacaklarını defalarca söylemesine ve Nükleer 

Silahların Yayılmasının Önlenmesi Anlaşması’na (NPT) dair ek protokolü imzalamasına 

rağmen hala Amerika’yı ikna edememiştir. Bu protokol, IAEA yetkililerine, İran 

topraklarındaki nükleer santrallerde çok geniş inceleme ve denetim yapma imkanı 

vermektedir. Yani İran, bu hareketiyle ben şeffaf bir devletim, buna inanmayan varsa gelsin, 

denetlesin demektedir. Nükleer enerjide gelinen son durum ise şöyledir. ABD ve Avrupa, 

İran’ın nükleer enerji konusunda yola getirilmesinde ortak hareket etme kararı almışlardır. 

İran’ın uranyum zenginleştirme programını tamamen durdurmasına, aksi takdirde konunun 

BM’nin Güvenlik Konseyi gündemine taşınacağını ifade etmişlerdir. Amerika ise bu konuda 

havuç-sopa taktiğini uygulamaktadır. Amerika İran’a, “ya uranyum zenginleştirme çabandan 
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 M.Turgut Demirtepe, “Tahran’da Değişim Sürecinde İktidar Mücadelesi” Avrasya Dosyası: İran Özel, 

Sonbahar 1999, Cilt:5 Sayı:3 .ss.15-19. 
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vazgeçip DTÖ adaylığını kaparsın ve bazı konularda ekonomik yaptırımları hafifletiriz ya da 

bundan sonra BM’nin kararlarına boyun eğmek zorunda kalırsın”, demektedir.  

 

          Cumhurbaşkanı Hatemi şu ana kadar İran dış politikasını başarılı bir şekilde 

yürütmüştür. Fakat asıl sorun ise ABD ile olan ilişkilerin normalleştirilmesidir. Çünkü böyle 

bir yumuşama hem bölge ülkeleri hem de İran açısından olumlu sonuçlar doğuracaktır. İran’ın 

Amerika’ya rağmen uluslararası ekonomik ve siyasi hayata tam olarak entegrasyonu mümkün 

gözükmemektedir.  

 

 1.4. İRAN KÜLTÜREL VE SOSYAL YAPI 

 

 Günümüzde, siyasal gelişim sürecinin toplumun kültürel kimliği ile koordine edilmesi 

gerektiği konusu uluslararası alanda benimsenmiş bir meseledir. Dünya Kültür ve Kalkınma 

Komisyonunca 1996 yılında hazırlanan raporda yeni yapım ve kalkınmaya yönelik her 

düşüncenin kültürel değerler ve sosyal bilimler ekseninde gerçekleşmesi gerektiğini 

vurgulanarak demokratik oluşumların yalnızca dinsel ve ulusal değerlere sahip çıkmakla 

köklerini sağlamlaştırabileceği belirtilmiştir.    

 

 1.4.1. Kültürel Değişim  

 

         Din ve Demokrasi arasında uyum kültürünün gelişmesi, geçtiğimiz son 20 yılda İran’da 

demokratik bir toplumun oluşumu doğrultusunda atılan en önemli kültürel adımlardan biridir. 

Din ve demokrasinin yeni anayasa düzenlenmesinde etkili olacak şekilde gelişmesi, sonuç 

itibariyle temelini İslam’ın ve Cumhuriyetin teşkil ettiği bir devletin kurulmasına imkan 

sağlayacaktır. Cumhurbaşkanlığı, İslâmî Şura Meclisi ve  yasama, yürütme, yargı organları 

gibi teamüller sonucu oluşan kuruluşların hepsi İslâm Cumhuriyetinin kurulmasıyla İslam’ın 

siyasal    düşüncesi ve çağın  yenilikleri ile yoğrulup meydana gelmişlerdir. Demokrasinin 

devlet politikalarının düzeltilmesi ve devletin şeffaflaştırılmasındaki verimliliğine olan ilgi 

İran’da demokratik bir toplumun gelişmesi önünde duran önemli çaba ve mücadelelerden biri 

olarak karşımıza çıkmaktadır.50 

 

 1.4.2. Hukuk Devleti ve Anayasanın Uygulanması  

                                                 
50 http://www.irankulturevi.com, 1 Aralık 2007 
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          Hukuk Devleti, gücünü kanunlardan alan ve kanunların herkes önünde eşit 

uygulanmasından doğan bir sistemdir. İslâm Cumhuriyetinin kurulmasıyla ülkede devlet ve 

halk arasındaki ilişkilerin anayasa ile belirlendiği bir rejim oluşmuştur. Buna göre yeni 

anayasanın derlenmesi ve kabul edilmesi ülkedeki Hukuk devletinin varlığının temel taşı 

sayılmaktadır. Anayasanın herkesin kanun önünde eşit haklara sahip olduğunu beyan etmesi 

ve devlet  yapısında yer alan yasama, yürütme ve yargı güçleri, ülkede Hukuk devletine ortam 

hazırlanmasında anayasanın  rolünü açıkça göstermektedir. Hukuk devletinin varlığını 

anayasa maddelerinin uygulanmasında aramak gerekir. Bu dönemde anayasanın siyasal 

suçlular için yargı kurulunun da hazır bulunduğu bir mahkeme düzenlenmesi ile ilgili 168. 

maddesi dışındaki tüm bölüm ve maddeleri uygulamaya konulmuştur. Devlet yetkililerinin 

halk tarafından seçilmesi, kanunların İslâmî Şura Meclisi tarafından anayasaya uygun olarak 

konulması, İslâmî Şura Meclisince kabul edilen tasarı ve projelerin Denetim Şurası tarafından 

incelenmesi, yargı organının, kanunları İslâm ahkamı ve anayasaya aykırı olmamasına özel 

bir itina göstererek uygulaması gibi anayasanın önemle üzerinde durduğu konular anayasanın 

uygulandığını gösteren delillerdir. 51 

   

 1.4.3. Seçimler  

 

          İran İslam Cumhuriyetinde Rehberlik makamına bağlı Uzmanlar Kurulu üyeleri, 

Cumhurbaşkanı, İslâmî Şura Meclisi üyeleri ve İslâm Şuraları üyelerinin tümü halkın oyuna 

başvurulmak suretiyle seçilmektedir. Yapılan seçimlerde gerekli şartları haiz seçmen sayısına 

göre katılım oranının karşılaştırılması  geçen yirmi yılda  vatandaşların siyasal katılımı ve 

siyasal gelişim sürecine katılım oranlarının değerlendirilmesi için iyi bir gösterge olacaktır. 

Belirtmek gerekir ki son yirmi yıl içinde halkın siyasal katılım düzeyi genişleyerek yükselme 

göstermiştir. Bu katılımın önünde ne zaman bir engel oluşmuşsa bu süreç kesintiye uğramış 

ve  ne zaman yükselmişse bu süreç genişleyerek devam etmiştir.   İslâm Devrimi’nin zafere 

ulaştığı yılın ilk ayında düzenlenen rejim değişikliğine dair referandumda ve 7. 

Cumhurbaşkanlığı seçimleri siyasal katılımın doruğa ulaştığı yıllardır. 1989-1999 yıllarını 

kapsayan dönemde yapılan Cumhurbaşkanlığı, Parlamento ve Uzmanlar Kurulu Seçimleri 

halkın katılım düzeyi açısından karşılaştırıldığında çıkan tablo şöyledir: 1999 yılı 
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Cumhurbaşkanlığı seçimlerine katılan seçmen oranı %56,7 iken bu rakam 1997 yılı 

Cumhurbaşkanlığı seçiminde %26,7lık bir büyüme göstererek %83,3 olarak gerçekleşmiştir. 

1995 yılında düzenlenen İslâmî Şura Meclisi seçimlerine katılan seçmen oranı 1992 yılı 

seçimine göre (%63,1) %7,9’luk bir artışla %71,1 olmuştur. Rehberlik Makam Uzgörürler 

Kurulu seçimlerine katılım oranı ise  1990 yılında %37,1 iken 1992 yılında %46,3 oranında 

gerçekleşmiş ve %9,2lik bir artış göstermiştir. 52 

 

          1.5. SİYASAL YAPI 

 

          İran’ın kültürel ve sosyal alanlarında son yıllarda meydana gelen gelişmeler ülkenin 

ekonomik ve sosyal performansında güçlü etkiler yaratmış ayrıca insan gelişim süreçleri de 

söz konusu ekonomik ve sosyal performanslardan etkilenmiştir. Bu arada siyasal gelişim ayrı 

bir önem verilmektedir. Siyasal gelişim; kanun devletinin varlığı, seçimlerin serbest oluşu, 

parti ve basın özgürlükleri ile devletin şeffaflaşması yoluyla gerçekleşmektedir. Son yirmi yıl 

içinde siyasal gelişim yönündeki girişimlerin sonucunda elde edilen başarıları ve bu alandaki 

noksanlıkları değerlendirmek için öncelikle ülkenin hukuksal ve siyasal yapısının incelenmesi 

gerekir, İslâm Devriminin zafere ulaşmasıyla yeni bir hukuksal ve siyasal yapıya kavuşan 

İran’da 1979 yılının Mart ayında yapılan referandum sonucu  halkın oylarının %98,2lik 

mutlak çoğunluğu ile ülkeye İslâm Cumhuriyeti adı verilmiştir. 1979 Kasım ayında yapılan 

referandumda ise yeni anayasa kabul edilerek ülkenin yeni hukuksal ve siyasal yapısı 

oluşmuştur. Anayasanın 56.maddesine göre bu yeni yapılanmada dünya ve insan üzerinde 

mutlak egemenlik hakkı Allahın’dır ve O insanı kendi toplumsal yazgısına   egemen 

kılmıştır.53   

   

          Halk ülkenin hukuksal ve siyasal yapısındaki egemenliğini Rehberlik Makamı Uzman 

Kurulu aracılığıyla Rehberlik makamını seçmek,  Cumhurbaşkanı ve İslâmî Şura Meclisi 

üyelerini seçmek, halk oylaması yoluyla yasama  gücüne doğrudan doğruya katılmak, yine 

halk oylaması ile Anayasa düzenlemesine katılmak, İslâmî Şura Meclisi aracılığıyla Denetim 

Şurasına üye Hukukçuları seçmek ve İslâmî yerel şuraların üyelerini seçmek yoluyla kullanır. 

İran İslam Cumhuriyeti’nde ülkenin en yüksek resmi makamı Rehberlik Makamıdır. 
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          Yasama, yürütme ve yargı güçlerini organize etmek ve rejimin genel politikalarını 

belirlemek Rehberlik makamının uhdesindedir. Cumhurbaşkanı Rehberlik makamından sonra 

ülkenin en yüksek resmi makamıdır. Cumhurbaşkanı dört yıl süreyle halkın doğrudan doğruya 

oyuyla seçilir. Anayasayı korumak ve Anayasasının en güzel şekilde uygulanmasını 

denetlemek ülkenin yürütme sistemini denetlemek, devletin izleyeceği politikalar ile 

Bakanlıklar ve devlet kuruluşlarının programlarını ülkenin genel politikaları çerçevesinde 

belirlemek Cumhurbaşkanının en önemli görevleri arasında yer almaktadır.54 

 

          Yasama Gücü, halkın doğrudan doğruya oyu ile 4 yıl süreyle seçilen İslâmî Şura 

Meclisi üyelerinden oluşmaktadır. Anayasada belirlenen sınırlar içinde ve ülkenin resmi 

dininin usul ve ahkamına ters düşmemek kaydıyla yeni kanunlar koymak, bakanlar kuruluna 

güvenoyu vermek veya gensoru önergesi vermek ayrıca milli kalkınma planlarını onaylamak, 

yasama organının ülkenin genel politikası çerçevesinde uyguladığı en önemli yetki ve 

görevlerindendir. Yargı Gücü şikayetleri inceleyip bu konuda hüküm vermek ve davaları 

çözüme bağlamak, kanunların en iyi şekilde uygulanmasını denetlemek, adaleti yaymak, 

İslâm ceza kanunu maddelerini uygulama ve suçları önlemekle   sorumludur. Yargı organı 

başkanı beş yıl süreyle Rehberlik makamı tarafından seçilir. Ülkenin hukuksal ve siyasal 

yapısını teşkil eden diğer önemli bir faktör ise Denetim Şurasıdır. Söz konusu şuranın en 

önemli görevleri, İslâmî Şura Meclisince kabul edilen kanun ve kararların İslâm Ahkamına, 

Anayasaya ve Anayasa yorumuna aykırı olup olmadığını denetlemek, Rehberlik makamı 

Uzgörürler Kurulu,   Cumhurbaşkanlığı ve  İslâmî  Şura Meclisi Seçimleri ile referandumları 

denetlemektir. Anayasa, İslâmî Şura Meclisi ve Denetim Şurası arasında çıkabilecek 

anlaşmazlıkların çözümlenmesi görevini Düzenin Yararını Teşhis Komisyonuna vermiştir. Bu 

komisyon aynı zamanda ülkenin genel politikalarıyla ilgili hususlarda Rehberlik Makamına   

danışmanlık  görevi   de   yapmaktadır. Anayasa, gerektiği zamanlarda, Anayasada yapılacak 

düzenleme mekanizmasının mahiyet ve şeklini de belirlemiştir. Anayasa düzenlemeleri 

Rehberlik Makamının onayı ve halkoyuna sunulmasından sonra seçmenlerin mutlak 

çoğunluğunun kabulünün ardından gerçekleşir. Anayasanın İslâmiyet, Velayeti Emr ve 

Cumhuriyet, maddeleri değiştirilemez. Hükümet gerek milli kalkınma planları taslağının 

hazırlanması ve gerekse bu planları uygulama aşamasında tüm Cumhurbaşkanlığı 

Müsteşarlıklarından özellikle de Devlet Planlama Teşkilatı, Müsteşarlıklar, Bakanlıklar ve 
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Devlet Kuruluşlarından yararlanmaktadır. İslâmî Şura Meclisi ise Meclis Özel Komisyonları 

kanalıyla meclise sunulan plan ve tasarıları özellikle de milli kalkınma projelerini inceleyerek 

onamaktadır. Yargı Gücü kendi teşkilat yapısına göre rejimin genel politikalarının 

uygulanması yönündeki görevini yerine getirmektedir. 55  

          Ülkenin hukuksal ve siyasal yapısını özellikle de devlet yapısını göz önüne aldığımızda 

İran İslam Cumhuriyetinin  siyasal gelişimindeki verimliliğini son 20 yıl içinde insani gelişim 

için elverişli ortam yaratma doğrultusunda gerçekleşen bir hareketin ürünü olarak 

değerlendirebiliriz.  

 

          1.6. İDARİ YAPI 

 

          İran İslâm Cumhuriyeti, iktidarın ulema ile halk tarafından seçilen temsilciler arasında 

hiyerarşik olarak paylaşıldığı dini teokrasi ile Başkanlık sistemi karışımı kendine özgü bir 

yönetim biçimidir. İran'da kuvvetler ayrılığı prensibi geçerli olmakla beraber erkler Dini 

Liderin denetimine tabidir.56 

 

 1.6.1. Dini Liderlik Makamı 

 

          Ülkede, her konuda nihai söz sahip olan en üst makam Dini Liderdir. Dini Lider yaşam 

boyu seçilmektedir. Mevcut Dini Lider, İslâm Cumhuriyeti'nin kurucusu Humeyni'den sonra 

seçilmiş olan Ali Hameneyi'dir. Nizami Ordu, Devrim Muhafızları, İçişleri Bakanı savunma 

Bakanı ve İstihbarat kuruluşları doğrudan Dini Lidere bağlı olup, yasama, yürütme ve yargı 

erklerinin işleyişini denetler. Dini Lider İçişleri Bakanlığı üzerindeki yetkilerini 

Cumhurbaşkanına devredebilir.57 

 

 1.6.2. Devlet Uzlaştırma Konseyi 

 

          Humeyni tarafından din adamı ağırlıklı Anayasayı Koruyucular Konseyi ile İslâmi 

Danışma Meclisi arasında yasama sürecine ilişkin ortaya çıkabilecek uzlaşmazlıkların 

giderilmesi amacı ile kurulmuştur. Anayasa değişiklikleri konusunda Dini Lidere görüş 
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bildirir. Ayrıca, Meclis ve Anayasayı Koruyucular Konseyi arasında ortaya çıkan görüş 

ayrılıklarını inceleyerek alınacak nihai tutum konusunda Dini Lidere öneride bulunur.58 

 

 

 1.6.3. Anayasayı Koruyucular Konseyi 

 

          Dini Liderlik Makamınca seçilen güncel bilgilere sahip 6 kişilik dini ulema ve Yargı 

Erki Başkanının önerdiği İslâmi Danışma Meclisi tarafından seçilen 6 kişilik hukukçu 

heyetinden oluşan Anayasal bir kurumdur. 6 yıllık dönemler itibariyle görev yapan bu 

kurumun başlıca görevi İslâmi Danışma Meclisi kararlarının Anayasa ve Devletin resmi 

mezhebine uygunluğunu denetlemektir. Anayasayı Koruyucular Konseyinin onayına sahip 

olmayan Danışma Meclisi kararları kanunlaşamadığından yasama erkinin çift başlılığından 

söz edilebilir. Anayasayı Koruyucular Konseyinin onayına sunulan kanun teklif ve tasarıları 

10 gün içinde karara bağlanmadığı takdirde onaylanmış sayılarak yürürlüğe girer. Gerekli 

görülen hallerde Danışma Meclisinden gerekçeli olarak 10 günlük ek süre talebinde 

bulunulabilir. Danışma Meclisi kararlarının Anayasaya uygunluğu Konsey üyelerinin oy 

çokluğu ile İslâmi esaslara uygunluğu ise Konsey üyesi 6 dini ulemanın oy çokluğu ile tespit 

edilir. Bunlara ilâveten Anayasanın tefsiri bu Konseyin üye sayısının 3/4'ünün onayı ile 

gerçekleştirilir.59 

 

 1.6.4. İslâmi Danışma Meclisi 

 

          İslâmi Danışma Meclisi 4 yıllık dönemler için halkın doğrudan ve gizli oy ile seçtiği 

290 milletvekilinden oluşur. İran Anayasasının 62. maddesine göre seçmen ve adaylarda 

aranacak kıstasların yasada düzenleneceği öngörülmüştür. Yürürlükteki kanunlar uyarınca 

seçmen yaşı 16 ve üstü olarak belirlenmiştir. 68. maddede ise seçimlerin bölgesel ve ülke 

genelinde ertelenmesi savaş ve işgal halleri ile sınırlandırılmıştır. Bu durum 

Cumhurbaşkanının talebi, milletvekili sayısının 3/4'ü ve Anayasayı Koruyucular Konseyi'nin 

onayı ile mümkün kılınmıştır.60 
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          İslâmi Danışma Meclisi Anayasada belirtilen istisnalar saklı kalmak üzere üye tam 

sayısının 2/3'ü ile toplanıp katılan üyelerin 2/3'ü ile karar alır. Meclisin iç işleyişi ile ilgili esas 

ve usuller ile Meclis Başkanı ve vekillerinin seçim yöntemi Meclis İç Tüzüğünce belirlenir. 

Meclis toplantıları Anayasanın 69. maddesi uyarınca milli güvenlik ve zorunlu haller 

gerektirmedikçe aleni yapılarak toplantı tutanakları medya yolu ile yayımlanır. Gizli 

oturumların tutanakları ise, milli güvenlik gerekliliklerinin ve zorunlu hallerin ortadan 

kalkmasından sonra kamuoyuna duyurulur. İslâmi Danışma Meclisi, İdarenin tüm eylem ve 

işlemlerinde inceleme ve araştırma yapma yetkisine sahiptir. Milletvekilleri görevleri ile ilgili 

olarak açıkladıkları görüşlerinden ve vermiş oldukları oylardan sorumlu değildirler. 

Milletvekillerinin yasama dokunulmazlığı ve yasama bağışıklığı bulunmaktadır.61 

 

          İran Danışma Meclisi Anayasaya ve ülkenin resmi mezhebine aykırılık teşkil edecek 

kanun yapamaz. İran Anayasasının 72. maddesine göre bu durumun tespiti Anayasal bir 

kurum olan Anayasayı Koruyucular Konseyinin sorumluluğuna tabidir. Kanun teklifi 

Bakanlar Kurulu Üyelerinin ortak kararı, kanun tasarıları ise en az 15 milletvekilinin talebi ile 

meclise sunulur (Anayasa madde 74). Yasama Devredilmezliği ilkesi geçerli olan İran'da bu 

kuralın tek istisnası zorunluluk halinde belirli kanunlarla sınırlı olmak üzere iç komisyonlara 

Kanun hazırlama yetkisi verilebilmesidir (Anayasa mad. 86). 

 

 1.6.5. Yasama 

 

          İran Anayasasının 66-112. maddeleri arasında düzenlenen yasama bölümüne göre İran 

İslâm Cumhuriyeti Devletinin yasama organı ''Şoraye Maclese Eslami'' olarak adlandırılan 

İslâmi Danışma Meclisidir. Danışma Meclisinin görevleri arasında kanun tasarılarını görüşüp 

karara bağlamak, milletler arası anlaşmaları uygun bulmak, İslâmi Danışma Meclisine ve 

Yargı Erkine karşı yapılan yazılı şikâyetleri incelemek, Cumhurbaşkanı tarafından sunulan 

kabineye onay vermek sayılabilir.62 

 

          İslâmi Danışma Meclisi kararlarının Anayasa ve İslami usullere uygunluğunu 

denetlemek amacı ile kurulan Anayasayı Koruyucular Konseyi (Şoraye Negehban), İslâmi 

Danışma Meclisi kararlarını (birkaç istisna dışında) denetlemek ve onaylamakla sorumlu 

                                                 
61

 http://www.irankulturevi.com/ ( 1 Aralık 2007)  

62
 Palacıgolu, Cem Akgün, _Iran Ülke Etüdü; _stanbul Ticaret Odası; Yayın No:2003–13; Mart.2003,S.19 
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olduğundan fonksiyonel olarak yasama erkinin çift başlılığından söz edilebilir. Anayasayı 

Koruyucular Konseyinin onayına sahip olmayan Danışma Meclisi kararları kanunlaşamaz.63 

 

 

 1.6.6. Yürütme 

 

          İran'da Başbakanlık Kurumu mevcut bulunmamaktadır. Yürütme erki 4 yıllık dönemler 

için, halkın gizli oyu ile yapılan genel seçimlerce belirlenen Cumhurbaşkanı'nın 

sorumluluğundadır. Aynı şahıs tarafından ardı ardına iki dönemden fazla Cumhurbaşkanlığı 

görevi yürütülemeyeceği İran Anayasasında belirtilmiştir.  

 

 1.6.7. Yargı 

 

          İran'da yargı erki, yasama ve yürütmeden tam bağımsız olarak iş görmektedir. Başlıca 

yürütme organları arasında yer alan Adalet Bakanlığı, yargı ve yürütme arasındaki 

koordinasyonu sağlamakla yükümlüdür. Adalet Bakanı, Yargı Erki Başkanının sunduğu 

isimler arasından seçilir. Yargı erkinin işleyişinden ise, Dini Lider tarafından içtihat verme 

yetkisine haiz ulema arasından, 5 yıllık süre için atanan Yargı Erki Başkanı sorumludur. Yargı 

Erki Başkanı hukuki konular dışında kalan idari, mali ve personel istihdamına ilişkin 

yetkilerini Adalet Bakanına devredebilir. 

 

          İran Devrimi öncesi mevcut olan hukuk sistemi Kara Avrupa'sı Hukuk Sistemi olup, 

birçok kanun Fransa'dan iktibas edilmiştir. İran devriminin ardından mevcut hukuk sistemi 

İslâm Hukukuyla birleştirilerek kendine özgü bir kalıp kazanmıştır. Bu durum mevzuatın 

dağınıklığına ve uygulamada ortaya çıkan bazı güçlüklere yol açmıştır. İran hukuk sisteminde, 

İslâm hukuku daha çok aile hukuku ve ceza hukuku alanlarında kendini göstermektedir. 

Avukatlık mesleğine kabul olunacak kişiler baro tarafından yapılan sınavla, hukuk fakülteleri 

mezunları arasından seçilir.64 

 

 

                                                 

63
 http:// dadgostary-tehran.ir/new/site/main.htm 

64
 Palacıgolu, Cem Akgün, _Iran Ülke Etüdü; _stanbul Ticaret Odası; Yayın No:2003–13; Mart–S.19 
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                                                        İKİNCİ BÖLÜM 

                                     İRAN EKONOMİSİ GENEL EKONOMİSİ 

                                        

2.1. İRAN EKONOMİSİ  

 

          20.yy İran ekonomisi için derin bir transformasyon periyodu idi. Yüzyıllarca gelişimi 

geriden takip etmiş ve ekonomik tıkanıklıklar yaşamışken, İran ekonomisi şimdi dünya 

marketlerindeki marjinal rolü ile yapısal, üretim alanında uluslar arası bir güce ulaşmıştır.  

Yüzyılın ilk yarısına göre ikinci yarısında İran popülasyonu neredeyse 8 kat artmıştır ve kişi 

başı gelir miktarı da 7 kat artmıştır.  

 

          Uluslar arası ticaret kısıtlamalarına rağmen, satın alma gücünü ikiye katlamış ve 

teknoloji ilerlemesinde ve ürün çeşitliliğini artırmada başarıya ulaşmıştır. Bu şekilde ülke 

gelişmesi hız kazanmıştır. Ürünler, kapital marketler ve işçi kesimi bakış açısını, yapılarını ve 

derinliklerini genişlemitşir. Sanayi, hizmet sektörü ve tarım başlıca gelir kaynakları arasında 

yer aldı. Devleti ekonomideki rolü devlet müdahalesi olmasına rağmen vergi ve minimal 

birtakım düzenlemeleri kapsamaktadır. İran ekonomisinin performansının anlaşılması, 

gelecek ile ilgili fikirler açısından önem taşımaktadır. Başlangıç durumları ve milli 

enstitülerin evrimi ve kaynakların transformasyonunun durumu ve barışı sağlamasında rolü 

olmasına rağmen dünyanın geri kalanı ile ilişkilerde ciddi durumlar söz konusudur.65 

 

          Madisson hesapları ve endirekt belirteçlere göre yüzyılın başlangıcında İran’da kişi başı 

gelir yaklaşık 900-1000 dolardı. Bu Batı Avrupa ülkeleri ve Kuzey Amerika’dan daha düşük 

bir değerdir. Gelirin büyümesi halı, tekstil ve el yapımı ürünlere bağlıydı. Ekonomi büyümesi 

yavaş, eğitim ve yapı kısıtlıydı. Modern üretim ve yapılaşma kötü denecek kadar düşük 

seviyedeydi. Gelirler düşük olmasına rağmen gelişmekte olan ülkelere kıyasla yüksek 

konumdaydı. İran’ın nüfusunun 9 milyon olduğu tarım ağırlıklı dönemde bile dünyadaki 

büyük 30 ekonomiden birisiydi. Bu durum I.Dünya Savaşı ve 1906 Anayasal Devrimi ile 

sekteye uğradı. Anayasal devrim modernleşme için monarşinin otoritesini kısıtlamaktaydı. 

Liberal demokrasi ile İran kültürü bir araya getirilmeye çalışıldı. Ancak bu karışım politik 

türbülans ve başarısızlığa yol açtı. Bu süreçte Rusya ve İngiltere gibi iki büyük emperyal ülke 
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 Jahangir Amuzegar, Iran’s Economy under the Islamic Republic (London: I.B.Tauris, 1997), Ch.9.   
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İran’da etkinlik kazanmaya başladı. I.Dünya savaşı politik kaos ve ekonomik zorluklara neden 

oldu, kıtlık ve ölümler baş gösterdi.66 

 

 2.1.1. Rıza Şah Dönemi’nde Ekonomik Büyüme  

 

          Dönüm noktası 1921’de Rıza Han’ın darbesi idi. Merkezi kanunlaşmayı ve düzeni 

sağladı. Bu kanunlaşma üretim artışını ve vergilerin düzenli toplanmasını sağladı. Rıza Han, 

Ahmed Şah’ın yerine geçti (1925). 1921-1940 Rıza Şah rejiminde İran’da büyük değişiklikler 

gözlendi. Eğitim, sağlık ve yapı ile ilgili projelerde ilerlemeler gözlendi. Rusya’daki Bolşevik 

devrim İran’ın çarlıktan kurtulmasını sağladı. İran’ın bir dış marketi kapansa da bu açık petrol 

piyasası tarafından dengelendi. İran ekonomisi 1930’larda hızla büyümeye başlasa da 

II.Dünya Savaşının ekonomik sıkıntıları baş göstermeye başladı.67  

 

 2.1.2. İkinci Dünya Savaşı ve Liberalleşme  

 

          1941’deki askeri invazyon ve II.Dünya Savaşı İran’ın satın alma gücünün büyümesini 

1939 seviyelerine geri çekti. Üretimin düşmesi, hammadde kısıtlaması ve politik-ekonomik 

belirsizlikler enflasyonda çok keskin artışlara neden oldu. Rıza Şah İngiliz himayesinde oğlu 

Muhammed Rrıaz Pehlevi’yi tahta oturttu. Rıza Şah ve yabancıların 1941-46’da oluşturduğu 

yeni çevre çeşitli grupların politika da yer almasına şans tanıdı. Bunun sonucunda politik 

kaoslar yaşandı. Petrol sanayisi’nin kontrolü kaybedildi. İran kendi petrol zenginliğinin çok az 

bir kısmını kullanabilir oldu. II.Dünya Savaşı süresince ve sonrasında İngiliz Pound’u değer 

kaybedince İran Petrollerini devletleştirme politikasını izlemeye koyuldu. 1940’ların ikinci 

yarısında İran’ın yatırımları ve büyümesi artmaya başladı ancak bu uzun soluklu olmadı. 

Bunun nedeni uzun süren politik instabilite olabilir. Bu yıllarda petrol Batı ile İran’ı karşı 

karşıya getiren bir unsur oldu. 68 

 

          Petrollerin devletleştirilmesi olayı 1953’te CIA aracılı bir darbe ve ekonomik çöküş ile 

sonuçlandı. Böylece Şah’ın otokrasisine geri dönüldü. Darbe sonrası İran petrollerinin büyük 

bir kısmı ABD ile ortaklaşa kullanıldı. Devlet ilkinden daha iddialı olan İkinci Yedi Yıl Planı 

                                                 
66

Abolfazl Khavarinejad, The Estimation of Gross Domestic Product of Iran (1315-133) 

67
Amuzegar and Fekrat, The Iranian Economy During the Pahlavi, 2003  

68
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(1956-1962)’nı tasarladı. Özel sektörün özellikle kredi yolu ile sistematik olarak 

desteklenmesi ile başlıyordu. Özel sektör kredilerinin artışı ekonominin toparlanmasına 

yardımcı oldu. Gelirler arttı, Petrol dışı ihracat pahalı devam ederken, ithalat ihracatı geçti. 

Sonuç olarak 1959’da fiyat krizi baş gösterdi. Devlet 1960-1962 yıllarında IMF destekli 

Ekonomik Stabilizasyon programını yürürlüğe koydu. Program fiyatları stabilize etmede 

faydalı oldu. Beyaz Devrim ile devlet büyük arazi sahiplerinden tarımı özgürleştirmek, devlet 

hisselerinin satılması, kadınlara oy hakkı verilmesi, okuma-yazmanın yaygınlaştırılması ve 

arazilerin devletleştirilmesini içeren rejim hızla ilerlerken, ABD karşı bir uygulama başlatarak 

arazi sahipleri ile yönetimi karşı karşıya getirdi. 1963’te satın alma gücünün büyümesi yılda 

%8 oldu. Petrol dışı satın alma gücünün büyümesi ise %8.6 ile hızlıydı. İran’da kişi başı gelir 

hızla ilerleyerek gelişmiş ülkelere yetişmekteydi. 1976 yılında gelirler Batı Avrupa’dakinin 

%64’ü kadardı. Bu İran yaşam tarzına yansımadı çünkü üretim artışı benzer değildi, petrol 

geliri bu durumu sağlamaktaydı. Tarımdan sanayiye hızlı geçiş gözlendi 1970’lerde enflasyon 

artışları yükseldi. 1973’te petrol fiyatları 4 katına çıktı. Devlet enflasyonu kontrol etmek için 

özel yatırımcıları ve esnafları takip altına aldı. Rejim politikaları ekonomik ve non-ekonomik 

durumlar monarşinin sonunu getirdi. 

 

 2.1.3. İslam Devrimi ve Savaş 

 

          1979 Devrimi sonrasında ekonomi hızı bir çöküşe geçti. 1983-84 yılları arasında satın 

alma gücü hızla düşerken enflasyon yükselişe geçti. 1988 yılında satın alma gücü, 1976 

yılındakinin %54’ü kadardı. Petrol dışı satın alma gücü daha az düşüş gösterdi ve 1976 yılının 

%63’ü kadardı. Kişi başı gelir 1988 yılında 4300 dolara düştü, bu Batı Avrupa gelirinin 

%23’ü kadardı. Bunun nedenleri arasında özel yatırımlar için politik riskler bulunması, 

devrim sonrası beyin göçü, zıt ekonomi politikalarının kabul edilmesi, petrol gelirinin 

düşmesi ve Irak savaşının yıkımı sayılabilir.69 

 

 

 

 

                                                 

69
 Iran has one of the highest rates of emigration of people with university degre es (Carrington and 

Detragiache,1998). See also the discussion in Amid and Hajikhani (2005: 89) 
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 2.1.4. İslam Cumhuriyeti Adı Altında Reformlar 

 

          1988’de Irak savaşının sona ermesi ile İran yeni bir ekonomik gelişme Dönemine girdi. 

1989’da İslami yönetim dış kontrolü kaldırdı. Petrol gelirleri toparlanmaya başladı, 

enflasyonu düşürmek için yatırımlar hız kazandı. Özel yatırımlar devlet kontrolü ile 

gerçekleştirildi. Bunların hepsi Lider’in kontrolü altına girdi. Savaş sonrası toparlanma kısa 

süreli oldu. Dışişleri bakanlığı 1993 petrol gelir düşüşünde fiyatları dengelemek için kontrol 

edilmeden yapılandırmaya ve fiyat artışına gitti. Problem, devletin yabancı para değişim 

marketini düşürmesi ile daha kötü hale geldi. Kriz başladığında Riyal hızlıca değer kaybetti 

ve milli firmaların ödemelerini yapmalarında zorluk oluşmasına neden oldu. Bu sırada devlet 

devalüasyon nedeniyle kayba uğrayan firmaların büyük bir kısım kayıplarını kapatmayı ileri 

sürdü. Yerel gelirler düşünce ve krediler düşük olunca enflasyonda sert çıkışlar yaşandı. 

Devletin önemi ise kontrollü olarak yabancı ticarete izin vermek oldu. 

 

          Yeni müdahaleler majör değişim ve yavaşlamayı uzattı, ancak devletin bu durumda 

firmaları kontrolü genişletti ve fiyat kriz değerlerini düşürdü. 2002 yılına kadar tutarlı bir 

ekonomik büyüme gözlenmedi.  ekonomik büyüme ile petrol geliri arasındaki ilişkiyi 

göstermektedir. Petrol ihracatı ile ekonomik büyüme arasında göz ardı edilemez bir ilişki 

bulunmaktadır. Son birkaç yılda stabilizasyon için İran’ın uyguladığı plan petrol gelirinin 

yüksek olduğu dönemlerde birikim yapmaktır. İslam Cumhuriyeti’nin ekonomiyi stabilize 

etmek için izolasyonu ters etki yapmıştır. İran firmalarının milli prosedürlere takılmaları İran 

firmalarını güvenilmez ve teknolojiden yoksun bir konuma sokmuştur ve gelişmelerini 

engellemiştir. Devrimden sonra devletin müdahaleci politikaları ilk 10 yılda eşitsizliği tersine 

çevirdiği gözlenmiştir. Eşitsizlik devrim öncesinde başlamıştı ve büyük yatırımların daha 

küçük girişimcilerin eline geçmesinden dolayı eşitsizlik azalmıştı. Dikkat çeken durum 

eşitsizliğin 1985’te azalmaya başlaması ve birkaç yıl sürmesidir. Devrim sonrası politikalar ve 

kurumlar, dünyada teknolojik değişim ve küreselleşmeye yönelik oluşan eşitsizliklere karşı 

bir denge durumu oluşmasını sağlamıştır. Son yıllardaki petrol fiyat artışı ile ilişkilidir. Çin ve 

Hindistan gibi pek çok ülke ekonomik açıdan İran’ı geçmiş durumda, son 20 yılda bazı 

yatırımlarda ekonominin zorlanmasına yol açtı, eğitim, sağlık, yeni, teknolojilerin 

kullanılması gibi sağlık eğitim ve yeni teknolojilerin genişlemesi hız kazandı.70 

                                                 
70 M. Hashem Pesaran, “Economic Trends and Macroeconomic Policies in Post-Revolutionary Iran,” in 

Parvin Alizadeh (London, UK: I. B. Tauris Publishers, 2000), Ch. 3: pp.63-10 
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2.1.5. Statü, Problemler ve Beklentiler 

 

          1979 tarafsız İran devrimi sadece tek bir jenerasyonu kapsamayacak şekilde uzun 

soluklu halk ve politika devrimidir. Ekonomik mirası kolay değerlendirilebilir/ölçümlenebilir 

kalpıtadır. İslami Cumhuriyet’in liderleri sadece fiziksel peyzaj düzenlemelerine ağırlık 

vermişler. İran’ın sosyoekonomik olumlu gelişmeleri komşularının da dikkatini çekmiştir.  

 

 2.1.6. Enerji Problemleri 

 

          İstatistiklerin toplamı gösteriyor ki temel yapılaşmada (yol, demiryolu, köy yolları, 

hava-deniz, yolları, sulama barajı) büyüme, modern iletişimde ilerleme (radyo ve televizyon 

kapsama alanı, faks, cep telefonu, internet bağlantıları), pek çok şehirde gaz dağıtımının 

genişlemesi, şehir planlama ve dinlenme tesisleri ve diğer yapı alanı ile ilgili ilerlemeler 

kaydedilmiştir. Bazı tarımsal ürünlerde kendi kendine yetebilme, elektrik güç kapasitesinde 

artış ve kentsel elektrik dağıtımı, sanayi ürünleri ve ihracatta (temel metaller, kimyasallar, 

petrol ve gaz) ilerlemeler, modern savunma sanayindeki (kendi üretimi olan tank, gemi, uçak, 

uzun menzilli balistik misiller, nükleer kapasite) gelişmeler İslami değişimin olumlu 

gelişmeleri idi. Seçilmiş veriler gösteriyor ki eğitimdeki  gelişmeler yetişkin okuma-yazma 

oranının artışını, her seviyede öğrenci katılımı, profesyonel makalelerin yayınlanması ve 

bilimsel olimpiyatlarda başarılar elde edilmesi sağlanmıştır. Sağlık alanındaki ilerlemeler 

yaşam süresinin uzamasını, yeni doğan ölümünde azalma, hasta başına doktor ve hemşire 

sayısı ve popülasyon kontrolünü (doğum kontrolü) kapsamaktadır. En çok üzerinde durulan 

konu, İran-Irak savaşı süresince büyüyen popülasyonun uygun standartlarda yaşamasını 

sağlamaktı. Bunların hepsi savaş süresince minimum finansal ve teknik olanaklar ile 

gerçekleştirilmeye çalışıldı. İç ve dış araştırmaların soruları ile devrim sonrası ekonomi 

durumunun dengelenmesi için değerlendirmeler yapıldı. İlk olarak hem kantitatif data spesifik 

sosyal refah ve yapı projeleri ile ilgili rejim tarafından düzenlendiği belirtilmeli ve eğitim 

içeriğinde kalifiye etme ve bunun ülke ihtiyaçlarına uygunluğu, yeni öğretmenlerin becerileri, 

sağlık imkanlarının sağlanması, sağlık hizmetlerinin kalitesi, depreme dayanıklı kulelerin 

inşası, yollarda ve ulaşım araçlarında güvenliğin sağlanması, ithal edilen ürünlerde fiyat 

avantajı gerçekleştiğini göstermektedir.71 
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          İkinci olarak, daha önceki rejimden kalan paha biçilemez mal varlığı - ülke çapında 

modern yapılaşma, değerli sanayi ürün kapasitesi, başarılı petrol sanayi, güçlü savunma 

sistemi, kabiliyetli ve deneyimli devlet kadroları ve iş yöneticileri, potansiyel projeler  başarı 

hikayesinin yekpare parçalarındandır. Bu özellikler olmasaydı Irak savaşı sırasında B.M 

yaptırımları ve ambargolar altında çok zorlanabilirdi. 

  

          Üçüncü ve son olarak, İran sorumlulukları Şah dönemi yanlışlıklarını toparlamak, Irak 

savaşı sonucunda olan hasarı gidermek, B.M’in ticari ve finansal baskısı, petrol fiyat 

dalgalanmaları, Batı’nın izlediği negatif politika, devrim karşıtı teröristler, doğal afetler 

İran’ın ihmal etmemesi gereken sorunlar arasındadır.72 

 

 2.1.7. Kriz Modun’da Ekonomik Gelişme  

 

          İstatistiksel veriler ve raporlara göre İran’ın devrimden sonraki ekonomisi bazen başarı, 

bazen başarısızlık ve bir takım yasal hataları da içermektedir. Son 25 yılda farklı slogan, 

strateji ve politika ile 4 farklı faz bulunmaktadır. Birinci faz devrim sonrası erken dönemi 

kapsamaktaydı. Bu faz da bir defaya mahsus olmak üzere acelece hazırlanan ve istikrarsız 

uygulamalar söz konusuydu. Politik çalkantılar, ekonomik kararsızlıklar ve sosyal 

çekişmelerin ortasında, İran garip bir doktrin olan “ilahi ünite ekonomisi” kavramını ileri 

sürdü. Bu doktrinin önermeleri içinde kıtlık dahil değildir ve devlet tahsisatına dayalıdır.         

Ancak materyal bolluğu ve eşit gelir dağılımı tasarısı da bünyesine dahildir. İkinci faz 1980-

1988 İran-Irak savaş süresini kapsayan fazdır. Bu fazda , eşitlikçi, özverili yaşam kavramları 

takip edildi. Savaş zamanı ekonomisine zorunlu olarak uyulmaya çalışıldı, pseudo-marksist 

bir ekonomi politikası izlendi. İslami Marksistler Amerikan kapitalizmi ve çok uluslu 

enstitülere karşı tavır alnıdı. Ekonomide yeni strateji devlete dayalı sistem oldu. Savaş şartları 

ve Amerikan ambargosu devlete sahiplenme ve operasyon yapmasına bir sebep oluşturdu. 

Ana hedef devlete dayalı, özverili, güvenli İslami sosyal adaletin sağlanmasıydı.  

 

          Doların İran Riyal karşılığının düşük tutulması (1979) zayıf ekonomi fiyat ve gelirlerin 

bozulmasına neden oldu. Kira-araştırmacı , iş kültürü, pahalı ve adaletsiz ödenek olaylarının 

ortaya çıkmasına neden oldu. Enflasyon ile başa çıkabilmek için ücret ve maaşların geniş 
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ayarlanması, değişim işlemlerinin düzenlenmesi, temel ihtiyaçların karneye bağlanması, ticari 

girişlerin sıkı kontrol edilmesi uygulamaları yapıldı. Ancak sonuçlar yine de pek parlak 

değildi. Satın alma gücü savaş süresince her yıl %1.8 geriledi. %60 popülasyonun gelirleri 

%55 oranında geriledi, 1977-78 seviyelerine düştü. İşsizlik %16 oranlarına yaklaştı. 

Enflasyon %28.2 artışa geçti (II.Dünya Savaşı’ndan sonraki en büyük değer). Bütçe açığı 

toplamın %44’ü idi ve satın alma gücünün  %9’u idi. Riyal değişimi kıt olduğu zamanlarda 

(gray market) resmi oranlara kıyasla 20 katına çıktı.  Üçüncü faz 1988 ateşkesi ile başladı ve2 

tane 5 yıllık kalkınma planlarını içermekteydi. Devrimin kendisinden ve 8 yıllık savaş 

nedeniyle oluşan yıkım halkın sabrını tüketmişti. 1989 yılında Ayetullah Humeyni’nin ölümü 

ile, ilk yıllarının sloganı olan “çözüm İslam dır” söyleminin daha uzun süre artık etkili 

olamayacağını düşündüler. Cumhur Başkanı Rafsnacani ekonomiyi liberalleştirme yönünde 

öncülük yaptı. İlk beş yıllık gelişme planı (1989-1993) çok dallı bir stratejiydi. İçeriğinde, 

savaşta yıkılmış alanların yeniden yapılandırılması “tadil-i iktisadi” programı adı altında özel 

sektörün canlandırılmasını bulundurmaktaydı. Bu plan savaş ekonomisini Pazar ve yatırım 

ekonomisine dönüştürdü ve liberalizasyon etkili bir şekilde ilerledi. Gelir-değer 

deregülasyonu, özelleştirme ve diğer ekonomik reformlar gerçekleştirildi. Dünya bankası ve 

diğer finansal enstitülerden kredi alındı.73 

 

          Bu paradigma değişimi başarılı oldu. Fazla endüstri kapasitesi savaş süresince 

kullanılmamıştı. Savaşın bitişinden sonra askeri sorumlulukların azalması, Irak’ın Kuveyt’e 

girmesi nedeniyle petrol ihracatının artışı sektörel büyümeye yardımcı oldu ve ilk üç yıllık 

planda ekonomik büyümenin kümelenmesine yol açtı. Böylece temel hedeflere ulaşılmış oldu. 

Fiyat/maaş kontrolünü sağlayan sistem durduruldu ve ihracat kısıtlamaları kaldırıldı. Bu 

sınırlı ve çekişmeli program altında yaklaşık 200 devlet kurumu özelleştirildi. Bununla 

beraber, liberalizasyon da ilerleme ve başlangıç durumunun deregülasyonu kısa süreli oldu. 

İthalat, ihracat ve para değişimindeki kısıtlamaların kaldırılmasının sonucu olarak özel 

girişimcilerin projeleri ile sadece 1990 yılında %19.5 büyüme sağlandı (1989’da ise sadece 

%2.5’di). uygulamadaki bazı boşluklar girişimcilerin bazı dar boğazlarla karşılaşmalarına 

neden oldu. Durumda ilk kötüleşme Mart 1993’te 12 farklı para değişim durumunu 

birleştirmek ve tek dalgalanmaya bırakmak amaçlı girişimde gerçekleşti. Tam bir para ve mali 

politikalar gerçekleşmeden diğer yol göstermeyen fikirlerin hiç biri yürürlüğe girmedi. İthalat 
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1988-89 yılında 10.6 milyar dolar artmışken bu oran 1991-92 yılında 25.2 milyar dolara 

ulaştı. Kısa dönem ihracat kredileri ile gelir dengeleri arasındaki büyük açık, para değişim 

rezervlerinin tükenmesi ile sonuçlandı. Bankalar kısa vadeli geri ödemelerde zorlandı, ve 

merkez bankası İran’ın ticari girişimcileri ile dayanılmaz bilateral müzakerelerde bulundu. 

Sonuç olarak, 1993’ün ortalarından itibaren sadece yapısal düzenleme stratejileri değil pek 

çok yabancı yapı ile ilgili girişimci ve para değişim kuruluşları da şiddetini kaybetti ve tekrar 

devletleştirdi. Para değişim oranlarının bütünleştirilmesi uygulamasına Aralık 1993’te son 

verildi. Maaş kontrolleri tekrar uygulamaya girdi, şiddet uygulayanlar için yeni yaptırımlar 

getirildi. Enerji sektörü hariç diğer tüm sektörler planlarına ulaşamadılar. Hem devlet hem 

özel tüketiciler hedeflerini aştılar ve tüm yatırımlar düşüşe geçti. Ciddi fiyat kontrolleri ve 

geniş açıklıklara rağmen, tüketici fiyat endeksi bir yıllık periyod la %19 oranlarında kaldı. 

İran Dışişleri Bakanlığı satın alma gücü %11.4’e ulaştı.74 

 

          İkinci plan Mart 1994’te uygulanmaya başlandı. İç ve dış dengesizliklere engel 

olunması gerekirdi, bu yüzden devlet mali işler birimini bir düzene koymaya çalıştı. Sonuç 

olarak, gelişmedeki ilerlemelerin ölçümü para durumu ve para değişim dengesizliklerinin 

azalması oldu. Bununla beraber GDP büyümesi %1.6 düştü (6 yılın en düşük değeri) ve 

enflasyon %35’lerde seyretti. 1 yıllık bir aralıktan sonra 1995-1999 yılları arasındaki ikinci 

kalkınma planı 1995 Martında yürürlüğe girdi. Hala liberalizasyon ve özelleştirme 

savunulmakta ve plan “tespit-i iktisadi” adıyla yeni ve farklı olarak ekonomik kontrol içeriği 

ile yürürlüğe girdi.75 

 

          Yeni plan pek çok kalitatif amaç ve kantitatif hedefler (ilk plana benzer ancak biraz 

daha iyi) içermekteydi. Plan Hatemi başkanlığına denk gelerek 2 yılda sona erdi. Yeni başkan 

ekonomiyi rahatsız edici buluyordu. Ağustos 1997’de resmen göreve geldiğinde dağıtım ve 

düzenlemelere başladı. Kendi ekonomik programını açıkladığında, 1 yıl içinde Ekonomik 

Rehabilitasyon programına ulaşmasını sağladı.  İran’ın bilinen ekonomik sorunlarını etkili 

olan veya yenilikçi uygulamalarını katalog altına aldı. 1997 ortalarında ham petrol fiyatlarının 

düşüşü, dış para değişim kaynaklarındaki düşüş programı ölü doğmasına neden oldu. Bir seri 
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dış olaylar dış ödemelerin yapılmamasına ve yeni bilateral programlara neden oldu. Petrol 

piyasasındaki olumsuz gelişmeler endüstriyel kapasitede ve ağır işçi sayısında azalmalara 

neden oldu ve İran Riyali serbest piyasada değer kaybetti. Planı hazırlayanlara göre hedeflerin 

%65’inden azına ulaşıldı. Satın alma gücü oranı büyümesi %3.8 hedeflerin sadece %74’ü 

konumunda (hizmet sektörü hariç). Diğer hiçbir sektör hedeflenen seviyelere ulaşamadı. 

İşsizlik oranı %14.5/yılda, her yıl açılacak 600.000 iş imkanı hedeflerinin de altında kalındı. 

Tüketici gelir endeksi hedeflenen %12.5 olmasına rağmen yılda %25 arttı. Yabancı para 

değişimi rezervleri düştü. Dış borçlar satın alma gücünü %15.7 arttı. Bütün bunlara rağmen 

bu plan kantitatif hedeflere ulaşmada biraz zayıf kaldı.76 

 

          Bazı iddiasız ihracat rakamları bu negatif gelişmeleri kompanse etti. Popülasyon artış 

oranı devletin çabaları ile düşmeye başladı. Ekonomik zorluklar, işsizlik ve maaş sıkıntıları 

evlenme ve doğum oranlarını negatif etkiledi. Merkez Bankası yabancı bankalardan başarılı 

bir şekilde serbest kredi alabildi. Son 7 yılda Dünya Bankası İran’a sağlık hizmetleri için 

krediler sağladı. Amerika’ya bağımlı olmayan petrol ve gaz işletmeleri İran’ın enerji üretim 

kapasitesinin artışını sağladı. 1999’da Amerika bazı ticari ambargolarını azalttı. Dördüncü faz 

“yarışmalı-yönetim ekonomi gelişmesi” olarak adlandırıldı. 200-2005 3. Planı da 

kapsamaktaydı ve yeniden liberalizasyon ve reformları içermekteydi. Bu planın amaçları 

diğerlerine göre daha realistik ve rasyonel olmasına karşın benzer popülist klişe tüzükleri ve 

taahhütleri içermekteydi. Sosyal adalet fiyatların kontrolü ve geniş ödenekler hızlı büyüme 

kodu, yükseliş oranı ve promarket reformlarını içeren ilerlemeler ile kombine edildi. 

Gerçekten üçüncü planın kantitatif hedefleri arasında yıllık satın alma gücünün büyümesi, 

yatırım birikmesi, devlet ve özel tüketim, devlet bütçesinin genişliği, banka sistem likidi, 

tüketici fiyat artışı, iş seviyesi, ithalat ve ihracat, dış işleri bakanlığı fiyat tahdidini 

kapsamaktaydı. Bu kategorilerden her biri açısından onarlı değerlerde azalma gözlendi. Planın 

yeni bir özelliği Petrol Stabilizasyon Fonu’nun kurulmasıdır. Bu gelecekteki bütçeyi petrol 

fiyat dalgalanmalarından korumak amacıyla kuruldu. yıllık petrol ihracat geliri fiyat düşüşü 

ve bütçe uyumsuzlukları süresince fon tarafından güvence altına alınmaktadır. İçerideki 

depozitlerin bir kısmı özel girişimcilere özel şartlarda yatırımlar için verilmektedir.  
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          Ülkenin ekonomik varlığı üçüncü plan altında daha iyi oldu. Bunu sağlayan, 

beklenmeyen petrol karı, iyi iklim koşulları ve bazı ekonomik reformlardır. Yıllık ortalama 

satın alma gücünün büyümesi %5.4’e ulaştı. İşsizlik oranı ortalama %12.5 (beklenenin %30 

aşağısında). Enflasyon oranları ağır destekler ile yılda %14 oldu. Likidite yılda yaklaşık 

%29’a çıktı, böylece hedeflerin %66 önüne geçilmiş oldu. Fakirlik sınırında yaşayanların 

oranı azaldı. Dış finansmanlar yıllık ticaret bilançosu artığı hesabının yürürlükte olması için 

34 milyar tankı aştı. Nasyonal üretim %0.52, projeksiyonu %0.86 oldu. Merkez Bankası 

dalgalanma durumlarında başarılar kaydetti. İran petrol fiyatları varil başına 21 dolar’dan 44 

dolar oldu ve özel yatırımcılar planlanan hedeflerde baskın çıktılar.77 

 

          En önemli reform üçüncü plandaki Mart 2002’de para değişimi oranlarındaki 

birleştirme ile İran Riyal’inin dalgalanması, değer kazanması ile yer değiştirdi. Para değişim 

reformları uluslar arası para fonu 8. Beyanı kapsamındadır ve pek çok yabancı para değişimi 

kısıtlamalarını elimine etmektedir. Gümrüksüz engeller, iyi yapılandırılmış ve basit gümrük 

rejimi ile yer değiştirdi. İthalat lisans prosedürlerine biçim verildi, yabancı girişimci yatırımlar 

için eski olan 10 yıllık kurallar 2002 yılında daha etkili hale revize edildi. Para ve finans 

alanında, Hazine ve Merkez Bankası “Partisyon Kağıtları” adı altında Bakanlık Sertifikası 

tertip etti, bununla bütçe açıklıklarını kapatmak ve piyasadaki likiditeyi temizlemek 

amaçlandı. Devlet Bankaları depozito ve kredilere geniş esneklik sağladı. Pek çok özel banka 

ve sigorta şirketleri devrimden sonra ilk defa ruhsatlı hale getirildi. Yeni kanun kapital 

market, elektronik tüketim, para aktarımı, çek bozdurma ve para değişim stok 

operasyonlarının hepsi meclis iznine bağlandı. Mali reformlar, petrol stabilizasyon fonuna ek 

olarak, bireysel ve müşterek gelir vergisi oranlarında  ve diğer vergi türlerinde düşüşü 

sağladı.78  

 

          Nominal para değişim oranları Riyal/Dolar 6000’den yaklaşık 9000’e çıktı. Devlet dış 

borcu 8 milyar dolar’dan 15.7 milyar dolar’a çıktı. Özelleştirme hedeflenenden biraz daha 

düşüktü. Devletin Merkez Bankası’na borcu yüksek seyretti (112 trilyon Riyal).Devletin 

özelleştirme çabaları bir bakımdan başarısız oldu. Yapısal değişiklikler için gerekli olan ön 

şartlardan açık ticaret sistemi, etkili düzenleyici çerçeve, aktif bir kapital market, yarışmacı 

bankacılık sistemi, tarafsız mahkeme, özel yatırım için politik çevre gibi unsurlar İran’da 
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yoktu. Ekonomi hava ve su kirliliği, erozyon, çölleşme ve ormanların yok olmasıyla da 

bozuldu. Ayrıca sosyal hayattaki (özellikle gençlerde) bazı bozulmalar da bu duruma katkı 

sağladı. Sonuç olarak reform planları hedefinden sapmış oldu.79 

 

 2.2. 90’LI YILLARDA İRAN EKONOMİSİ 

 

          İran ekonomisi planlı ekonomi, petrol ve diğer büyük sektörlerde devlet işletmeciliği, 

köy tarımı ve küçük ölçekli özel işletme ve hizmet yatırımlarının bir karışımıdır. Ekonomik 

altyapısı son yirmi yıl içinde düzenli bir oranda gelişmektedir ancak enflasyon ve işsizlikten 

etkilenmektedir. 21.yüzyılın başında hizmet sektörü GSMH’da (gayri safi milli hasıla) en 

büyük yüzdeye sahip oldu, hizmet sektörünü madencilik ve imalat ve tarım izledi. 2006’da 

yaklaşık olarak hükümet bütçesinin %45’i petrol ve doğal gaz ödemelerinden ve %31’i vergi 

ve harçlardan geldi. 2000–2004 arasında hükümet harcamaları yıllık %14’lük bir enflasyon 

oluşturdu. Iran 70 milyar $’lık döviz rezervinin %80’ini ham petrol ihracatından elde etmiştir. 

2007’de GSMH’nın 206 milyar dolar (satın alma gücü paritesi açısından ise 852 milyar dolar) 

veya kişi başına düşen milli gelir açısından dolar 3,160 (satın alma gücü paritesi açısından ise 

12,300 dolar).İran'ın resmi olarak yıllık büyüme oranı ise % 6. Bu veriler ve çok çeşitli olan 

ancak küçük ölçekli sanayi yapısı nedeniyle, BM İran’ın ekonomisini yarı gelişmiş kabul 

etmektedir.80   

 

          Hizmet sektörü GSYİH (Gayri Safi Yurtiçi Hasıla) içindeki payı açısından en uzun 

süreli büyümeyi göstermiş olsa da sektör dengeli değildir. Üretimin serbestliği ve 

ambalajlama ve pazarlamanın yeni ihracat pazarlarının gelişimini desteklemesi ile beraber 

devlet yatırımı tarım üretimi artırdı. Ülke çapında son yıllarda birçok barajın yapılması ile 

büyük ölçekli sulama ve ihracat amaçlı üretilen hurma, çiçek ve fıstık gibi tarım ürünleri 

1990’lar sonrasında sektörler arasında en hızlı ekonomik büyümeyi sağladı. İran’ın büyük 

ticari ilişkileri olan ülkeler Çin, Almanya, Güney Kore, Fransa, Japonya, Rusya ve İtalya’dır. 

%1.8’e yakın bir oranda istihdam sağlayan turizm sektörünün önümüzdeki 5 yıl içinde 

istihdam açısından % 10’luk bir oranı yakalaması bekleniyor . 2004 yılında 1.659.000 yabancı 

turist İran’ı ziyaret etmiştir; turistlerin çoğunluğu Orta Asya cumhuriyetleri de dâhil olmak 

üzere Asya ülkelerinden gelirken çok küçük bir kısmı Avrupa Birliği ve Kuzey Amerika 
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ülkelerinden gelmiştir. 2000’li yılların başında sanayi hala altyapı, iletişim, denetleyici 

normlar ve yetişmiş personel konularında ciddi sorunlar yaşamaktadır. İran turizm geliri 

açısından dünyada 89. sıradadır ancak aynı zamanda dünyadaki en turistik ilk on ülke 

arasındadır. Yetersiz tanıtım, dengesiz bölge şartları, dünyadaki olumsuz imaj, turizm 

sektöründe etkili planlama yetersizliği turizmde büyümeyi engellemiştir.81 

 

          1990’ların sonlarından itibaren İran, Suriye, Hindistan, Venezüella ve Güney Afrika 

gibi gelişmekte olan ülkelerle ekonomik işbirliğini geliştirdi. İran, Türkiye ve Pakistan ile 

ticaret ilişkilerini de geliştirmekte ve Ekonomik İşbirliği Örgütü adı verilen kurum aracılığıyla 

Batı ve Orta Asya’da ortak bir pazar oluşturma hedefini diğer ülkelerle paylaşmaktadır. İran, 

ithalat üzerinde daha çok azaltılmış sınırlamalar,vergiler, Çabahar, Qeşm ve Kiş adaları 

serbest ticaret bölgeleri gibi yatırım için uygun bir iklim yaratarak milyarlarca dolar yabancı 

yatırım çekmeyi planlamaktadır. 

 

          Şimdiki hükümet daha önceki hükümetin pazar reform planlarını takip etmeye devam 

etmekte ve İran’ın petrole dayalı ekonomisini çeşitlendirmeye çalışacağını ifade etmektedir. 

Bunu devlet yatırımlarını otomotiv, imalat, uzay sanayileri, tüketici elektroniği, petrokimya 

ve nükleer teknoloji gibi alanlara yaparak gerçekleştirmeye çalışıyor. İran biyoteknoloji, 

nanoteknoloji ve ilaç sanayilerinde de açılımlar yapmaktadır. Güçlü petrol pazarı 1996’dan 

beri İran üstündeki finansal baskıların hafiflemesine neden oldu ve Tahran’ın borç servisinin 

ödemelerini yapmasını sağladı. İran’ın bütçe açıkları her zaman kronik bir sorun olmuştur, 

özellikle geniş ölçekli devlet sübvansiyonları, indirimli yiyecek sağlanması ve özellikle 

benzin satışı, tek başına enerji sektörüne maliyeti 2008 için 84 milyar dolardır. 

 

          İran 1979 yılında rejim değişikliğine uğradığında, güçlü bir petrol endüstrisi ve çoğu 

tarım sektöründe faaliyet gösteren orta boy işletmelerden oluşan özel sektöre sahip iken, Irak 

ile 8 yıl süren savaş ve devrimin etkileri ile bu tablodan uzaklaşmıştır. Devrimi izleyen 

yıllarda çiftlikler, şirketler ve bankalar devletleştirilmiş ve dünyadaki eğilimin aksine yabancı 

sermaye yasaklanmıştır. Dolayısıyla İran ekonomisi tek mallı ,tek boyutlu bir düzen kazanmış 

bulunmakta idi. Halen ihracat fazlası olan İran'da 12.11.1985 tarihinde yayınlanan tek 

maddelik bir yasa ile karşılıklılık şartına bağlı olarak yabancı şirketlerin pazarlama ve satış 
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ofisi açmaları hakkındaki yasak kaldırılmıştır. 1993 yılında Serbest Bölgeler Kanunu, Haziran 

2002 yılında ise, yeni Yabancı Yatırımı Teşvik Kanunu yürürlüğe sokularak yabancı sermaye 

ülkeye çekilmeye ve özel sektöre dinamizm kazandırılmaya çalışılmıştır. Döviz girdilerinin 

%80'ini petrol gelirlerinden elde eden İran’da genel olarak ekonomiyi devletin, %40’ını 

doğrudan, %45’ini ise “Bonyad” olarak adlandırılan, dini liderlik makamına karşı sorumlu bir 

tür İslâmi esaslı vakıflar aracılığı ile elinde tuttuğu söylenebilir. Kalan %15’lik kesim ise, 

siyasal yelpazede muhafazakâr olarak tanımlanabilecek bir noktada duran İran özel 

sektörünün (Bazaar) elindedir. Petrol gelirlerinin yüksekliğine (21 Mart 2007-20 Mart 2008 

tarihleri arasında 81,8 milyar Dolar, 21 Mart-21 Eylül tarihleri arasında 57,5 milyar Dolar) 

rağmen, hızla büyüyen nüfus baskısı, enflasyon ve işsizliğin artması, yaygın yoksulluk, temel 

ihtiyaç malzemelerine uygulanan sübvansiyonların bütçe üzerinde giderek artan yükü, 

verimsiz, büyük ve hantal kamu sektörü, devlet monopollerinin (bonyad) denetimindeki 

belirsizlikler ve Birleşmiş Milletler ile ABD yaptırımları İran ekonomisinin karşılaştığı en 

büyük sorunlar olmaya devam etmektedir. İran, 1992 yılından itibaren dış ödemeler dengesi 

konusunda sorunlar yaşamış ve buna bağlı olarak borç erteleme anlaşmaları yapmıştır. Ancak 

1995 yılından itibaren dış ödemeler ile ilgili sıkıntılar büyük ölçüde aşılmış ve tüm dış borçlar 

konsolide edilerek bir ödeme planına bağlanmıştır. 1996 yılından itibaren petrol piyasasındaki 

olumlu gelişmeler mali baskıların aşılmasını kolaylaştırarak İran'ın güvenirliliğini 

yükseltmiştir. 2008 Mart sonu itibari ile İran'ın toplam dış borcu 28,7 milyar Dolardır.82 

 

          Irak ile yapılan savaşın ekonomik yapıda meydana getirdiği tahribat ve uzun yıllardır 

uygulanmaya çalışılan ve Türkiye ile ticareti de olumsuz yönde etkileyen aşırı merkezi 

plânlamacı ithal ikameci modelde ısrar edilmesi ülke ekonomisini olumsuz yönde etkilemiştir. 

İran, ekonomik ve sosyal sorunların çözümü yönünde özelleştirme plânları yapmakta, büyük 

oranda ithal ikamesine dayanan ekonomiyi verimli bir şekilde yapılandırmak, petrol 

gelirlerine bağımlılıktan kurtararak, petrol dışı malların ihracatını artırmak ve çeşitlendirmek 

istemektedir. Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Plânında belirlenen özelleştirme hedeflerine 

ulaşamayan İran'da 2005 yılında yürürlüğe giren Dördüncü Kalkınma Plânı çerçevesinde 

özelleştirme faaliyetlerine hız kazandırılmıştır. 2006 yılı içerisinde petrol sektörü dışında 

birçok alanda özelleştirme yapılacağı açıklanmış, Dini Lider tarafından Cumhurbaşkanına bu 
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konuda gerekli izinler verilerek konu üzerindeki hassasiyetler çeşitli makamlar tarafından dile 

getirilmiştir. Ancak, 2005 ve 2006 yıllarında özelleştirme, belirlenen hedeflerin çok altında 

kalmıştır.  

 

          Kalkınma plânlarında devletin petrol gelirlerine bağımlılığının asgari düzeye 

indirilmesi öngörülmüş olmasına karşın, özellikle 2006 yılında bu hedeften oldukça 

uzaklaşılmış, 2007 yılından itibaren ise, petrol gelirlerine bağımlılık hız kazanmaya 

başlamıştır. 2007 yılında gerçekleştirilmiş özelleştirme miktarı 472 milyon dolar iken 2008 

yılında bu rakam 4,2 milyar dolar’a ulaşmıştır. Petrol gelirlerindeki büyük artış 2006 ve 2007 

yıllarına ait en önemli gelişme olarak nitelendirilmektedir. Petrol fiyatlarının dünya 

pazarlarındaki rekor artışı İran'ın ekonomik politikalarında yönlendirici bir rol oynamıştır. 

Ancak, 2008 yılının ikinci yarısından itibaren yavaş yavaş düşmeye başlayan petrol fiyatları 

ile birlikte, ülkenin petrol geliri de buna bağlı olarak düşmüş, sonucunda ülke ekonomisi 

olumsuz yönde etkilenmiştir. 2009 yılı itibari ile petrol fiyatlarındaki düşüş sebebi ile 

daralmaya giden devlet gelirlerinin vergi sisteminin revizyonu ile aşılmaya çalışılacağı tahmin 

edilmektedir. 2006 yılında %39,4'e ulaşan likiditenin yol açtığı sorunların aşılması amacı ile 

2008 yılında bazı ürünlerde ithalat şartlarının kolaylaştırılarak ithalata ağırlık verildiği 

gözlemlenmiştir. Ancak, geçtiğimiz yıl itibari ile dünyada yaşanan ekonomik krizin ve hızlı 

bir düşüşe geçmeye başlayan petrol gelirlerinin ülke ekonomisinde ortaya çıkarabileceği 

olumsuz etkilere önlem olarak lüks malların ithalatı zorlaştırılmıştır. Anılan duruma ek olarak 

ABD, Birleşmiş Milletler ve üçüncü ülkelerin daha büyük ambargo uygulama ihtimallerine 

karşın üretime dayalı makine, teçhizat ve ham maddelerin ithalatında artış yaşanması 

beklenmektedir.83 

 

2.2.1. Ekonomide Faaliyet Gösteren Aktörler 

 

          İran ekonomisi halen ham petrol ihracatı gelirlerinin alıcısı olan devletin, bonyadlar 

gibi devlet benzeri aracıların, ve İslam Devrimi Muhafızları Ordusu'nun ticari işletmelerinin 

hakimiyeti altındadır. Hükümetin bazı özelleştirme gayretleri taahhüt etmesine rağmen, özel 

sektör faaliyetleri kısıtlıdır. 

 

                                                 

83
Tahran Ticaret Müşavirliği –DTM . İran İslam Cumhuriyeti Ülke Profili.2009s.14 

 



54 

 

 

 2.2.1.1. Bonyad’lar 

 

      Zaman zaman “İslami holdingler” (büyük şirketler) olarak anılan Bonyad’lar( 

"kuruluş") İran’daki büyük politik ve ekonomik gücün ustalıkla kullanılmasını 

sağlayacaklarına inanılan yarı özel İslami vakıf veya tröstlerdir. 1979 devriminden sonra 

rejim tarafından İran ekonomisinin ulusallaşmasına yardım amacıyla kullanılan kurumlar 

arasındaydılar. Bonyad’lar İran hükümetini yasama ve yürütmesine tabi değildir. Bonyad’lar 

doğrudan Dini Lider'e rapor verir ve parlamento denetimine tabi değildirler. İran Genel 

Muhasebe Kanunu kapsamına girmezler ve sonuç olarak, mali denetimlere tabi değildirler. 

Mali faaliyetlerini açıklamaları gerekmediğinden, Bonyadlar’ın mal varlığı boyutu 

(büyüklüğü) tam olarak bilinmemektedir.84 

 

          En büyük İran hayırsever tröstü Baskı Görmüşler ve Savaş Gazileri Vakfı'dır (Bonyad 

e-Mostazafan va Janbazan,). 200.000’in üzerinde çalışanı ve 350 alt kuruluşu ile  tahmin 

edilen değeri 3 milyar $ olup, İran gayri safi yurtiçi hasılasının (satın alma gücü) %10’unu 

oluşturmaktadır.  yoksullara ve İran-Irak savaşında yaralanmış veya engelli hale gelmiş olan 

bireylere mali yardım, sağlık hizmeti, dinlenme fırsatları sağlamaktadır.  şirkete bağlı 

kuruluşlar üzerinden hem İran yurtiçi ekonomisi hem de yabancı ekonomiler ile ilişkilidir.  

tarım, inşaat, endüstri, maden, ulaşım, ticaret ve turizm gibi ekonomik alanları içine alan bağlı 

kuruluşları sayesinde yurtiçi ekonomik kapsamı büyümektedir.85  

 

          1991’den bu yana Avrupa, Rusya, Asya, Ortadoğu, ve Afrika'da enerji, ticaret, 

mühendislik ve tarımsal faaliyetlere dair yatırımlar yapmıştır. İran'da kitle imha silahı  üretimi 

için ikili kullanım ürünlerinin satın alınmasıyla ilgili istihbarat faaliyetleri amacıyla 

kullanıldığına dair birtakım iddialar bulunmaktadır.86 

 

 2.2.1.2. Özel Sektör 
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          Günümüzde, tamamıyla özel olan kuruluşlar tarım, ticaret, küçük ölçekli üretim, ve 

maden alanında bulunmaktadır, ancak büyük ölçekli ekonomik faaliyette minimal rol 

oynamaktadır. Özel sektörde daha fazla gelişme için, İran Temmuz 2006’da büyük bir 

özelleşme girişimi başlatmıştır. Petrol üretimi sonrası faaliyetler sektöründeki işler, bankalar, 

sigortacılık, kamu hizmetleri ve ulaşım dahil olmak üzere, stratejik endüstride menkul 

kıymetler borsası üzerinden %80'e varan ihraca izin vermiştir. İran ayrıca devlet tarafından 

çalıştırılan petrol ve gaz şirketlerinin özelleştirilmesi üzerinde de çalışmaktadır. İran resmi 

görevlileri dış kaynaklı şirketleri İran pazarına girmeleri için cesaretlendirmektedir. Ancak, 

birçok iş sözleşmesi, bonyadlar gibi devlete bağlı elemanlar tarafından kazanılmış 

durumdadır. Bazı gözlemciler ülke ekonomisinde İran hükümetinin süregelen müdahelesini 

eleştirmektedir. Bazı İranlılar hükümetin petrol ihracat gelirlerini ithalat ve sosyal 

programlara harcamak yerine İran özel sektörüne yatırması gerektiğine inanmaktadırlar. 

Tarihsel olarak İran, bir tüccar toplumu, bazaari (çarşıcı, pazarcı) sınıfı olmuştur. İran’da 

üretim sınırlı olduğundan , tüccarlar malları ithal edip, kar amacıyla fiyat yükseltip, sonra da 

satmaktadırlar. Ekonomik açıdan canlı olabilmek için, çarşıcıların düşük işgücü maliyeti, 

düşük kira, ücretsiz ticaret ve düşük mevzuatlara ihtiyacı vardır. Çarşıcılar, ekonomide 

hükümetin büyük rolü olmasına kuşkuyla yaklaşmaktadırlar. İran'ın dış ülkelerle ticaret 

yapmasını desteklemektedirler. Ancak, şirketlerini dış kaynaklı rekabete açacağı için yabancı 

ülkede yatırım yapma konusunda titiz davranmaktadırlar.87 

 

          2.2.2. İran Ekonomisinin Sektörel Analizi 

 

          İran ekonomisinde ülke satın alam gücünün  %45’ini temsil eden ve petrol ile gaz, 

petrokimyasallar, çelik, tekstil, ve otomotiv üretiminin dahil olduğu endüstri sektörünün 

hakimiyeti söz konusudur. Hizmet sektörü İran ekonomisinin %43’ünü oluştururken, tarım 

yaklaşık %11’ini oluşturmaktadır. Tarım halen ekonominin en fazla işgücüne sahip alanı olup, 

1991 nüfus sayımına göre, tüm mesleklerin beşte birini oluşturmaktadır. 

 

 2.2.2.1. Tarım ve Hayvancılık 
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          Tarım, İran’ın geleneksel faaliyetlerinden biridir. Daha Antik dönemde yerleşik düzene 

geçilmiş olan ülkede doğudan gelen göçebe boylarla yaşanan gerilim ülke tarihinde belirleyici 

olmuştur. Bugün bile ülkede hâlâ önemli bir nüfusa sahip olan göçebe topluluklar bir sorun 

kaynağı olarak görülür.  

 

          Ülkede tarım vadi tabanlarında, plato eteklerindeki vahalarda ve nemli alçak basınç 

hareketlerine açık yağış alan bölgelerde yapılır. Başlıca tarım ürünleri şekerpancarı, 

şekerkamışı, pamuk, tütün, pirinç, çay ve tahıllardır, fakat pirinç dışındaki ürünler ihtiyacı 

karşılamaktan uzaktır. Hayvancılık da İran’ın önemli ekonomik faaliyetlerinden biridir. 

Göçebe yaşantısını sürdüren pek çok topluluk geçimini küçük ve büyükbaş hayvan 

yetiştiriciliğiyle sağlar. İpekböceği ve Hazar kıyısında dünyanın en kaliteli havyarlarının elde 

edilmesini sağlayan mersin balığı da ülke ekonomisi için önemli hayvanlardan sayılabilir. 

Zanaatkârlık tarih boyunca İran için önemli olmuştur. Gerek hayvancılık ve ipek üretimine 

bağlı olarak gelişen halıcılık, gerekse ülkenin geleneksel sanatları sayılabilecek süslemecilik 

ve tezhip gibi sanatlara bağlı olarak gelişen bakır işlemeciliği, çanak çömlek yapımı gibi el 

sanatları İran’ın dünyada tanınmasına neden olmuş faaliyetlerdendir. Bunlarla da bağlantılı 

olarak, küçük ticaret, esnaflık, daha sonra da göreceğimiz gibi, ülkenin sosyo-politik yapısına 

etki edecek derecede önemli olagelmiştir.88 

 

 2.2.2.2. Sanayi  

 

          Günümüzde ülkenin ekonomik kaderini tayin eden, nispeten yeni bir ürün olan petrol ve 

doğalgazdır. Petrol İran için öylesine önemli bir üründür ki, ülkenin son yüz yıllık tarihinin 

belirlenmesi, modernleşmesi ve sanayileşmesi hep petrole dayalı olarak gerçekleşmiştir. 

1908’den beri işletilmekte olan petrolün tamamına yakın güneybatıdaki Khuzistan 

bölgesinden ve Zagros Dağları ile Basra Körfezi kıyıları arasında kalan şeritten çıkarılır. İç 

bölgelerdeki nispeten zayıf ya da işletilmesi güç petrol yatakları ise doğalgaz bakımından 

zengindir. Dünya petrol rezervlerinin %10’unun, doğalgaz rezervlerinin ise % 20’sinin 

İran’da olduğu tahmin edilmektedir. 89 
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          İran-Irak Savaşı öncesinde yıllık 300 milyon tona kadar çıkan savaş döneminde 50-60 

milyon tona düşen petrol üretimi bugün hâlâ 200 milyon tonun altındadır. Ülkenin en önemli 

sanayi işkolu petrole bağlı olarak gelişen petro-kimya sektörüdür. Rafineriler dışında petrol ve 

doğalgaz boru hatları da petrolün işlenmesi ve iletilmesi açısından önem taşımaktadır. Ayrıca 

başta demiryolu ve karayolu olmak üzere pek çok altyapı olanağının ve diğer sanayi 

alanlarının geliştirilmesi de özellikle 1970’li yıllarda elde edilen petrol gelirleri sayesinde 

gerçekleştirilmiştir. İran ekonomisi, merkezi planlamanın, devletin ve bazı büyük şirketlerin 

yönetiminde olan petrol sanayisinin, küçük çapta özel ticaretin ve tarımın karışımından 

oluşmaktadır. İran ekonomik altyapısı son 20 yılda sürekli bir büyüme göstermese de, 

ekonomi , enflasyon ve işsizlikten olumsuz etkilenmeyi sürdürmüştür. 20.YY'nin başlarında 

hizmet sektörü GSYIH'nin en büyük dilimini oluşturmaya başlamış, hizmet sektörünü sanayi 

ve tarım sektörleri takip etmiştir. Devlet bütçe gelirlerinin yaklaşık %45'i petrol ve doğal gaz 

gelirlerinden, %31'i ise vergilerden elde edilmektedir. 2000-2004 yılları arasında, bütçe 

harcamalarına yıllık %14'lük bir enflasyon oranı eşlik etmiştir. 2006 yılında İran'ın nominal 

GSYIH'i 195.5 milyar $ ve kişi başına düşen milli gelir 2440$ olarak hesaplanmıştır. 

 Tüm bu rakamlar ve İran'ın çeşitli ama küçük çapta sanayisi göz önüne alındığında, Birleşmiş 

Milletler İran ekonomisini yarı-gelişmiş olarak sınıflandırmıştır.90 

 

          Hizmet sektörü, GSYIH'deki payı açısından uzun vadede en hızlı artışı göstermesine 

karşın, inişli çıkışlı bir grafik sergilemektedir. Devlet yatırımları, üretimin serbestleştirilmesi 

ve yeni dışsatım(ihracat) pazarlarının bulunması ile birlikte tarımda patlama yaratmıştır. Ülke 

çapında inşa edilen birçok baraj sayesinde, büyük ölçekte sulama projeleri hayata geçirilmiş, 

ihracata ve sanayiye yönelik tarım geliştirilmiş ve böylece 90'lı yıllarda İran'daki başka hiçbir 

sektörün elde edemediği bir büyümeye elde edilmiştir. Her ne kadar 1998-2001 yılları 

arasında art arda yaşanan aşırı kurak yıllar tarımsal çıktıyı olumsuz yönde etkilese de, tarımsal 

işgücünün önemli bir yüzdesini elinde tutmaktadır. İran'ın başlıca ticaret yaptığı ülkeler Çin, 

Almanya, Güney Kore, Fransa, Japonya, İtalya ve Rusya'dır. İran, 90'ların sonundan beri 

Suriye, Hindistan, Küba, Venezüella ve Güney Afrika gibi ülkelerle yaptığı ekonomik 

işbirliğini de geliştirmektedir.91 

 

 2.2.2.3. Enerji 
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          İran doğalgaz rezervi açısından dünyada ikinci ve petrol rezervi açısından dünyada 

üçüncü durumdadır. 2005'te, kaçakçılık ve yetersiz ülke içi kullanım nedeniyle İran petrol 

ithalatına 4 milyar $ harcamıştır. 2005'te petrol endüstrisi günde ortalama 4 milyon varil 

üretime ulaşmıştır, 1974'te ise günde ortalama 6 milyon varil üretim yapılıyordu. 2000'li 

yılların başında endüstri altyapısı teknolojik yetersizlikten dolayı çok zayıflamıştı. 2005'te çok 

az sayıda araştırma kuyu açıldı. 2004'te, İran'ın doğal gaz rezervinin büyük bir kısmı henüz 

kullanıma açılmamış durumdaydı. Yeni hidroelektrik istasyonlarının eklenmesi ve klasik 

kömür ve petrol ile çalışan istasyonlarının hatlara bağlanmasıyla ülke kapasitesi 33,000 

megavata yükselmiştir. Bu miktarın %75'i doğal gaz, %18'i petrole ve %7'si hidroelektrik 

enerjiye dayanmaktadır. 2004'te İran ilk rüzgar enerji ve jeotermal santrallerini açtı, ilk termal 

güneş santralını da 2009'da kullanıma açmaya hazırlanıyor. Nüfus artışı ve yoğun 

endüstrileşme elektrik ihtiyacının yılda %8 oranında artmasına neden olmuştur. Hükümet, 

2010 itibarıyla 53,000 megavatlık kapasite hedefine ulaşmak için yeni gaz ile çalışan enerji 

santralleri etkin hale getirmeyi, hidroelektrik santraller eklemeyi ve nükleer enerji santralleri 

kurmayı planlamaktadır. İran'ın Buşehir'deki ilk nükleer enerji santrali 2007 yılı itibarıyla 

henüz faaliyete geçmemişti.92 

 

 2.2.2.3.1. Petrol ve Gaz 

 

          İran, Suudi Arabistan ve Kanada’nın ardından dünyanın kanıtlanmış en büyük üçüncü 

petrol rezervine ve Rusya’nın ardından en büyük ikinci gaz rezervine sahip olmakla iftihar 

etmektedir. Petrol ve gaz, şüphesiz İran ekonomisinin en önemli endüstriyel sektörünü 

oluşturmaktadır. Petrol sektörünün nominal satın alma gücü payı 1970’lerde %30-40 iken, 

%10-20’ye düşmüştür, bunun en büyük nedeni savaş sırasında üretim tesislerinin tahrip 

olmaları ve OPEC çıkış tavan fiyatlarıdır. Buna rağmen, petrol geliri yine de ihracat 

kazancının büyük kısmını ve hükümet gelirinin gövdesini (%40) oluşturmaktadır. Bu sektör 

aynı zamanda yurtiçi ve yurtdışı yatırımların çoğunu da kapsamaktadır. Bazı analistler, 

hidrokarbon sektörüne aşırı odaklanmanın, diğer sektörlerin büyüme şanslarını ve ekonomik 

çeşitlilik fırsatını dışarıda bırakması konusunda endişe duymaktadırlar. Petrol ve gaz sektörü 

ağırlıklı olarak devlet hakimiyeti altındadır. Petrol ve gaz üretimi ile sondajlama devlete ait 

Ulusal İran Petrol Şirketi (NIOC) tarafından yürütülmektedir. Bir NIOC alt kuruluşu olan 
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Ulusal Güney İran Petrol Şirketi (NISOC), yerel petrol üretiminin büyük kısmını temsil 

etmektedir. Petrol. İran kanıtlanmış olan küresel petrol rezervlerinin tahmini olarak %10’una 

sahiptir (yaklaşık 136 milyar varil). Ham petrol rezervlerinin çoğu Irak sınırı yakınındaki 

güneybatı bölgesindedir. OPEC üyeleri arasında İran, Suudi Arabistan'ın ardından en büyük 

ikinci petrol üreticisidir. İran 2006 yılında günde 4.2 milyon varil , yani küresel üretimin %5’i 

kadar petrol üretmiştir.93  

 

          İran ayrıca Suudi Arabistan, Rusya ve Norveç’ten sonra dünyada en fazla petrol ihracatı 

yapan dördüncü ülkedir ve 2006 yılı toplam petrol ihracatı günde 2.5 milyon varil ve 54 

milyar $ tutarındadır. İran’ın en fazla ihracat yaptığı ülkeler Japonya, Çin, Güney Kore ve 

İtalya'dır. Dünyada ticareti yapılan petrolün %40'ından fazlası İran sınırındaki bir kanal olan 

Tangeye Hormuz’dan gerçekleşmektedir. Tangeye Hormoz, dünya çapındaki enerji güvenliği 

açısından önemi, dolayısıyla küresel bir “geçit” olarak kabul edilmektedir. Burası, en geniş 

yerinde 21 mil genişliği olan, büyük miktarlarda petrolün gönderildiği dar bir kanaldır.Son 

yıllarda petrol fiyatlarındaki dalgalanmalara bağlı olarak petrol ihracat gelirlerinin 

etkilenmesine rağmen İran’dan çıkışı yapılan petrol miktarı aynı seviyede kalmıştır. Hükümet 

devrim öncesi kapasite olan 6 mbd’nin altında olan bir 5 mbd hedefi koymuştur. Petrol 

üretimi birçok faktör tarafından engellenmiştir. Öncelikle, petrol endüstrisi olgun petrol 

alanlarının doğal azalması (reddi) ile karşı karşıyadır, kıyı alanlarındaki azalma oranı %8 ve 

kıyıdan uzak alanlarda ise %10’dan fazladır. İkinci olarak, İran’daki petrol geri kazanım 

oranları ortalama %24 ve %27 arasında olup, dünya ortalamasının çok altındadır. Her yıl 

milyonlarca varil petrolün rezervlerin gördüğü bu zarar ve doğal azalma nedeniyle 

kaybedildiğine inanılmaktadır. Buna ek olarak, yapısal iyileştirmeler ve doğal gaz 

enjeksiyonları gibi yeni teknolojilere erişim ve diğer zenginleştirilmiş petrol geri kazanım 

çabaları, kısmen ABD yaptırımlarına bağlı olan yeni teknolojilere erişim ve yatırım azlığı 

dolayısıyla sınırlıdır. ABD’nin, İran'daki petrol geliştirme yatırımları kısıtlanmıştır, ancak 

diğer ülkeler, yakın zamana dek, İran’da petrol ve gaz sektörünün gelişimine aktif olarak 

yatırımlar yapmışlardır.Yurtiçinde, petrol ihracat gelirleri hükümetin alt kuruluşlarını finanse 

etmek ve yoksullara nakit yardımı için kullanılmaktadır.94 

 

                                                 
93

 İran petrol bakanlığı(vezarate naft)- www.naftiran.com. Links.aspx 

94
 İran petrol bakanlığı(vezarate naft)- www.naftiran.com. http//www.iromac.ir 



60 

 

          İhtiyaç fazlası petrol kazancı Petrol Stabilizasyon Fonu'na yönlendirilmektedir. İran’ın 

petrol ihracat gelirlerine olan bağımlılığı ülkeyi uluslararası petrol fiyatlarındaki dalgalanma 

bakımından hassas bir konuma getirmektedir. 2002’den bu yana dünya çapında petrol 

fiyatlarının 4 katına çıkması, İran’a ekonomik ve politik açıdan büyük güç vermiştir. Sürekli 

artışta olan petrol ihracat gelirleri, uluslararası yaptırımlardan etkilenen İran ekonomisi için 

bir tampon etkisi sağlamaktadır. Ekonomik tahminler yakın dönemde petrol fiyatlarının 

düşmeyeceğini, ancak gelecekte beklenmeyen herhangi bir düşüşün devlet gelirlerini 

azaltarak ve İran’ın yaptırımlara karşı potansiyel güçsüzlüğünü arttırarak İran ekonomisine 

ciddi zarar vereceğini ileri sürmektedirler. Petrol fiyatlarında beklenmeyen ve bir çeyrek için 

varil başına 40$ kadar olan bir düşüş mali baskı yaratabilir. İran sermayesinin ve 

makinelerinin önemli bir kısmını yurtdışından ithal ettiği için, petrol fiyatlarındaki düşüş aynı 

zamanda özel sektörü de etkileyecektir. Petrol fiyatlarında düşüş, yüksek işsizlik ve enflasyon 

seviyeleriyle karşı karşıya olan İranlılar arasında politik anlaşmazlıklara yol açabilir. Petrol 

fiyatlarında beklenmeyen, ciddi bir düşüş birçok faktörle tamponlanabilir. İran, petrol 

fiyatlarındaki inişi tamponlamak için Petrol Stabilizasyon Fonu'ndan kullanım yapabilir. 

Ancak, gözlemciler bunun İran’ın ithalatı finanse etmek için yaptığı  harcamalarını kısıtlaması 

gerekeceği anlamına geldiği konusunda uyarmaktadırlar. Ayrıca, İran petrol ihracat gelirlerine 

olan bağımlılığını azaltmak için diğer sektörlerinde ekonomideki yerlerini geliştirmeye 

çalışmaktadır. İran, ihracatlarını çeşitlendirmek için petrokimya endüstrisini geliştirmek 

üzerinde de çalışmaktadır. Bu endüstri, önceden bildirildiği gibi, devlet müdahelesi ve fiyat 

sabitleme ile karşı karşıyadır. Buna ek olarak, uluslar arası yaptırımlar, ticari bankaların 

petrokimya endüstrisini kurmayla ilgili uluslararası anlaşmaları finanse etme yönündeki 

isteğini azaltmış durumdadır. İran Petrol Bakanlığına göre, İran petrokimya endüstrisi 

tahminen 30 milyar $ tutarında yatırım gerektirmektedir.95 

 

          İran’ın petrol dışındaki ihracatları ciddi şekilde artmıştır, hükümet bunu artmış olan 

çeşitliliğin bir sonucu olarak addetmektedir. Dolayısıyla petrol dışı ihracat, gelecekte petrol 

fiyatlarında bir düşüş olması halinde ekonomi mutlaka etkileneceği halde, ekonomik zararı 

azaltabilecektir. Petrol ihracatın üzerinde geniş bir ambargo olması halinde İran ekonomisi 

tehlikeye düşecektir. İran’ın OPEC’teki en büyük ikinci petrol üretici olduğu ve petrol üreten 

diğer ülkelerin İran kaynaklı petrol kaybını telafi edecek kapasitede olmadığı göz önüne 
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alındığında, bu durum pek muhtemel değildir. İran ekonomisi büyük ölçüde petrol ihracat 

gelirlerine dayandığı için, İran ekonomide çeşitlilik sağlamak amacıyla doğalgaz sektörünü 

geliştirmektedir. Buna ek olarak, doğalgaz üretimi ihracat kazancının artmasına ve artan 

yurtiçi elektrik tüketimini karşılamaya yardımcı olacaktır. 

 2.2.2.3.2. Doğalgaz ve Benzin. 

 

          Dünya gaz rezervlerinin tahminen %15’ine sahip olan İran, Rusya’dan sonra dünya 

çapındaki en büyük doğalgaz rezervine sahiptir. Büyük gaz kaynaklarına rağmen İran, 

doğalgaz ihracatında büyük bir uluslararası ihracatçı olamamıştır. Aslında, 2005 sonlarına 

kadar doğalgaz ithal etmiştir. İran, ABD’den sonra dünyadaki en büyük ikinci benzin 

ithalatçısı ülkedir. 2006’daki İran benzin ithalatı 5 milyar $ tutarındadır. İran yurtiçi benzin 

tüketiminin yaklaşık %40'ı ithalat ile karşılanmaktadır. Benzin üzerindeki büyük devlet 

desteği, yüksek benzin tüketim seviyelerine katkıda bulunmuştur. Birçok analist yüksek 

desteklerin İranlılar’ı muhafaza etmek açısından özendirmediğini öne sürmektedirler. Buna ek 

olarak araç satışlarında, özellikle yakıt bakımından verimsiz eski modellerde, artış olmuştur. 

İthalat seviyeleri ayrıca İran hafif yakıt üretimi için sınırlı rafineri kapasitesine sahip olduğu 

için de yüksektir. Ancak, İran Gümrük İdaresi’ne göre, benzinin ithalattaki payı 2005’deki 

%18'lik orandan 2007-08 ilk onbir ayında %6’ya düşmüştür. Hükümet benzin tüketimini 

azaltmak için haziran 2007’de benzin dağıtım sistemini yürürlüğe koymuştur. Bu politika hoş 

karşılanmamış ve halk ayaklanmalarına neden olmuştur, ancak benzin tüketiminde azalmayı 

da sağlamıştır. Tüketiciler doğalgaz kullanımına geçtikleri için petrol tüketimi de ayrıca 

azalmaktadır. Benzin tedarikçileri tarih boyunca İran’ın ana benzin tedarikçileri Hindistan, 

Türkmenistan, Azerbaycan, Hollanda, Fransa, Singapur ve Birleşik Arap Emirlikleri 

olmuştur. İran ayrıca çok uluslu şirketlerden (MNC'ler), özellikle Avrupa bazlı toptancılardan 

da benzin ithal etmektedir. 2005’den 2006’ya kadar olan verilere dayanarak, Türkmenistan, 

İran’ın tek doğalgaz tedarikçisi olmuştur. 2006’da İsveç temelli bir MNC olan Vitol, İran’a 

toplam benzin kargo ithalatının %60'ını tedarik etmiştir. Aralık 2007’de Vitol, İran’la uzun 

süreli sözleşmeyi yenilemeyi reddetmiştir ancak spot piyasada halen İran’a benzin 

sağlamaktadır. 96 
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          İran’ın ana benzin tedarikçileri arasında BP, Royal Dutch/Shell (Hollanda), Total 

(Fransa), Lukoil (Rusya), ve Sinopec (Çin) yer almaktadır. Bunlara ek olarak, Venezüella da 

zaman zaman politik dayanışma kapsamında İran’a küçük miktarlarda benzin tedarik 

etmektedir. Iran ve Venezüella stratejik ittifak sayesinde ABD'nin küresel etkisine karşı atak 

yapmak ve kendi uluslararası duruş ve itibarlarını güçlendirmek için arayışlarda 

bulunmuşlardır. Yurtiçi tüketimini karşılamak bakımından ekonomisi ithalata bağımlı olan 

İran, benzin ve doğalgaz ithalatının kesilmesi halinde ciddi bir tehlikeyle karşı karşıya 

kalacaktır. Aralık 2007’de Türkmenistan fiyatlandırma anlaşmazlığı sırasında doğalgaz 

tedarik etmeyi durdurduğunda bu durum vurgulanmıştır. İran tarihindeki en soğuk kışlardan 

biri yaşanırken ısınma için yeterli  olmadığından milyonlarca İranlı soğuktan zarar görmüştür. 

Türkmenistan o zamandan sonra İran’a benzin tedarik etmeyi sürdürmektedir. Petrol ve Gaz 

gelişiminde yabancıların katkısı, İran, gaz alanlarındaki gelişme için yabancı kaynaklı yatırım 

arayışında bulunmakta ve ayrıca doğalgaz ihraç ettiği piyasayı büyütmeye çalışmaktadır. 

Yakın dönem için, petrol sektörü sağlıklı görünmekle birlikte, yaşlanan altyapı ve eski 

teknolojilerin olumsuz etkisi söz konusudur. Petrol üretimini İran-Irak savaşı öncesi seviyeyi 

yükseltmek için ve rafineri kapasitesini iyileştirmek için, İran’ın uluslar arası yatırıma ihtiyacı 

vardır. Hidrokarbon sektöründeki yabancı kaynaklı faaliyetler, uluslararası petrol şirketleri ve 

İran’a bağlı bir şirket arasındaki sözleşme dahilinde bulunan bir gerisatma sistemi ile 

yürütülmektedir, buradaki İran şirketi “petrol veya gaz gelişimine yetki operasyonu” 

biçiminde bir ücret almaktadır. 2006’da gerialımlar 500 milyon dolar tutarına ulaşacak şekilde 

planlanmıştı. Gerialım sistemi fazla popüler değildir ve bazı analistler bunun İran hidrokarbon 

sektöründeki yetersiz yabancı yatırım ve faaliyet ile ilişkili olduğuna inanmaktadırlar. Bazı 

daha yakın zamanlı anlaşmalar çerçevesinde, 17 Mart 2007’de İsviçre'nin enerji şirketi EGL, 

İran’ın Ulusal İran Gaz İhracat Şirketi ile değeri 18 milyar dolar olarak bildirilen 25 yıllık bir 

LNG ihracat anlaşması imzalamıştır. İsviçre 2011’den başlayarak yılda 5.5 milyar metreküp 

İran doğalgazı alacaktır. Bu, Avrupa’nın en büyük ikinci gaz anlaşması olacaktır. İran’ı 

Avrupa’ya bağlayan mevcut bir boru hattı olmadığı için İran’ın İsviçre’ye gaz tedarik 

edemeyeceği yönünde bazı şüpheler bulunmaktadır.97 

 

          Nisan 2007’de, Avusturya'nın kısmen devlete ait enerji şirketi olan OMV, Avrupa’ya 

İran’dan gaz tedarik edilmesi için İran ile yaklaşık 22.8 milyar dolar (22 milyar Euro) 

tutarında niyet mektupları imzalamıştır. Birleşik Devletler hem İsviçre hem de Avusturya’nın 
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İran’la yapmış olduğu anlaşmalara sert şekilde karşı çıkmıştır. ABD Dışişleri Bakanlığı, İran 

Yaptırım Hareketleri ile ilgili olası ihlaller açısından anlaşmaları değerlendirmektedir. Petrol 

sektöründeki diğer kayda değer anlaşmalar Rusya ve Çin ile yapılanları kapsamaktadır. 19 

Şubat 2008’de Rusya devlet gaz şirketi Gazprom İran Güney Pars gaz alanını geliştirmek için 

bir ortak teşebbüs şirketi kurmakla ilgili bir anlaşma ilan etmiştir. İran gaz ihracat altyapısının 

yeniden yapılmasından fayda sağlayacaktır. 27 Şubat 2008’de, İran Kuzey Pars gaz sahasını 

geliştirmek ve sıvı doğalgaz (LNG) tesisi kurmak için 16 milyar dolar tutarında bir Çin Ulusal 

Offshore Petrol Şirketi (CNOOC) yatırım anlaşmasının imzalanacağı bildirilmiş, ancak 

ertelenmiştir. Bazı analistler, İran nükleer programına karşı uluslar arası tepkiler ve Birleşmiş 

Milletler’in sıkılaşan yaptırımlarından ötürü Çin’in anlaşmayı finanse etmekle ilgili tereddüte 

düştüğüne inanmaktadırlar. Devletin işlettiği Ulusal İran Petrol Şirketi (NIOC) ve CNOOC, 

proje için Aralık 2006’da anlayış bildirisi imzalamışlardır, buna göre CNOOC, 25 yıl süreyle 

yılda 10 milyon metrik ton LNG satın alacaktır. Birleşik Devletler Çin’in İran’la anlaşma 

arayışını eleştirmektedir. Çin ayrıca Katar ve Avustralya gibi alternatif tedarikçiler için de 

arayış içindedir.Gaz 7.4 milyar $ değerindeki bir “Barış Boru hattı” ile ulaştırılacaktır. Plan 

ilk etapta Hindistan’a gaz ihracatını da kapsayacak şekilde hazırlanmıştır ancak karşılıklı 

anlaşma fiyatlandırma dolayısıyla sağlanamamıştır. Birleşik Devletler bu boru hattına şiddetle 

karşı çıkmış ve Hindistan ile Pakistan’a projeyi durdurmaları için baskı yapmıştır. İran ayrıca 

Türkiye ile de bir gaz üretim ve ihracat anlaşması üzerinde çalışmaktadır.98 

 

          Bu plana göre, Türkiye İran Güney Pars sahasını geliştirmeye yardımcı olacak ve 

karşılık olarak nakit veya doğalgaz alacaktır. Gaz, Türkiye’nin inşa etmeyi planladığı bir boru 

hattı ile İran'dan Türkiye'ye ve dünyanın diğer bölgelerine gönderilecektir. Petrol ve Gaz 

sektöründeki gelişmelerle ilgili uluslararası yaptırımlar, petrol ve gaz sektörlerinin 

uluslararası yaptırımlara yatkınlığı tartışılır niteliktedir. B.M. ve bazı ABD yaptırımları, 

İran’ın uranyumdan zenginleşme ve iddia edilen terörist finansmanlarını kısıtlama amacıyla 

İran’ın petrol ve gaz sektörlerinde gelişmeyi hedef almaktadır. ABD yaptırımları İran’ın sıvı 

doğalgaz tesisleri geliştirmesi için gereken yurtdışı teknolojilerine erişimini sınırlandırmıştır. 

Bu teknolojiler için gereken fikri ABD’nin küçük bir ağına ve Japon şirketlerine aittir. İran’a 

bu teknolojilerin sağlanması, ABD’nin İran’la ticaret yasağını ihlal edecektir. İran’ın petrol ve 

gaz sektörlerine yabancı yatırım karışık bir resimdir. Yabancı yatırım sınırlandırılmıştır. Bu 

durum kısmen ABD Hazine Bakanlığı’nın uluslararası bankalar üzerinde İran’la bağların 
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koparılması ile ilgili baskısından ötürü yabancı şirketlerin finanse etmede güçlük çekmeleri 

ile, kısmen de yabancı şirketlerin ABD muhalefeti ile karşılaşmaktan çekinmeleri ile ilgilidir. 

Buna ek olarak, birçok ABD müttefiki İran’la iş anlaşmalarının Birleşik Devletler’le olan 

ilişkilerini nasıl etkileyeceği konusunda ihtiyatlı davranmaktadır. Uluslar arası yaptırımlar, 

yabancı yatırımları, özellikle Batı ülkelerinden olanları, belli bir ölçüde azaltmıştır, ancak 

İran’ın bazı Asya ülkeleriyle anlaşmalar yapma konusunda başarılı olduğu görülmektedir.99  

 

          Yeni anlaşmalar üzerinde anlaşılmasına rağmen, başarıyla tamamlanmaları yavaş 

olmuştur. GAO raporuna göre, Devlet ve Hazine görevlileri ABD yaptırımlarının İran 

hidrokarbon sektöründeki yabancı yatırımların gecikmesine yol açmaktadır. Diğerleri Asya ve 

Doğu Avrupa ülkeleriyle yapılan LNG sözleşmelerinin Batı sözleşmeleri ile aynı kaliteyi 

sağlayamayabileceğine dikkat çekmektedirler. Örneğin, Shell’in İran’la olan LNG projesinin 

muhtemel sonlandırılmasına karşın İran “Shell’in teknik ve pazarlama tecrübeleri ve finansal 

katkısını gelecekteki bir Güney Pars fazına bağlı LNG projesi için kaydetme seçeneğini açık 

tutmakta olduğu” görülmektedir. İran, Tahran stok değişimi ile 2014’e kadar devlet tarafından 

işletilen ve takribi değeri 90 milyar $ olan yaklaşık 50 adet petrol ve gaz şirketini özelleştirme 

çabaları içindedir. Hem yurtiçi hem yurtdışı yatırımcılar hisse alabileceklerdir. Bu enerji 

şirketlerinin özelleşmesi yatırımcıların İran ile doğrudan iş yapma yeteneği karmaşık hale 

getiren ABD yaptırımlarının üstesinden gelmelerini kolaylaştırabilecektir.100 
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                                                   Tablo :1 

                                      Genel Ekonomik Gösterge 

    2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

GSYİH ( Milyar $) 
 

189.3 

 

222.8 

 

286.1 

 

337.3 

 

361.2 

 

415.5 

 

488.1 

GSYİH Artış Oranı 

(%) 

 

4.7 

 

5.8 

 

7.8 

 

6.5 

 

0.7 

 

3.0 

 

3.4 

Enflasyon oranı 

(tüketici fiyatları) 

(%) 

 

13.4 

 

11.6 

 

17.1 

 

26.4 

 

7.4 

 

13.0 

 

12.9 

Nüfus (Milyon) 
 

70.8 

 

71.6 

 

72.4 

 

73.3 

 

74.2 

 

75.1 

 

75.9 

İhracat 

(fob)(Milyon $) 

 

64.3 

 

76.0 

 

97.4 

 

100.5 

 

67.3 

 

78.1 

 

80.0 

İthalat  

(fob)(Milyon $) 

 

43.0 

 

50.0 

 

56.5 

 

68.5 

 

56.4 

 

56.4 

 

56.7 

Dış Ödemeler 

Dengesi(Milyon $) 

 

16.637 

 

20.402 

 

34.081 

 

23.987 

 

581 

 

11.499 

 

12.834 

Toplam Dış Borç 

(Milyar $) 

 

21.8 

 

19.3 

 

21.0 

 

13.9 

 

12.5 

 

12.5 

 

13.0 

Döviz Kuru 

(ortalama) (Riyal:$) 

 

8.964 

 

9.171 

 

9.281 

 

9.429 

 

9.864 

 

10.062 

 

10.162 

Kaynak: ( İran Merkez Bankası)Economic Intelligence Unite(EIU)Agustos 2011 Country Report 
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                                                        ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

                       İRANDA UYGULANAN EKONOMİK KALKINMA STARTEJİSİ 

 

          3.1. KALKINMA KAVRAMI 

 

          Kalkınma kavramı yarım yüzyıldan fazla bir zamandır ekonomistler ve sosyologları 

kendisiyle meşgul etmekte ve onları çoğu üçüncü dünya ülkeleriyle ilgili olan pek çok yeni 

görüş ortaya atmaya zorlamaktadır. Bu kavram ortaya çıkalı yarım yüzyıldan daha fazla 

olmasına rağmen hala mahiyeti bakımından üzerinde anlaşılmış bir tanıma sahip değildir. 

Başlangıçta yani 1960’larda  kalkınma kavramı ekonomik kalkınma alanıyla sınırlı olarak 

kullanılıyordu. Bu yüzden bu dönemlerde kalkınma kavramı daha çok herhangi bir ülkenin 

yıllık üretim miktarının artması anlamına geliyordu. 1960’lardan sonra değişim kavramı da 

ilerleme kavramına eklendi ve kalkınma kavramı hem ekonomik ilerleme hem de değişimle 

birlikte tanımlanmaya başlandı. Böylece insan yaşamının standartlarını daha iyi hale getirme 

de kalkınma kavramının tanımında göz önünde bulundurulmaya başlandı. Sonraki aşamada 

kalkınma konusu insan merkezli bir yaklaşımla ele alınarak insanın kalkınma da daha fazla rol 

alması gerektiği üzerinde durulmaya başlandı. 1957 de UNESCO kalkınmanın insanın sosyal 

yaşamının bütün yönlerini kuşatması gerektiğini açıkladı. 90’lı yıllarda kalkınmayla ilgili yeni 

yaklaşımlar benimsendi ve nihayet zamanımızda kalkınmanın sürekli olabilmesi için insani 

kalkınmadan bahsedilmeye başlandı. Bu da bir toplumda yaşayan insanların maddi ve manevi 

imkânlardan eşit olarak yararlanabilmesi anlamına geliyordu. Batı tarafından üçüncü dünya 

ülkelerine ihraç edilen kalkınma kavramının geçirdiği tanımsal değişikliklerde iki şey sabit 

olarak kalmıştır. Bunlardan birincisi kalkınmamış ülkelerle kalkınmış ülkelerin birbiriyle 

mukayese edilmesi. Dolayısıyla kalkınmanın kıstası ve anlamı kalkınmış batılı ülkelerin 

mevcut durumuydu. İkincisi ise kalkınma kavramının bu süreçteki rolü ve işlevi. Tabii 

kalkınma kavramının tanımsal olarak geçirdiği bu tarihi değişimler bu kavramın tamamen 

teorik olan bir tanımını yapma teşebbüslerinin önünü de kesmedi.101  

 

           Batıdan doğuya ihraç edilen kalkınma kavramı beraberinde fakirlik, eşitlik, özgürlük, 

ihtiyaç, üretim, tüketim, yaşam koşulları, katılım, yaşama standardı ve devlet gibi önceden 

batılı anlamda tanımlanmış olan kavramlarla geldiği için kalkınma kavramının tam ve doğru 
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bir tanımını yapabilmek için bütün bunların da göz önünde bulundurulması gerekir. Bütün 

bunlar yüzünden kalkınma ne şekilde tanımlanmış olursa olsun her zaman beraberinde bir 

toplum modeli ve sömürü projesiyle beraber olacaktır. Çok genel anlamıyla kalkınma, insan 

yaşamının bütün boyutlarıyla daha iyi hale getirilmesi süreci olarak tanımlanmıştır. Bu öyle 

bir süreçtir ki zamanla fakirlik, eşitsizlik ve işsizlik azalırken ekonomik refah herkes 

açısından nispi bir şekilde artmaya başlar.102 

 

          Kalkınma kavramı tanımında meydana gelen değişimlere rağmen bu özelliğini 

korumaya devam etmektedir. Anlaşıldığı kadarıyla 21.yüzyıldan sonra doğuyla batı arasındaki 

diyalog kalkınmadan demokrasiye geçmiştir. Bu 1949 Amerika birleşik devletlerinin başkanı 

olan Truman dünya ülkelerini kalkınmış ve geri kalmış olarak ikiye ayırdığında aynı zamanda 

kendisini geri kalmış ülkelerin durumunu düzeltme misyonuyla da görevlendirmiş oluyordu. 

Günümüzde de Amerika birleşik devletlerinin başkanı dünya ülkelerini demokrasiye sahip 

olanlar ve olmayanlar diye ikiye ayırıyor ve kendisini demokrasisi olmayan ülkelere 

demokrasi götürme misyonuyla dünyaya lanse etmektedir.103 

 

          Böyle bir yaklaşımın tarihi kökenlerini takip edebilmek hiç de zor olmasa gerektir. İşte 

kalkınma kavramının içinde barındırdığı bu gizli hedef hep diğer ülkelerin batılı ülkeler 

aracılığıyla batılılaştırılmasından başka bir şey olmamıştır. Bu yüzden sömürge ve 

batılaştırma hedefleri hep kutsal bir amaç olarak dünyaya takdim edilmiştir ve bu da 

kalkınmamış ve medeni olmayan dünyayı medenileştirmek olarak tanımlana gelmiştir.       

Kalkınma kavramının içinde taşıdığı bu olumsuz anlamın daha iyi anlaşılabilmesi için 

Truman doktrini ve onun kalkınmamış ülkelerde sebep olduğu sonuçlara bakmak yeterlidir. 

Buna göre eski sömürge yöntemleri terk edilecek ve kalkınmamış ülkelerin kalkınması için 

yeni yöntemler benimsenecektir. 

 

 3.2. DİN VE KALKINMA 

 

          Kuran ya da Sünnette ve genel olarak dini öğretilerde kalkınma kavramı 

bulunmamaktadır. Ama genel dini ilkelere baktığımızda bunlardan günümüzde kullanıldığı 
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anlamıyla kalkınma ve bunu mümkün kılan unsurlar hakkında gerekli açıklamaları 

barındırdıklarını rahatlıkla görebiliriz. Tabii dinin bu aşkın ilkelerinden elde edilen kalkınma 

anlayışı bugün batı tarafından dünyaya dayatılan ve içinde pek çok olumsuzluklar barındıran 

kalkınma anlayışından oldukça farklıdır. Dinden kaynaklanacak kalkınma anlayışı içerisinde 

ekonomik kalkınmanın yanında adalet ve maneviyatı da barındıracaktır. Yoksa maddi ve 

manevi sömürüye dayanan batılı kalkınma anlayışı bizim ilgi alanımıza girmemektedir.104 

 

          İlahi dinler özellikle de İslam dini genel olarak kalkınma ve özel olarak da ekonomik 

kalkınmayı tavsiye ve teşvik etmekler yetinmemiş ayrıca peygamberlerin öğretilerinde bu 

konularla ilgili ilmi değeri olan pek çok uygulama ve görüşlere de yer vermektedirler. Yani 

kalkınmayla ilgili teorik tartışmaların hem kaynağı hem de bunlarla ilgili ilk düzenlemelere 

ilahi dinlerde ve peygamberlerin uygulamalarında rastlanmaktadır. Ayrıca pratikte de 

kalkınmanın bütün boyutlarının göz önünde bulundurulduğu kalkınma çaba ve 

uygulamalarına da peygamberlerin uygulamalarında rastlanmaktadır. Bu tür uygulamalara 

dikkatlice baktığımızda kalkınmanın sadece maddi boyutuyla değil kültürel, sosyal ve manevi 

boyutlarıyla da ele alındığını görmekteyiz. Ancak ilahi kaynaklı bu kalkınma anlayışıyla 

günümüz kalkınmacı teorileri arasındaki bağın kopmuş olması ya da bunun görmezlikten 

gelinmesi çok tehlikeli sonuçları olan bir sürecin başlamasına sebep olmuştur.105  

 

          Bu sağlam bağın görmezlikten gelinmesi genel olarak ilahi peygamberlere duyulan 

düşmanlık ve özel olarak da İslam ve İslam peygamberine duyulan düşmanlıktan 

kaynaklanmaktadır. Örnek olarak bu konularda ilmi mahfillerde yapılan çalışmaların bu 

sağlam bağı görmezlikten geldiklerini ve bilinçli olarak bu bağı nazarlardan saklamaya 

çalıştıklarını söyleyebiliriz. Bütün bunlara ilaveten genel olarak günümüzdeki İslam 

devletlerinin kalkınma ve ilerleme noktasında zamanın ihtiyaçlarının çok ama çok gerisinde 

kalmış olması kalkınma ve ilerleme konularının dinle hiç alakası olmayan salt akli konular 

olduğu görüşüne sebep olmuştur. Bu yüzden bazıları kalkınmayı dinden ayrı bir konu olarak 

ele almış hatta bazıları da dinin kalkınma ve ilerlemeye karşı olduğunu savunmuşlardır. Dinin 

halkların afyonu olduğu ve dinle siyasetin birbirinden tamamen ayrı olduğu tezleri hep 

kalkınmayla ilahi dinler arasında gerçekte bulunan bu sağlam bağın görülmemesinden 

kaynaklanmaktadır.    
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          Yani salt ilerlemeci bir anlayıştan hareket etmiyoruz. Dolayısıyla biz ekonomik 

gelişmeyi sadece üretim ve tüketimdeki artış olarak kullanmıyoruz. Biz daha çok bir kültür ve 

anlayıştan bahsediyoruz ki ekonomik kalkınma da bu manevi ve maddi boyutları olan 

gelişmenin önemli bir bölümünü oluşturmaktadır. Kuranda bulunan ve kalkınmayla ilgili olan 

bazı ayetleri ve bu ayetler doğrultusunda olan bazı hadisleri dikkatlice incelersek bize 

kalkınmanın çok önemli bir boyutuna işaret ettiklerini görebiliriz ki biz bunu kalkınma 

kültürü ve anlayışı olarak adlandırabiliriz. İşte bu ayet ve hadislerden hareket ederek İslam’ın 

çok kapsamlı ve boyutlu bir kalkınma ve ilerleme teorisinin ya da teorilerinin kaynağı 

olduğunu ve olabileceğini rahatlıkla söyleyebiliriz. Her ne kadar İslam fıkhı ve iktisat 

anlayışında bu anlayışa uygun malzemeye daha çok rastlarsak da doğru olan bu yaklaşımın 

bütün İslam kültürüne sirayet etmiş olduğudur. Zira İslam hayatı bir bütün olarak ele alır ve 

onu oluşturan parçaları da bütüncül bir bakış açısıyla ele alarak birbirleri arasında önemli ve 

sağlam ilişkiler kurar. Kuran bu anlayışı hüsran ve ziyana karşılık gelen bir yaşam yolu olarak 

adlandırır. Pek çok rivayette Hz. Peygamberin yönteminin insanların her anlamda tekâmülünü 

sağlamak olduğu söylenmiştir ki buna İslami literatürde rüşt denmektedir. Rüşt aynı zamanda 

içinde yanlışa karşı doğru olanı barındıran bir yöntem anlamında da kullanılır. Dolayısıyla 

kaynağı İslami olan bir kalkınma doğru ve hak olan tarafından insanların maddi ve manevi 

gelişmesini sağlamak için yönetilen bir yaşama biçimidir.106  

 

          İslam da insanlar arasında bulunan ilişkilere hâkim olan sosyal ve fıkhı kural ve 

kurumlar işte bu rüştü sağlamaya yönelik olmalı bu gelişim seyrinin devamını sağlayabilecek 

değişim ve gelişmelere açık olmalıdırlar. Bu sayede İslami yaşam dinamik bir ruha sahip 

olarak daime hayra doğru bir tekâmül halindedir. Bu rüşt kavramı ve onu temin etme 

düşüncesi bütün İslami kurumların temel gayesi olmalıdır. Devletin bütün yönetim kurumları 

bu bakış açısına göre şekillenmiş olmalıdır. İslam’a uygun olan bir rüştün sağlanabilmesi hem 

İslami kurumların varlık sebebi hem de onların devamlılıklarının gerekçesidir. Dolayısıyla 

herhangi bir kurum artık toplumun rüştüne hizmet etmediğinde ya ortadan tamamen 

kaldırılması ya da gerekli değişimlerin yapılarak ihtiyaçlara cevap verebilecek bir forma 

sokulması gerekir.107 
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 3.3. İSLAM’IN EKONOMİK KALKINMA ÖĞRETİLERİ 

 

          İslam’ın yasama ve icra konusundaki pek çok kanun ve ilkeleri belli bir ekonomik 

yapılanmayla ilgilidir. Bu ilke ve kurallar İslam’ın ekonomiyle ilgili genel yaklaşımını ortaya 

koymaktadır. İnsanın doğayı kontrol altına alması, İslam’ın kalkınma ve yatırımla ilgili 

tavsiyeleri, toprağın kullanılması, arazilerin kullanışlı hale getirilmesi ve zekât gibi konular 

genel olarak ele alınıp İslam’ın ekonomik kalkınmayla ilgili  yaklaşımları ve ilahi dinlerin 

özellikle de İslam dininin bir yandan ekonomik gelişmeyi tavsiye ederken diğer yandan da 

vaaz ettiği değerlerle bu kalkınmanın insan ve doğanın yararına olmasını nasıl sağladığını 

anlatıyor.108 

 

 3.4. İMAM HUMEYNİ’NİN KALKINMAYA İLİŞKİN GÖRÜŞÜLERİ 

 

          Gözlemciler kapitalist görüşlerle kalkınmayı sosyalist düşünürlerin kabullenmeyip 

alternatif kriterler önerecekleri şekilde yorumluyorlar. Nitekim imam Humeyni de İslam ile 

ilgili yeni bir örnek sunmuştur. Kalkınmayla ilgili tüm tariflerde ima ile olsun açık bir şekilde 

olsun kalkınmanın gereken araç gereçler ve yöntemler kullanarak ona doğru hareket edilmesi 

gereken ideal bir durumdan ibaret olduğuna değinilmekte. Ancak bu ideal durumun ne olduğu 

ve hangi özellikler taşıdığı hususunda görüş ayrılıkları söz konusudur. Yani kalkınmanın 

mevcut durum ve haletten ideal durum ve halete doğru hareket olduğunu kabul edersek asıl 

ihtilaf konusu ideal değer ve kriterlerinin belirlenmesinde ortaya çıkar.  

 

 3.4.1. Kalkınmanın Genel İlkeler  

 

          1- Kişi başına düşen gelirin artması anlamında kalkınma: Ekonomik kalkınma bir 

toplumda kişi başına düşen gelirin sürekli artması sağlanacak şekilde üretim kaynaklarının 

kullanılmasından ibarettir.  

          2- Ülkede bazı alanlardaki değişikliklerle birlikte gelir düzeyinin sürekli artması 

anlamındaki kalkına( Ekonomik kalkınma gerçek gelirin sürekli artmasıyla birlikte eskiden 

kalkınmayı engelleyen sosyal geleneklerin değişmesi anlamındadır)  
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          3- Uzun sürede gerçek anlamda gelir artışı sağlanması ve istenilen şekilde gelirin 

savrulup saçılmasıdır. Ekonomik kalkınma müzmin yoksulluğa galip gelip sosyal durumun 

iyileşmesine ümit bağlanmasıdır.  

          4- İnsan için kalkınma: BM kalkınma programının araştırmalarına göre insani kalkınma 

anlamını izah ederek bu alanda kalkınma hedeflerini yaşama süresinin uzaması, ilim 

düzeyinin artması ve insancıl bir yaşam için gereken gelir düzeyinin temini olarak özetliyor.  

          5- Değerler ve ahlak değerlerini temel alan kalkınma.109 

 

          İran da İslam cumhuriyetinin kurulmasıyla önemli konu olarak kalkınmanın ahlaki 

temelleri tartışılmaya başladı. Bu ilmi ve teori buhranın genelde ahlak temellerinin göz ardı 

edilmesinden kaynaklandığı düşünülüyor. Kalkınmayı belirttiğimiz şekilde yorumlayan 

düşünce sahiplerin bulunduğu ve liberalizm çerçevesinde dini genel sosyal meseleleri 

cevaplayacak güçte bulmayıp dini kalkınmaya engel tahripkar olgu olarak değerlendiren 

sosyalizm taraftarlarının bulunduğu dönemde İslam inkılabının mimarı  İmam Humeyni İslam 

dinini tüm sosyal ve kişisel sorulara doğru cevaplar veren din olarak tanıyıp bu dinle ilgili 

gerçek ve yeterli yorum sunup dinin siyasetten ayrı olmadığı görüşünü sunmakla camilerin 

köşesine sıkışıp kalan dini, esaretten kurtararak insanlık toplumunda dinin gücüyle ilgili yeni 

bir görüş ortaya çıkardı. Ayrıca “İslam siyasi işlerine ibadetin ibadi işlerine ise siyasetin 

eklendiği ibadi-siyasi bir dindir” dedi. İslam cumhuriyetinin kurucusu İmam Humeyni 

vasiyetnamesinde şöyle diyor:  

 

          -İslam tevhidi olmayan ekollerin aksine tüm kişisel, sosyal, maddi, manevi, kültürel, 

siyasi, askeri ve ekonomik alanlara müdahale ve nezaret eden bir ekol olup insan ve toplumun 

eğitiminde etkili olan ve maddi, manevi gelişmede rolü bulunan en ufak noktayı bile göz ardı 

etmeyip toplum da insanların gelişmesine engel olan her türlü sorunları hatırlatıyor.110  

 

          İmam Humeyni’nin bu sözleri İslam’ın kalkınmış İslam toplumu için ideal durum için 

özel değerlere uygun modele sahip olduğunu gösteriyor. Aslında bu konudaki asıl nokta imam 

Humeyni’in düşüncesinden o ideal modelin keşfidir. Ancak bu alanda birkaç noktaya dikkat 

çekmek gerekir:  
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          1. Bu alanda konuşan ve yazanlar dinden iki şey bekliyor:  

          A- Bazılar kalkınma ile ilgili tarifler sunarak ideal toplum için modeller tanıtıp dinin 

ideale ulaşmadaki rolünü inceliyorlar. Ancak söz konusu kişilerin sunduğu kalkınma ve 

sundukları modelin temeli din olmayıp dini sırf her kültür için belirlenen hedeflere ulaşmak 

yönündeki bir araç olarak görüyorlar. Aslında onlar açık veya imalı kanaatlerinden anlaşıldığı 

gibi din hatta İslam dinini bile hedeflerin belirlenmesi ve toplum için ideal modelin ortaya 

çıkmasında yeterli bulmuyorlar. Ancak dini halk kitlesini yönlendirmek ve arzulara ulaşmak 

için bir araç olarak görüyorlar. Aslında biz bu görüşün dinin ideal modele ulaşmada iyi bir 

araç olduğu ve kitlelerin dini duygularının kabarmasıyla halkın tüm alanlarda katılımının 

sağlanabileceği yönüne katılıyoruz.  

 

          B- Din, özellikle de İslam dini iyi bir model sunduğu gibi ideal modele ulaşmak için 

gereken araçları da ideal model alanındaki açıklamalara sunmaktadır. Aslında İslam dinini iyi 

tanımayanlar dini her iki alanda da yetersiz bulmaktalar. 

 

          2. İslam inkılabının zaferi özellikle de askeri ve sivil alanlardaki başarıların ardından bu 

görüş çürütmüştür. Günümüz dünyasındaki sanayi kalkınmanın aksine mevcut çıkmazlar 

ancak İslam’ın kardeşlik, isar, infak, adalet, iffet, insaf ve ahde vefa gibi hayat verici 

öğretileriyle tabi sadece kişisel ilişkilerde değil genel olarak toplumdaki kapsamlı planlamalar 

ve bazı modellerin bu olgulardan kaynaklandığı söylenebilir. 

 

          Böylece dini ortadan çıkararak huzur ve mutluluk arayışının sonucu sosyal sorunlar ve 

problemlere neden olur.  

 

          3. Günümüzde kalkınma modelleri ve stratejilerin başarısız kalmasının önemli 

nedeninin üçüncü dünyadaki kültürlerin göz ardı edilmesi fikri gün geçtikçe 

yaygınlaşmaktadır. Zira üçüncü dünyadaki kültürlerle yaygın modeller arasındaki belirgin 

uyumsuzluklar o modellerin başarısız kalmasına neden olmaktadır. Aslında bu mesele ideal 

kalkınma modelleri sunma ve ona ulaşmak için dünyada ulaşılan tüm yöntemlere sırt 

çevrilmesi gerektiği anlamına gelmiyorsa da hedef Milli-İslami öz kültürün eksin alınması ve 

özellikle de araç niteliğindeki konularda başkalarının ilmi getirilerinden vazgeçilmemesidir. 

Dolaysıyla bu tür ekonominin bu ülkede uygulanması zordur. Aslında batı ahlakı İslam 

ahlakından tamamen farklıdır. İnsanın temel alındığını savunan batı ahlakı hayat verici 
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programı insanı yaradan dan alan İslami ahlak ve inançtan temelden farklıdır. Bu uyumsuzluk 

ve büyük fark ,böylesi farklı inanışlara dayanan ekonominin İslam ülkelerinde tam olarak 

uygulanmayıp faydalı sonuçlar vermemesine neden olmaktadır.  

 

          4. İslam tüm yönleriyle bir birine bağlı bir komplekstir ve nihai hedefe ulaşmak için 

İslami öğretileri dikkat edilmesi gerekmektedir. Dolaysıyla İslam açısından kalkınmanın 

anlamı ancak İslami talimlerin dikkate alınmasıyla gerçekleşebilir. Dünyada İslami hedefler 

özellikle de ekonomik programlarının uygulanması ve batının hasta kapitalizmiyle mücadele 

İslam’ın çok yönlü egemenliği sağlanmadan mümkün olmaz. 

 

          İslami ekonominin tanıtımında tüm İslami ekonomi konularını bir bütün olarak 

incelemek gerekmektedir. Sözgelimi faiz ve özel mülkiyet gibi konular diğer konulardan ayrı 

olarak incelenmelidir. Ayrıca İslami ekonomik İslam’ın sosyal, siyasi konular gibi İslami 

usullerden bağımsız ayrı sistem olarak ve o usuller arasındaki irtibattan ayrı olarak 

incelenmesi doğru olmaz. Zira İslami ekonomiyle ilgili bilinçlenme genel anlamda olmalıdır.  

İdeal kalkınmış İslami toplum, o toplumda geçerli siyasi, sosyal, kültürel ve ekonomik 

usullerle tanınabilir.111  

 

 3.4.1.1. Siyasi İlkeler 

 

          -İslam’ın egemenliği  

          -Yabancılardan bağımsızlık ve başka milletlerin sultaya boyun eğmesinin reddedilmesi, 

bu iki konu öylesi açıktır ki delil göstermeye gerek kalmamaktadır.  

 

 3.4.1.2. Sosyal İlkeler  

 

          - İslami kurallar çerçevesinde siyasi, sosyal özgürlük.  

          -Yasaların uygulanmasında eşitlik.  

          -Halk grupları arasında zulmün bulunmaması. 

          Yasaların adalet ölçülerine göre uygulanması, zulüm ve adaletsizce hüküm sürmenin 

engellenmesi, kişisel ve sosyal adaletin yaygınlaştırılması, fesat ve sapıklığın yasaklanması ve 

akıl, adalet ve özgürlük değerlerine uygun olarak özgürlüğün sağlanması, istismar, istibdadın 
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önlenmesi toplumun çökmesinin önlenmesi için fesadın engellenmesi ve adalete dayalı hudut 

ve kısasın belirlenmesi ve toplumun akıl, adalet ve insaf kurallarına dayanarak yöneltmesi 

tarih boyunca zaman aşımına uğrayarak sosyal hayatta yerini kaybeden şeyler değildir. 112 

 

 3.4.1.3. Kültürel İlkeler  

 

          -İlim ve Teknolojik Kalkınması  

          İslam esasında insanların ilmi ve fikri gelişmeyi engellemediği gibi bu hareket için 

ortam hazırladığı ve bu harekete insani ve ilahi yön veriyor ve insanın ilim ve kültür alanında 

İslam’ın zuhurundan sonra gelişmesi tarih araştırmacılarını şaşırtmıştır.  

 

          -Takva ve Cihat  

          İran’daki tüm yetkilileri değerlerin önceliği konusunda değerlerin önceliği hususunda 

takva ve Allah yolunda cihat dan daha iyi olmadığı ve bu değer önceliğinin seçim ve kişilere 

imtiyaz verme ve ülke idaresiyle sorumluluklar ve imkanların kullanılmasında ölçü olup tüm 

yanlış maddi ve nefsani imtiyaz ve geleneklerin yerine geçmesi gerektiği ve savaşta, barışta, 

bugün ve yarın sırf lafzi imtiyazın yetmediği yasalar, kurallar, amel, inanç, ve toplumun 

yöntem ve davranışına yansıması gerekmektedir. 

 

 3.4.1.4. Ekonomik İlkeler  

 

 3.4.1.4.1. Yoksulluğun Ortadan Kaldırılması  

 

           İran’da yetkililer, millet ve hükümetin tüm dilek ve arzusu günün birinde yoksulluğun 

toplumumuzdan silinmesi ve değerli halkımızın hayatta maddi ve manevi refaha 

kavuşmasıdır.113 

 

 3.4.1.4.2. Servetin Adaletli Dağılımı  
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          İslam dengeden yanadır, sermayeyi engellemediği gibi birinin milyarlarca dolara sahip 

olup lüks hayat yaşaması, diğerinin de ailesini ekmek bile götürmekten aciz kalmasını 

istememektedir. Zira bu durumu ne İslam ne de insan nezdinde kabul bir durum değildir. 

 

 3.4.1.4.3. Ekonomik Bağımsızlık  

 

          Her konuda özgür olmak, Özgürlük bağımlılıkla bağdaşmaz. Kültürel bağımlılıkla 

özgür olamayız. Ekonomimiz de bağımlı olursa özgür olamaz. Önce kültürel, ekonomik 

bağımsızlığın sağlanması gerekir. 

 

 3.4.1.4.4. Ekonomik Kalkınma  

 

          İslam ekonomiyi sağlıklı, herkesin lehine olacak şekilde bağımsızlıktan uzak tüm halka 

refah sağlayacak zayıflar ve fakirlere daha fazla önem verilecek şekliyle kabul edip tarım, 

sanayi ve ticaret alanlarında gelişmeye çalışılmakta olmalmak. İmam Humeyni açısından 

sözlerinde değindiği usuller ve ideal İslami toplumdaki değer ve usuller dikkate alınarak 

imam Humeyni açısından İslami kalkınmayı tarif edebiliriz.  

İslami kalkınma mevcut durumdan genel çizgi ve usulleri belirlenen ideal topluma doğru 

hareket sürecidir.  

          İki nokta : 

          1- İslam toplumunda her bölümdeki hareket diğer bölümlerle uyum içerisinde 

gerçekleşmelidir.  

          2- Mevcut durum nahoş durum olmayabilir. Yani mevcut alanlar ve yeteneklere oranla 

ideal sayılabilir ancak idealler ve yüce hedeflerle ilgili olarak hoş olmayan durumda bulunan 

bir ideal İslami toplum olabilir.  

 

          Bu usuller belirttiğimiz uyumun dışında iyi bir İslam toplumu oluşmasında etkili olup 

diğer usuller için de ortam oluşturabilir. İslami ahlakın egemenliği hususunda ekonomik 

siyasetlerin güçlü bir şekilde uygulanması için garanti rolü oynayabilir ekonomik sağlık 

kazandırabilir. Ayrıca dürüstlük, dünya hırsından uzak olma, Müslümanların işleriyle ilgili 
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fedakarlık gösterme ve onlara yakın davranma, kanaatkarlık gibi hareketler İslam toplumunda 

ekonomik hedeflerinin gerçekleşmesi için güçlü bir etkenler olabilir.114 

 

          Ayrıca toplumda İslam ahlakının egemenliği yönünde yoksulluğun giderilmesi 

gereklidir. Kültür alanında ise israf ve lüks düşkünlüğü isar ve bağışlamayı değil dünya 

malına olan hırsı arttırdığı için ekonomik siyasetlerin başarı sağlaması beklenemez. Bazı 

usullerin diğer bazılarını geride bırakması Hazreti Mehdi (ac.) hükümetinde tüm bu hedefler 

ulaşılabilir ise de İran da  İslam hükümeti yüce İslam peygamberi ve Ehl-i Beyt imamlarının 

emirlerine uygun olarak kurulmasıyla düşmanlar her gün bir bahaneyle önceden planlanmış 

bahanelerle İslam hükümetinin çok yönlü olarak gelişmesine engel olurken ne yapmak 

gerekir. 

 

          Sözde düşmanlar ekonomik hedefler yahut ta kültürel bağımsızlığın zedelenmesi 

pahasına kalkınmaya sebep olacak ortamlar hazırlayabilir veya sözde kalkınmış dünyadan 

geri kaldığımız için bazı usullerden vazgeçmek pahasına refaha erişmenin yollarını 

gösterebilirler. Bu varsayımların gerçekleşmesi durumunda ne yapmalı? Acaba ekonomik 

usullerin gerçekleşmesi için başka usulleri kurban mı etmeliyiz? Yoksa ekonomik olmayan 

usulleri yerleştirip refah ve diğer ekonomik hedeflerden vaz mı geçmeliyiz?  

 

          Bu temel sorunun cevabı iki alanda aranmalıdır:  

 

          A-Bazen usullerde yanılma gereken stratejinin seçilmemesinden kaynaklanır. Aslında 

kalkınma ve refaha ulaşmak için bir tür kalkınma stratejisi önerilir. Bu önerinin gerçekleşmesi 

kültürel bağımsızlıktan vazgeçmek gerekir. Bu durumda diğer usullerle birlikte kalkınma ve 

refah sağlayacak daha uygun strateji aranması doğaldır.  

 

          B-Bazen engellemeler düşmanların sanayi, teknoloji ve diğer alanlardaki geri 

kalmışlıktan faydalanarak ileri sürdüğü zorluklardan ibarettir. Bu durumda politikacılar 

tarafından usullerin yeri değiştirilir.115 

 

 3.4.1.4.5. İmam Humeyni ve Ekonomik Kalkınma Stratejisi 
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          1- Tüm ekonomik hedeflere ulaşılması için tasarlanmıştır. Bu özelliklere göre 

ekonomik bağımsızlık olmadan kalkınma, yoksulluk kalkmadan ekonomik gelişme ve adaletli 

servet dağılımı ve nisbi refahın sağlanması ideal bir durum olmaz. Dolaysıyla yoksulluğun 

artmasıyla kalkınmayı müjdeleyen strateji ve ekonomik gelişme sınıflar arasında uçurum 

oluşmasına yol açar yahut ta;  

          2- Refahı ekonomik bağımlılık pahasına sağlayacak strateji başarısız sayılır. Doğru 

ekonomik strateji siyasi, sosyal ve kültürel hedeflere uygun olarak planlanıp bu hedefleri 

kurban etmemelidir.116 

  

          3.5. İRAN’IN TEMEL KALKINMA PLANI 

 

          İmam Humeyni, İran’ın kalkınması, ülkeyi büyük güçlerin elinden çıkarılmak ve 

onların ülkeye müdahalelerini önlemek amacıyla 1979 da halkın desteğini de alarak devrim 

gerçekleştirdi. Devrin büyük güçleri de bu harekete sessiz kalmayıp tepkilerini muhalifleri 

aracılığı ile gösterdiler. Bu tepkinin sebebi ellerindeki en büyük kaynak ve çıkarlarını 

işlettikleri ülkeyi kaybetmişlerdi. Bu durum onlarda büyük zararlara  yol açmış ve bütün 

planlarını alt üst etmişti. Ancak İran’a diplomasi açıdan yaklaşmayı denemek yerine, İran’a 

karşı savaş açmayı tercih ettiler. Irak yönetimi bu güçleri arkasına alarak İran’a zorunlu bir 

savaş açtı ve İran’a girmeyi başardı. Sekiz yıllık savaş iki Müslüman ülke arasında 

gerçekleşti. 1987 İmam Humeyni ateşkes ilan etti ve uluslar arası 598 maddesini imzaladı.  

 

          Savaş dönemi süresince İmam Humeyni verdiği demeçlerde İran’ın hep bağımsız 

olmasını ve kendi ayakları üzerinde durmasını tekrar tekrar dile getirmiştir. Teslim 

olmayacağını ve İslam Cumhuriyeti adı altında yönetimin sürdürmesini demeçlerinde dile 

getirdi. İmam Humeyni’nin yandaşları, hükümette ve yönetimin başında olan kişilerde bu 

tavsiyeleri dinlediler ve onun yolunda giderek ve ülkenin özgürlüğü, bağımsızlığını, kendi 

ayakları üzerinde durulması ve kalkınması için ellerinden geleni halkın desteğini de arkalarına 

alarak gerçekleştirdiler. Savaştan yaklaşık 2 yıl sonra İmam Humeyni’nin ölümü ile, eski 

cumhurbaşkanı Ali Hamaneyi onun yerine yönetim bayrağını eline aldı ve cumhurbaşkanlık 

koltuğunu en yakın dostu, mücadele ve savaş arkadaşı  Rafsancani’ye bırakarak Humeyni’nin 

tavsiyelerini yerine getirmeye devam ettiler. O zaman dilimine göre bazı anayasal 
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değişiklikleri getirerek ülkenin bağımsızlığı ve kalkınması için alt yapı düzenlemeleri, 

tasarılar ve yasalar getirerek ilk adımları attılar. Rafsancani ilk dört yıllık cumhurbaşkanlık 

döneminde ülkenin alt yapısını, getirdiği ve planladığı projelerle “iki 5 yıllık proje adıyla” 

tasarlandı. İç düzenlemeler ile savaş tahribatını onararak ve hasar gören savaş bölgelerini ilk 

başta ele alarak yapılandırmaya başladı ve daha sonra o bölgelerde inşaat sektörünün 

ilerlemesine yol açtı. Halkı bu bölgelere tekrar yerleşmeye teşvik etti ve kalkınma projelerini 

ilk o bölgelerden sıfırdan başlattı. Devletin bütçesini bu bölgelere ağırlıklı olarak harcadı. 

Diğer yandan ithalat ve ihracat için kolaylıklar sağladı, dış yatırımcılara teşvik paketleri 

sunarak, yabancı sermayenin ülkeye getirilmesini sağladı.  

 

          Ülke yeni savaştan çıkmıştı ve diğer taraftan Amerika ile Avrupa’nın İran aleyhine 

yürüttükleri propagandalar yüzünden çok az yatırımcı yatırım yapmaya gönüllü oldu. Çünkü 

Amerika ve Batı, İran’ı düşman olarak ve bölgenin en büyük tehdit güçlerinden görüyor ve 

her an diğer Ortadoğu ülkelerinden İran’ı örnek alıp onların menfaatlerini tehlikeye sokabilir 

düşüncesiyle, İran’a karşı kötü propagandalar yapıyorlardı. Dünya medyasında İran’ı İslam ve 

devrim ihracatçısı olarak göstermekteydiler. Rafsancani bu dönemde çok başarılı olamadı ama 

tasarladığı proje duraklamadan çalışmaya devam etti. En azından petrol gelirinden elde edilen 

gelirle İran iç mimarisini ve ekonomisini düzeltmeye devam etti. İran’ın kalkınma projesini 

gerçekleştirme yönünde devamlı yatırımlar yaparak bu alanda başarılı oldu ve alt yapı 

zeminini sağlamlaştırdı. O zamanlar Rafsancani öğrencilere özel burs tanıyarak onların yurt 

dışında eğitim görmelerini ve yurt dışından teknolojiyi ve çağın bilimlerini öğrenmelerini ve 

onların okumalarını sağladı. Çünkü ikinci 5 yılda sunacağı projeler hepsi teknolojik ve 

bilimsel alanlarda ilerlemelere yönelikti.   Rafsancani ikinci 5 yılda tekrar cumhurbaşkanlığını 

kazanarak hazırladığı projeleri tek tek hayata geçirmeye başladı ve ülkenin iç alt yapısını 

güçlendirerek ve artık dışa açılım sürecini başlattı ve bu konuda da başarılı oldu. Seçimlerden 

sonra cumhurbaşkanlığını Mohammad Hatemi’ye devrederek bu projelerin gerçekleşmesini 

ve devamını getirmesini istemiştir. Yine Hatemi iki 5 yıllık projeyle ve Rafsancani’den kalan 

bazı projelerin devamını sağlamıştır. İlk 5 yıllık dönemde Hatemi’nin ilk işi, İranlı bilim 

adamlarına her türlü imkan sağlamasını vaat ederek ülkeye çağırılması ve kalkınma sürecinin 

hızlanması aşamasında onlarla iş birliği sağlanması ve devlet tarafından tam destek 

vermesidir.  Rafsancani zamanında gönderilen öğrencilerde artık dönmeye hazırlardı ve gelen 

bilim adamlarıyla ülke kalkınma projesini gerçekleştirilmeye başlandı. İkinci 5 yılda Hatemi, 

uluslar arası barış ve medeniyetler arası diyalog fikrini ortaya atmasıyla İran’ın iyi niyetli 
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olduğunu ve dünya barışı için mücadele edeceğini ortaya koydu ve dünyayı bu yönde 

etkiledi.117 

 

          Çünkü Rafsancani iç alt yapıyı hazırladıktan sonra dışla olan ilişkilerin ilerleyebilmesi 

için bu adıma ihtiyaç vardı. Nitekim bu konuda Mohammad Hatemi uluslar arası arenalarda 

sempati topladı ve hatta Birleşmiş Milletlerden bu konuda ödül almayı da başardı . Artık İran 

dış desteğini de alarak ve içte oluşan alt yapı sayesinde, dış sermaye yatırımları için uygun 

ortam hazırlamış ve yabancı sermayenin artık ülkeye gelmesini ve güvenilir şekilde 

yatırılmasını sağlamıştır. Hatemi döneminde, Avrupa özellikle Fransa ve Almanya artık, 

İran’ın ekonomik müttefikleri olarak adeta İran’ın kalkınması için seferber olmuşlardı, 

nitekim bu ittifak diğer ülkelerin güven sağlaması ve onların da İran’a yatırım yapmalarını 

sağlamıştır. Bu sırada yurt dışından gelen İran’lı bilim adamları ve Rafsancani döneminde 

giden öğrenciler İran’a dönerek, İran’ın büyük adımlar atmasına yardımcı olmuşlardı. 

Özellikle teknolojiye uyum sağlamak için ve dünyaya entegre sağlamak için projeler 

sundular. Rafsancani zamanında nükleer projelerin temelinin atılması Hatemi döneminde 

bunların tamamlanması ve dünyaya tanıtılması artık Ahmedinejat dönemine kalmıştır.118 

 

          Özellikle Rafsancani zamanında  fizik ve nükleer profesörlerin  Rusya dan davet 

edilmesi ve uzay bilimleri ve uçak mühendislerinin Ukrayna dan getirmeleri, bu yönlerde olan 

gelişmenin en büyük katkılarındandır. Ama ne yazık ki Amerika bu gelişmeleri karşısında, 

negatif bir politika yürüterek diğer ülkeler için İran’ın gelişimini bir tehdit olarak 

değerlendirmiştir. Bunu da az çok başarmışlardır. Bölge ülkelerini hep İran karşıtı olarak 

kışkırtmış özellikle İsrail’i kendi himayesinde ve destek vererek İran’a karşı düşmanlığını 

sürdürmüştür.  İran, Amerika’nın bu politikası karşısında bütün olumsuzluklara rağmen kendi 

projeleri yönünde devam etmeyi başarmış, ne kadar güç olsa bile yine Amerika’nın bu 

politikası, İran’ın işine yaramış ve kendi kalkınması için bütün siyasi ve ekonomik güçlerini 

bir araya getirerek kalkınma projesi doğrultusunda emin adımlarla ilerlemeyi başarmıştır.119 

 

                                                 

117
 Vasiyatnameye emam khomeyni ra -www.irankulturevi.com-1370 

118
 Mohammad nahavandi jame-jam yayınları sakhtare eghtesadiye keshvar,2005 

119
 İran bütçe ve planlama bakanlığı 4.planlama kitapçığı 1.cilt.1.2005s.22 
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          Son dönemdeki petrol fiyatlarının aniden yükselmesi İran ekonomisi, alt yapılandırma 

doğrultusunda önemli adımlar atmasına neden olmuştur. Gayri safi üretimi İran’ın 114 milyar 

dolardan 2002,2003’te 187 milyar dolar, 2005-2006 senesinde yükselme göstermiştir. Buna 

göre bu zaman dilimi içerisinde %4.4 büyüme göstermiş bu yükseklikte petrolün payı 0.6 dır. 

Diğer yandan petrol dışı üretim %6 yükseliş ve sanayi kesiminde %9.7 göstermiştir. Hizmet 

ve tarım sektörünün payları %50 fakat 2005,2006 yılları arası yalnız hizmet sektörü tek başına 

%51.5 iç üretim olarak göze çarpıcı bir yükseliş göstermiştir.  

          Uluslararası para fonu araştırmalarına göre, İran’ın gayri safi iç üretimi 2008-2009 

yılları itibariyle ortalama %5 yükselişle artış göstermiştir. İran’a Amerika ve uluslararası 

ambargo uygulamaktadır ve her hangi bir değişimle İran’ın ekonomisi boyut değiştirir ve 

etkilenmektedir.  İran’ın mali politikası, 2005-2006yılları itibariyle gayet inbisatı idi ve devlet 

hazinesi içi gayri safi üretimi %35.5 hesaplandı. Devlet bu yıllarda %27.6’dan yükseltemedi. 

Devlet masrafları bu yıllarda 597759 milyar Riyal, ki bu geçen yıla nazaran %3.57 artış 

göstermişti, buna karşılık devlet gelirleri %87.5 geçen yıla göre artmış ve 467250 milyar 

Riyal olmuştur. Bu gelirlerin %59.4’ü vergilerdendi. Bütçenin açık vermesi 2005-2006 

yılında %15.1 olmuştur. Devlet önümüzdeki mali yılı gelir artışını +47.7 artışını 

beklemektedir. Petrol piyasasının değişmesi, kanunların, düzenlemelerin dünya çapında 

değişmesi ve ithalatın artışı İran’ın ticari dengesinin bozulmasına neden olmuştur. 2005-2006 

yılında İran petrol ve petrol dışı satılan ürünleri, yaklaşık %36.9 artış ve 60012 milyon dolar 

olmuştur. İhracatın artışı birincisi İran’ın petrol ve gaz sayesinde olmuş ki 81.4 bütün 

ihracatının payını gösterir.  

 

          2006 yılında İran’ın ihracat %3.5 ve ithalatı %2.4 olmuştur. İran’ın dünya ticaret 

pazarına üyeliği ekonomisini pozitif yönde etkilemiş ve fazladan ticaret hacmini ve alanını 

genişletmiştir. Bu fazlalık 2005-2006 yılı 19043 milyon dolardı geçen yıllara göre artış 

göstermiş ve göz kamaştıran bir artış olarak nitelenmektedir. Bu oran %236.9 olmuştur. 

 

          İran’ın cirosu 14037 milyon dolar artış göstermektedir. 2004-2005 İran devleti para 

politikasını inkıbazı yöntemle para hacmini kontrol altına aldı ve para dolaşımı azaltma 

yönünde bir politika yürüttü, ancak ülkenin para temelini 2005-2006 %9.45 genişleterek 

geçen yılına göre 22054 milyon dolar yükseldi ve para arzını geçen yıla nazaran %25.8 artış 

oldu. Buna göre para benzerleri %39.3 piyasada artış gösterdi. Devlet bu politikayla özel ve 

diğer mali kuruluşlarla kredi hacmini azaltma yoluna gitti ve %17 azalış gösterdi. 2006 
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yılında enflasyon basıncı sabit tutuldu ve bu yılda %12.1 de kaldı. Yaklaşık bütün alanlarda 

üretim fiyatı düştü, fakat maden sektöründe bu saha %101.2 artış gösterdi. Kur politikası 

kolaylaştı ve özelleştirme ve müşariket yolu açıldı. Bu politikaları İran’ın dördüncü kalkınma 

paketi olarak birleşmeler, kurun fiyatı dengeleştirmesi ve ihracat teşvikleri ve yabancı 

sermayenin yolunun açılması ve özelleştirmeye yolu açılması, ekonomik kalkınmaya neden 

oldu. 2006 yılında banka pazarı kurun, Riyal karşısında değer kazanması İran merkez bankası 

buna karşılık olarak infiali tavır göstererek ihracat gücü ve petrol dışı ürünlerin ihracatı 

artırıldı ki devleti petrol gelirine dayanmamayı öğretti. İstatistiklere göre İran 2006 yılında 

yaklaşık 69 milyon nüfusa sahip olması ki geçen yıla göre %0.1 artış göstermiş ve işsizlik 

%2.5 azalmıştır. Bu rakam geçen yıla göre %10.2 inmiştir. İşsizlik oranı iki haneli olması 

ülkenin en büyük meselesinden olup ve dördüncü kalkınma programında bu oranın 

düşürülmesi için bütün kolları sıvamış ve fikir üretmeye başlamıştır. İran ekonomisi şiddetle 

petrol gelirine bağlıdır. Şu an %4.81 ihracatın petrolden olup ve kendine ayırmıştır.120  

 

          İran’ın ekonomik altı yapıyı takviyesi için petrol alanından ve petrokimya sektöründe 

faaliyetlerinin yükselmesini ve petrokimya ürünlerinin üretimi şimdilik dışa bağımlığını 

kesmiş ve kendi ihtiyacını kendisi karşılamaktadır, fakat bu gelişim ihracata yönelik bir 

politikadır ve potansiyel kapasiteyi ihracat yönünde yükseltmededir. Yapı ve inşaat sektörü 

2006 yılında %4.5 düşüş göstermektedir ki bu da yapı ve inşaatın durgun olmasını 

göstermektedir. Son iki yılda şehirlerde yapı ve inşaatı düşüş göstermektedir. Bu rukud yapı 

ve inşaat sektöründen 2006 yılında düşüş ve yapı inşaat malzemeleri %6.1 artış göstermekte. 

Önümüz deki yıllarda bu oran %14.22  hedeflenmiştir. Sanayi sektöründen üretim %5.4 artış 

ve alt yapı çalışmaları, çeşitlendirme yoluna giderek bu sektörde sermaye artışı ve yatırımların 

genişlenmesine neden oldu, yem projeler ve sanayi ve maden geçen yıla göre %17.9 artış 

göstermiş. Buna karşılık borsa değerleri geçen yıla göre azalış göstermiştir. Borsaların değeri 

ve borsadan faaliyet göstererek kişiler geçen yıla göre %45.5 ve borsa satışlar %9.6 oranında 

azalış göstermektedir.121 

 

 3.6. EKONOMİK KALKINMA PLANI  

 

                                                 

120
 İran bütçe ve planlama bakanlığı 4.planlama kitapçığı 1.cilt.s,2005.23-27 

121
 İran bütçe ve planlama bakanlığı 4.planlama kitapçığı 3.cilt.ekonomi program.2005,s 254-265 
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          Siyaset ve ideoloji içinde değişim ne olursa olsun, İran, birbirini izleyen her rejim 

tarafından hakkında İran halkının çoğunluğu için temel ekonomik değişimin bir parçası  

olmuştur. 1979 yılında İslam Devriminden beri İran Rıza Şah Pehlevi tarafından başlatılan 

Batı tarzı modernleşme ret edilmiş ve yerine Ayetullah Seyyid Ruhullah Musavi Humeyni  

hükümeti siyasi ve kültürel nedenlerle yetersiz olarak kılmış ve İran, serbestçe tüm ülkelerde 

yatırım yapmak için Pehlevi politikasını ve ticaretini kınamış ve bir program başlatmıştır.       

"özgüven." Onlar için  büyük sermaye yatırımlarının gerekli çünkü Ayrıca Pehlevi tarafından 

tanıtılan modern üretim teknikleri sonunda İran için uygunsuz olduğunu  kanıtlamış oldu.  

          İran ihtiyaçlarına ve lüks malların devrim sonrası devletten  kesilmesi, ithalatı 

yönetmek, Batılı modellerini reddetmiş, devletleştirilmiş sanayilerin ve doğrudan 

vergilendirme başladı. 1920'li yılların başlarında, sadece birkaç büyük ve modern sanayi 

tesislerinin işletmeye açılmıştır. Nüfusun büyük çoğunluğu kırsal olduğu ve ulaşım ilkel 

kaldı. petrol endüstrisi dışında, kendi oluşum aşamasında, üretimi küçük, yerel pazarlara 

yönelik oldu. Petrol Artan miktarlarda iç ekonomi üzerinde uluslararası pazar için çok az 

etkisi olmuş , ama üretilmiştir. 1925 yılında Pehlevi hanedanı kurulduktan sonra, Rıza Şah 

güçlü bir merkezi hükümet, geliştirilmesiyle ve Batı pazarlarına girerek İran’ı modernize 

etmeye başladı. Hükümet batıyı örnek alarak ve iletişimi geliştirmek için bir eğitim sistemi 

inşa etmiş ,ve buna paralel olarak demiryolu inşaatına başladı. Merkezleşme otoriteyi getiren 

ve dış ticareti devlet tekeline bırakan bu sistem, durgun tarımsal olgulara neden olmuştur. Pek 

çok İranlı, küçük, izole yerleşim yerlerinde yaklaşık dörtte biri şiddetle bağımsız göçebe 

kabilesi oluşdu. Modernleşme  göçebelerin yaşamını tehdit etmeye yol açtı. İşletmelerin 

yerine yoğun sermaye  sektörlerin gelişimine odaklandı, çünkü genellikle küçük İran'ın 

eğitimsiz, eksik istihdam nüfus artışına  yarar getirdi.122 

 

          Muhammed Rıza 1941 yılında iktidara geldiğinde babasının modernleşme çabaları 

devam ettirmeye çalıştı. 1978 yılında İran büyük değişimlerin yaşandığı, ama büyüyen  

nüfusun çeşitli unsurları ve önceki yarım yüzyıl boyunca ülkenin farklı yerlerinde düzensiz 

olmuştu. Kalkınmanın odağı olarak Batılılaşma için "özgüven" yerine 1979 Devrimi. , Renkli 

televizyon ve müzik seti gibi lüks malları ithalatı durdu ve geliştirme ve inşaat özellikle 

önemli ölçüde kesildi. İnşaat harcamalarında indirimler tüm ekonomiyi   aşağıya doğru bir 
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gayri safi milli hasıla (GSMH) eğilimi yaşadı. Bütçe ekonomisine ek zarar verdi, 1979 yılında 

Devrim ve 1980 yılında Irak ile savaşın başlamasından sonra "özgüven" adına yapılan çabalar  

1970'li yıllarda, petrol ve gaz ihracatının döviz İran'ın ana kaynağı oldu. Bu sırada petrol 

fiyatları her varil 40 dolar’a  yükseldi.  fakat petrol dışı ihracatının 1980 uluslararası 

durgunluk nedeniyle hızla düşmeye başladı, ama buna rağmen petrol ihracatından kazanç elde 

eden  petrol fiyatları yüksek kaldı. Petrol gelirleri 1984 yılında düşmeye başladı ve 1985 

yılında ABD'nin yalnızca yaklaşık 1 milyar dolar ayda, Irak ile savaşan İran’ın maliyeti  

oldu. 1986 aylık petrol gelirleri 6.500.000 dolar’a düştü. 1984 sonrasında petrol gelirlerindeki 

düşüş ve savaşın maliyetinin artması bütçe açıklarına neden oldu.  Sonuç olarak, hükümetin 

ulusal ekonomiye daha fazla zarar vermemesi için  askeri olmayan harcamaları azalttı. Yurtiçi 

gıda üretimi İran ihtiyacı olduğu et, pirinç ve süt ürünleri gibi  temel öğelere gıda yüzde 65'i 

ithal etmek zorunda kalan, yetersiz oldu. Karaborsa, tüketim malları için uzun çizgiler ve 

yüksek işsizlik askeri olmayan bütçe kesintilerinin etkileri şiddetlendi. Durumu iyileştirmek 

için, hükümet bakır ve çelik üretimi gibi diğer önemli sanayi öğelerde yatırım yaparak azalan 

petrol gelirleri olan bağımlılığını azaltmak için çalıştı. 1987 yılı itibariyle, ancak, ekonomik 

sorunlar  ciddi ve temel emtiada kıt kaldı.1979 Devrimi İran halkı "özgüven" ile "ulusal 

bütünlüğünün"  düzenledi. İran'ın ekonomik ve siyasi gidişatı değiştirmek için tasarlanmış 

olduğu, Devrim 1987 yılında ekonomide yapısal değişiklikler üretmiş. Uluslararası piyasada 

petrol satmak, artan ihtiyaç ekonomisini tecrit etmek için çaba göstermiştir.123 

 

 3.6.1. 1979 Devrim Dönemi 

 

          Şah rejiminin ekonomik vaatler ve İran halkının çoğunluğu tarafından algılanan gibi 

sonuçlar arasındaki farklılık 1970'lerin devrimci bir iklim katkıda bulunmuştur. Devrimci bir 

rejim (1970'lerin ekonomik krizin topuklar üzerinde) 1979 yılında iktidara geldiğinde, bu 

durgunluk belirgin olduğu  gibi modernleşme ve Batılılaşmada durgunlaştı. İslam değil, 

ekonomik planlama, Şah'ın sözde aşırılıklarından  kaynaklanan İran toplumunun algılanan 

hastalıklarını düzeltmek için temel olarak gösterildi. Rejim Muhammed Rıza Şah'ın başarısız 

tarım politikaları ve gelecek vaat eden kendine yeterlilik ve ekonomik bağımsızlık eleştiren 

iktidara geldi. Hükümet programının temel olarak tarım üzerine vurgu yaptı.  İslam 

Cumhuriyeti Birinci Kalkınma Planı (1983-1988) İran’ın bağımsızlığını kurmak ve ülke 
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bağımlılığını azaltmak  için petrol ihracatını kendi kendine yapacağını  ilan etti. ilk planı 

"cumhuriyetçi" kavramına odaklanmış, eğitimi genişleyen yoksulların (mostazafin ) 

çıkarlarını temsil eden  ekonomik bağımsızlığını elde etmek  ,ve  tarımı geliştirme, ihracat 

bağımlılığı azaltmak ve çeşitlendirilmesi, petrol, gaz ve savunma harcamaları için ekonomik 

kalkınmayı bir faktör olarak  önermiştir. 

 

          Ancak değişikliklerin Ocak 1986 yılına kadar Meclis tarafından onaylanmamış 

olmasına rağmen bu planın 1984 yılında revizeyle sonuçlandı. Revizyon (ulusal bütçenin % 

16.7-%15.5 arası) tarımda yatırım artmış ve petrol dışı sanayi payı % 52 düştü daha küçük bir 

yatırıma dahil oldu. 

 

          İlk toplumsal  planı için bütçe, ancak 166.000.000.000 dolar fon olarak  tahsis edilmiş, 

politik ve ekonomik baskılar nedeniyle ertelenmiştir. Siyasi baskılara yeni güçlenmiş gruplar 

ve bireyler kendi mali imparatorluklarını, devlet kontrolünü azaltarak toplumsal bozulmaya 

yol açmıştı. Irak ile savaş aynı zamanda ilk toplumsal planı fonları etkiledi. Petrol gelirlerinin 

eksiklikleri ilk toplumsal planı 1987 yılında tekrar revize olmasına  neden oldu. Eksiklikler, 

İran-Irak savaşı ile ilgili giderleri ile birlikte, yaklaşık yarım bütçe askeri mallara 

ayrıldı. Tüketici ürünler ithalatı kesildi ve gelişim planı kapsamında projelere öncelik verildi. 

Resmi ekonomi politikası dini ve ideolojik temalar tarafından gizlenmiş olduğu için 

hükümetin ekonomik politikası ve ekonomisi 1979 sonrasına ilişkin  fiili çalışmaların  

ölçülmesi  zordur. İran'ın mali sistemi , 1980'li yıllarda hızlanan bir süreç sonrasında İslam 

ilkelerine bağlı kalarak başladı. Planlama ve Bütçe Teşkilatı hazırlanan bütçelere rağmen, 

diğer bazı bakanlıklar ile koordineli olarak, Meclis üyeleri çoğunluğunun ,onay ile  

sorumluydu. Bütçe içinde harcamalar askeri amaçlarla, eğitim ve diğer devlet faaliyetleri için 

planlanmış bir mali taslak sunuldu. Savaş ve fiili masraflar için bütçe tahminleri arasında 

giderek artan bir tutarsızlık vardı. Hükümet toplam bütçenin % 13 savunmaya harcanan ve 

1982 yılında ise, bağımsız analistler 1979 yılında bütçe rakamını  %11,5, ve 1982 yılında 

%46.9 yükseldiğini iddia etti. Enflasyon 1980'lerin ortalarında ciddi bir sorunu oldu. Para 

otoriteleri ve Merkez Bankası'nın kontrolü dışında olduğunu, fiyatlardaki artış, Banke  

Markazi İran olarak 1960 yılında ilk kurulan ve Aralık 1983 yılında İran İslam Cumhuriyeti 

Merkez Bankası (Bank Markazi) adını taşıyan petrol gelirlerindeki hızlı artış ve hükümet 

harcamalarının eşit hızla artışlara neden olması  1970'lerde ikinci para arzı üzerinde çarpan 

etkisi olmuş  mal ve hizmetlerin, böylece fiyat artışlarını ve Para otoriteleri borçlanma ve 
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kredi sıkılaştırmanın maliyetini artırarak çarpan etkisini en aza indirmek zorunda 

kalmışlar. İthalatın düşük vergilerle, ve kotalar ve yabancı mal alımları  olarak artmıştır. 

Enflasyonun azaltmak için Çabalar ciddi bir fiyat kontrol programına uygun bir plan  

başlatılmıştır.  Hükümet 1980 yılında enflasyonu frenlemek için Uluslararası Para Fonu Özel 

Çekme Hakkı  (IMF) yerine ABD dolarını, Riyal’a bağlayarak ve özel sektör , olmayan petrol 

endüstrisi ve yatırımı teşvik ederek ek önlemler alındı.124 

 

          Ayrıca, temel mallar üzerindeki sübvansiyonlar fiyatları düşük tutmak için 

planlandı. Yine de %30 enflasyon oranı ABD Doları üzerinde bir karaborsa oranı ve döviz 

kontrolleri devam etti. Enflasyon sürekli olarak hükümet tarafından düzenlendi. Hükümet 

enflasyon oranı 1980 yılında 32,5'den %17’ye, 1983 yılında ve  1985 yılında %5,5‘e 

düşmüştü, çünkü  temel malların savaş ekonomisi büyüdükçe, ithalat malların artışı 

enflasyonun beslenmesini  kontrol eder. Temel gıda maddeleri ve tüketim malları fiyatları 

hızla daha arttı. Kentsel alanlarda ve temel gıdalar, tüketiciler için devam eden 

sübvansiyonları, kiralık emlak artan maliyet 1980'lerin ortalarında ciddi bir enflasyon sorunu 

yansıtıyordu. Birçok sürpriz için, Meclis tahminine rağmen petrol gelirleri düşüş göstermiş, 

ancak Mart 1986'da bütçesi rakamları düşüş göstermiştir. Gittikçe askeri harcamalar ve çelik 

ve nükleer sanayi finanse etmek için ağırlıklı olarak artması  petrol gelirleri artık döviz 

garantili bir kaynak olduğu için petrol dışı ihracatının kullanılmasına yol açtı. 1986 yılında 

düşen petrol fiyatları ile birlikte savaşın yükselen maliyetleri, ve gelir elde etmek için kısa 

vadeli borçlarını finanse etmek İran gelirleri üzerinde büyük rol almıştır. 1987 bütçesi de 

savaşın ekonomisine öncelik tanıyordu. Hükümet yine, temel gıda maddeleri sübvanse etmeye 

devam ederek tüketici malların muhtemelen kullanması için ithalat ürünlerin döner sermaye 

7000000000 dolar, kullanılabilmesi  nedeniyle  enflasyonu frenlemek kararına vardı.125 

 

 3.6.2. Kalkınma Yasası (44. Madde) 

 

         44. maddenin gereği, İran ekonomisi, hukuki açıdan, ekonomi devlet üstünlüğü ile ve 

özel sektör bir alt öğe olarak ve devlet tamamlayıcısı olarak nitelendirilir. Devrim bazı 

fabrikalar, şirketler ve özel arazileri kamulaştırmıştı, fakat 1989 da yeni bir düzenleme ile 
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özelleştirmeyi ve ele geçirilen bu varlıkları özel sektöre bırakmasını ön görmüş, anayasaya 

aykırı olarak bir tavır sergilemiş ve makro iktisat için büyük bir adım atmıştır. Bu maddeyle 

devletin ve ülkenin ekonomik yapısı %80 özel kesime verilmiştir, uzmanlar ve bilim adamları 

büyük değişimi İran ekonomisini dünya ekonomisine uyum sağlaması için büyük adım 

atmasını söylemişler ve devletin bazı eksikliklerini ve zayıf noktalarını bu girişimle 

yapılanmasına ve düzenlemesine neden olacaktır. ve bu doğrultuda paranın akışını ve nereden 

harcanmasını ve hangi koşullar altında harcanmasına neden olmuş ve ekonomiyi 

canlandırmıştır. İlk adım için 96 milyar dolar alt yapı oluşturmak için ayrılmış ve özel sektörü 

canlandırmak için verilmiştir. Ekonomik istikrara kavuşma ve yoksulluğu yok etmek ve 

sosyal refahı yükseltmek ve halkın ihtiyaçlarını karşılamak insani özgürlüğüyle birlikte İran 

Cumhuriyeti’ne iktisadi temellerle bağlı olarak: 

 

          1-Esasi ve temel ihtiyaçları temin etmek ve karşılama (giyim-konaklama-yiyecek-

içecek-sağlık-eğitim-iş ve istihdam-evlilik müessesine yardım etme ve çalışma ortamı 

hazırlama gibi) ihtiyaçların hazırlanması 

          2-Faizsiz kredi verme ve ödemesiz ihbar verme (bazı has gruplar hariç) 

          3-ülkenin ekonomik yapılanması için plan ve programlarıyla birlikte çalışma 

yeteneklerin yükseltilmesi ve istidatlar keşfi ve değerlendirilmesi 

          4- İş ve çalışma ortamının hazırlanması ve tercih ve seçim özgürlüğü 

          5-Rüşvet, faiz ve ihtikar gibi İslam dışı ekonomik yapılanmaların önlenmesi 

          6-İsraf ve tebzir önlenmesi 

          7-Teknolojik bilim ve ilimlerin kullanılması 

          8-Uzman ve bilirkişi yetiştirilmesi 

          9-İktisadi ve ekonomik bağımlılığın önlenmesi 

          10-Tarım ve hayvancılığın ve sanayinin geliştirilmesi ve sosyal ihtiyaçların 

karşılanması ve ülkeyi üretimde kendi kendine yetebilir konuma getirilmesi.126 

 

          İran İslam Cumhuriyeti’nin ekonomik yapısı üç temel hususa dayanmaktadır. Kamu, 

özel ve taavun (yardımlaşma kurumu). 

 

          3.6.3. Kamu Sektörü  
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         Bütün ağır sanayi, dış ticaret, maden sanayisi, bankalar, sigorta, insan kaynağı, radyo 

televizyon, barajlar ve kanalizasyon, PTT, telgraf ve telefon, hava yolları, denizcilik, tren gibi 

kurumlar devlete ait ve bunlardan elde edilen gelir kamu kurum ve kuruluşlarına aittir.  

 

 

 

 

3.6.3.1. Kamu Alanlarının Küçültülmesi ve Özel Sektörün Kalkınması  

 

1- Devlet iktisadi faaliyetlere müdahale edemez ve ortak olamaz, en az yılda %20 

azalmaya elini bu faaliyetlerden çekmek zorundadır. 

2- Meclis ve devlet, savunma askeri silahlar üretimini dışında tutmuştur. 

3- Mülkiyet, yatırım bütün sektörlerde serbestleştirilmiştir. 

4- Bankacılık, sigortacılık sektörü 

5- Enerji ve elektrik sektörleri. 

6- Telekominasyon sektörü, yalnız ana şebekeler hariç. 

 

3.6.3.2. Devletin Ekonomik Kalkınmada Rolü 

 

          Devlet kalkınma ve sosyal adalet için mükelleftir. Gelirin münasip ve uygun dağılması,  

en önemlisi iktisadi ve hukuki alt yapının oluşması için, iş ve çalışma ajanslarını hazırlaması 

ve dünya ticaret kaidelerine uygun hareket etmelerini ve mülkiyet sahiplerine ve sermaye 

ortamı yaratma, umuma serbest kalmış ve eşit görmüştür.  

 

          Bu maddeye göre ajansların her türlü ekonomik ve mali, destek alma ve bilgilendirme 

konusunda şeffaf olma ve rekabetin serbest olma amacıyla, kalkınma ve gelişme için devlet 

mükellef kılmıştır.  

 

          Devlet mükelleftir, kamu hizmeti, demir yolu, liman, hava alanı, parklar, sağlık, 

savunma ve kamu emniyet ve düzeninin sağlam ve iştirak etme. 

 

 3.6.4. Taavun (Dayanışma)  
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Özel ve kamu sektörlerin tamamlayıcı kurumları içeren bir sektördür.  

          Dini lider Ayetullah Hameney’inin  verdiği bu emirden sonra milli ekonomiyi 

hızlandırma ve geliştirme amacıyla ve sosyal adalet ve kalkınmayı yükseltme, iktisadi 

ajansların, teknolojik bilimler kullanarak insan kaynakları ve maddi kaynakları ile beraber 

rekabet ortamını ve özel sektörün ve kamu sektörünün iktisadi faaliyetlerini hayata geçirme 

yoluna gitmişlerdir ve bu doğrultuda istihdam seviyesini yatırım ve sermayedarların ortaklaşa 

yapmaları için teşvik paketleri sunulmuştur. 127 

 

 3.6.4.1. Taavun Alanlarının Planlama ve Politikaları 

 

1- Bu sektörün %25 artması. 

2- İstihdam ve iş yaratma. 

3- Maliyetlerin ve vergilerin indirimi. 

4- Eğitim ve mesleki okulların bu doğrultuda desteklenmesi. 

5- Yoksullukla mücadele ve milli refah için plan ve programlar ve projeler hazırlanması. 

 

3.6.4.2. Taavun Kurumlarının Geliştirme, Destek Politikaları 

 

         Devlet %25 ile  5 yıllık program yükseltmesi için mükelleftir. 

1- Para ve mali teşvik politikası. 

2- Birlik bankasının açılışı, devletin desteği ve sermayesiyle. 

3- Bilgi bankası ve bilgilendirme ve şeffaflaştırma politikası.  

4- Kontrol ve nizaret politikası. 

5- Eğitim ve mesleki okulların güçlendirilmesi ve desteklenme politikası. 

6- Birlik bakanlığının, eğitim, araştırma geliştirme ve teknolojik destek verilmesi. 

7- Pay şirketler oluşturma ve kamuya dağıtılması. 

8- Devlet şirketlerin, özel şirketlere geçilmesi ve birlik bakanlığıyla ortaklık ve istişare 

etme. 

9- Birlik bakanlığıyla beraber sanayi, sağlık, iskan, şehir planlama ve dış ticaret şirketleri 

oluşturma ve açma. 
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         Bu maddeler, ekonomi ve maliye bakanlığı, birlik bakanlığı, merkez bankası ile meclise 

sunulması ve icra kurumuna sunulması.  

 

 

 

 3.6.5. İnhisar ve Sınırlandırmayı Önleme Planı 

 

Tekelleşmeyi önleme ve sınırlanmayı önüne alma, Dini lider Ayetullah Humeyni’nin üç 

kuvveye tebliği: 

 

 Devletin direkt müdahalesini ve değişimini. 

 Özel sektör ve birlik kurumunun, iktisada desteği ve uluslararası pazarlarda rekabetin 

önünü açması. 

 İç ajansların, dış ticaret ve uluslar arası ekonomiye uygunluğu ve uygulaması. 

 İnsan kaynaklarının eğitilmesi ve uzman mütehassis yetiştirilmes i. 

 Ülke standardının yükseltilmesi ve uluslar arası standartlara uyulması. 

 Özelleştirme ve serbest mülkiyete ve rekabet ortamı hazırlanması. 

 

          Kamusal ajansların sanayi ve ana sanayinin (petrol ve petrol ürünleri) maden ve doğal 

kaynaklar hariç özel sektöre verilmesini kritik sektörler ve stratejik kesimler öngörülmüştür. 

Bu maddeye göre dini lider tarafından, maliye ve ekonomi bakanlığına verilen tebliğ sonucu 

hukuka ve anayasaya aykırı olmama koşuluyla meclise sunulmasını ve bu doğrultuda plan ve 

politikayı icra konumuna getirilmesini istemiş ve emir vermiştir. 

 

 3.6.6. Özel Sektör ve Diğer Kurumlarının Ekonomik Faaliyet Alanları 

 

          Bütün iktisadi faaliyetler, yatırım ve mülkiyet (sahiplenme) işletme ve yönetim, üretim 

ve ticaret ve özel hizmet ürünleri, yalnız birinci dereceden olan iktisadi faaliyetlere ortaklık ve 

iştirak edemezler. 

 

          9.hükümetin 1970-82 yılları arası, bu gelişim %18 artmıştır. Buna istinaden devlet ve 

kamu sektörünün küçülmesini ve özel sektörün büyümesini neden olmuştur. İstatistik 
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verilerine göre bu rakam 12 yıllık rakamlara göre 2672 milyar dolar özelleştirme toplamı 

fakat 9.hükümetin özel sektöre ayırdığı pay 574,335 milyar dolara yükselmiştir. Yani 18 kat 

artmıştır ve özelleştirmeye gidilmiştir. Devletin ve hükümetin verdiği bilgilere göre, devlet 

her sent özelleştirmeye ayırdığı mali durumu, 39 sent sermaye ve yatırım yapılmıştır. Bu 

rapora göre son 4 yılda toplamda 339 şirket özelleştirilmiştir. Buna göre 246 şirket 339 

şirketten özel sektöre, 55 şirket birlik kurumuna, 38 şirket umumi hizmet ve kamu 

kullanımına verilmiştir. Buna göre 22.5 milyar dolar mali harcama birlik, 8.5 milyar özel 

kurumlar, 6.8 milyar dolar umumi hizmet şirketlere verilmiştir.128  

 

          En çok şirketlerin özelleştirilmesi, ekonomik bakanlığa bağlı olan kurumlardır. 

Önümüzdeki yıllarda ele alınacak kurumlar ve özelleştirme yoluna giden kurumlar, İskan ve 

Yerleştirme Bakanlığı, Kültür Bakanlığı, Ulum ve Yüksek Öğretim Bakanlığı, Refah 

Bakanlığı, İç İşleri Bakanlığı ve Spor Bakanlığına bağlı kurumlar olacaktır. İkinci yarıyıl 

programında, Enerji bakanlığına bağlı kurumlar ele alınacaktır.129 

 

          Sanayi bakanlığı ve petrol bakanlığı 6,8127 milyar dolar borç ödenmiş, ki Ekonomi 

Bakanlığının 141 şirketten 106 şirket %75 Ulaşım Bakanlığı 21 şirketten 4 şirket %20 

Telekomünikasyon Bakanlığı 4 şirketten 3 ve %75, Sağlık Bakanlığı 4 şirketten 2 şirket %50 

petrol bakanlığı 154 şirketten 52 şirket %33 Enerji Bakanlığı 275 şirketten 95 şirket %34, 

Ticaret ve Bazargani Bakanlığı 31 şirketten 6 şirket %20 ve Sanayi Bakanlığının 252 şirketten 

104 şirket %41 ve Cihat ve Omran Bakanlığı 30 şirketten 26 şirket %53, Milli Eğitim 

Bakanlığı %50 ile bu doğrultuda yani özelleştirilmeye gidilmiştir. Bazı teorilere göre 

iktisattan, dengesiz dağılım ve gelirler arz ve talep dengesini ve bazı yerlerde hatta 

engelleyicidir. Çünkü nüfusun çoğalması ve tüketimin artması marjinal hızını ve doyuma 

neden olur ve büyük hacimlerde talebe neden olmuştur. Nüfusun çoğunluğunun gelir 

seviyesinin düşmesi talebi negatif yönde etkilemektedir, fakat çok küçük kesim toplumdan 

orta gelire sahip olup ve talep temektedir.130 
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          Bu teoriye karşı, yalnız gelirin adil dağılımı ve toplumun büyük kesimi orta gelire sahip 

olduğundan talep seviyesinin yükselmesi ve artması, ve diğer yandan talebe göre arzın 

artmasına neden olacak, bu dengeyi kurmak ve arz talep dengesine paralel olarak sermaye, 

istihdam, gelir, pozitif şekilde etkilenip, iktisadi gelişmeye ve kalkınmaya neden olmuştur. 

Şimdi bu plana göre iktisadi kalkınma ve ekonomik güç için gelişmekte olan ülkeleri adil 

gelir dağılımına hangi parametreleri kullanmaktalar. Eşit gelir dağılımı ve adil dağıtım arz 

talep konusunda en büyük etken ve en büyük parametredir. Çünkü büyük sermaye ve 

yatırımların hareket ve gelişme başlangıç noktası olmaktadır. Üretim motorlarının başlangıcı 

için yatırıma ve büyük sermayelere ihtiyaç vardır ve bu potansiyeli ve üretimin hacimliği 

talep ve arz hizmet ve ihracatın alt yapısını oluşturmak ve rekabetin olmasına neden olacaktır.  

 

          Küçük yatırımcıların yatırımlarının toplamı ve onların üretimde ortaklık verilmesi, 

belki sermayenin ve servetin bazı zenginler veya küçük kesimin elinde toplanmamasına neden 

olacak ve gelirin adil dağılımına neden olacak ve üretimin artmasına ve arz talep dengesinin 

kurulmasına neden olacaktır. Kalkınma maddesine göre özelleştirme üretime teşvik büyük 

sanayilerin yönetimi ve yatırımının özel kesime bırakılması o zaman istihdamın artması, 

üretime hareketlilik kazandırılması, ortaklık paylarının dağıtılması, halkın refahına ve gelir 

konusunda sermaye artmasına neden olacaktır. Nitekim küçük sermayelerin toplamı özel 

sektöre ve mülkiyeti özelleşirse, üretimine yönelik teşvik olunur ve ona paralel olarak gelir 

dağılımının seviyesi yükselir. Nitekim kalkınma maddesine göre %80 devletin payı, halka 

verilmesi ve borsadan senetlerin satışı, halka bu fırsatı verilmektedir, ki onlarda üretimde 

ortak olsunlar. Nitekim bu payların ve senetlerin getirdiği ve elde ettiği gelir yıllık ve uzun 

vadeli bir kar sağlanırsa, gelirin artmasına ve talep ve istihdamın azalmasına etkisi olmaz 

fakat kısa vadeli olursa, bankalar aracılığıyla  ve bu payların kar tahsilatı bankalardan olursa, 

o zaman kar paylarının geri dönüşü ve sanat sahiplerine verilir. Diğer taraftan bu payların 

borsalarda değer kazanıp sermaye piyasası canlanmaktadır.131 

 

 3.7. EKONOMİK KALKINMA PLANININ SEKTÖRLERE YANSIMASI  

 

 3.7.1. Tarım 
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          İran 23.6 milyon hektarı bulan ekilebilir alanları ile dünyada tarım üretimi çeşitliliği 

(çiftlik ve bahçe üretimi dâhil) açısından üçüncü sırada yer almaktadır. Fakat İran'daki tarım 

alanlarının %56-%60'lık kısmı düzenli olarak sulanamamaktadır. İran dünyanın birinci Şam 

fıstığı tedarikçisidir. Deniz ürünlerinde ise Hazar deniz’den elde edilen havyar dünya 

pazarında önemli bir yer almaktadır.  Son yıllarda tarım sektöründeki yatırımlarda bir artış söz 

konusudur. Tarımsal üretimdeki liberalleşme, paketleme ve pazarlama alanındaki gelişmeler 

yeni ihraç pazarlarının yaratılmasına olanak tanımaktadır. Geniş ölçekli sulama 

programlarıyla birlikte çiçek ve fıstık gibi ihracata yönelik tarımsal mal gruplarında artan 

üretim bu alanda oldukça sağlıklı bir ekonomik yapı ortaya çıkarmıştır. İran’ın yetiştirdiği en 

önemli tarım ürünleri buğday, şekerpancarı, arpa, pirinç, şekerkamışı, şam fıstığı, keten 

tohumu ve çaydır. İran’da pirinç üretiminin 2014-2015 yıllarında %53 artarak 2.3 milyon tona 

ulaşması öngörülmektedir. Bunun dışında, İran Ortadoğu ve Kuzey Afrika’nın en büyük süt 

üreticisidir ve süt tüketiminin 2015 yılına kadar %20.4 artarak 3.3 milyon tona ulaşması 

beklenmektedir. 2014-2015 yıllarında İran’da kümes hayvancılığının %30.9 artarak 1.9 

milyon tona ulaşması öngörülmektedir.İran’ın tarımsal üretiminin büyük bölümü ziyan 

olabilmektedir. 132 

 

          Uygun işleme imkanlarının artırılması ve iç talebin sınırlılığı sebebiyle elde kalan 

ürünlerin ihraç edilmesi mümkün olacaktır. Tarım Bakanlığı verileri İran’ın gıda ihtiyacının 

%80’inin ülke içerisinde üretildiğini göstermektedir. İran’da yılda 62 milyon ton tarımsal 

üretim yapılmakta, gelecek 20 yılda ise bu rakamın iki katına çıkarılması planlanmaktadır. Bu 

itibarla, tarıma elverişli alanların ıslahı ve sulama projeleri için 625 milyon dolar tutarında 

kredi sağlanacağı açıklanmıştır. Bununla birlikte tarım ürünlerinin ihracat hacmi 2005 yılında 

2.23 milyar dolardan 2009 yılında 4.42 milyar dolara yükselmiştir. Birleşmiş Milletler Gıda 

ve Tarım Örgütü’nün verilerine göre İran’ın miktar bazlı en fazla ihraç ettiği ürünler sigara, 

sebze, baharat, ipek böceği kozası, elma suyu, bebek maması, et, konserve mantar, kakao 

ezmesi ve yağsız süttür. 133  

 

          En fazla ithal edilen ürünlerin başında ise mısır, işlenmemiş şeker, işlenmiş pirinç, soya 

fasulyesi, soya fasulyesi yağı, palmiye yağı, arpa, buğday, patates ve ayçiçeği yağı 
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gelmektedir. Bu kalkınma planına göre, her yıl 4.5 milyon ile 5 milyon ton tarım ürünü 

işlenecek ve özellikle palmiye ürünleri, meyve ve sebze üretimine ağırlık verilecektir. 

 

 3.7.2. Sanayi 

 

          İran Kalkınma Programları çerçevesinde ekonomisini petrole bağımlılıktan kurtarmayı 

ve ihracatını geliştirmeyi öncelikli hedefi saymıştır. Şah Rıza Pehlevi döneminden beri devam 

eden ithal ikameci politikalar çerçevesinde ülkenin çeşitli yerlerinde üretim tesisleri açılmış 

ve açılmaya devam etmektedir. Ancak, üretim teknolojilerinin, makine ve ekipmanların eski 

oluşu, firmalarda doğrudan veya dolaylı olarak devlet mülkiyeti bulunması ve iç rekabetin 

düşük olması üretim kalitesini düşürmektedir.134 

 

          İran'da devlet yatırımlarının büyük bir bölümü petrol sektörüne kanalize edilmektedir. 

İran petrolden elde edilen gelirlerin bir kısmını petrokimya sanayi gibi diğer bir takım alanlara 

aktararak petrol sektörüne olan bağımlılığı azaltmaya çalışmaktadır. Başarısız özelleştirme 

uygulamaları ve 1990'ların ortalarındaki yüksek dış borç ödemeleri sonucu petrol dışındaki 

sanayi sektörlerine yeterli düzeyde döviz rezervleri aktarılamamış ve bunun sonucunda söz 

konusu sektörler gelişmemiştir. İran’ın uluslararası alanda yaşadığı sıkıntılar ve uygulanan 

ambargolar sebebi ile daha çok dışa bağlı sanayi makineleri sektörü zorluklar ile 

karşılaşmıştır. İran sanayisinin lokomotif sektörü ise, ortalama yıllık 1,5 milyon adetlik üretim 

ile otomotiv sektörüdür. İran otomotiv sektörü üretim hacmi bakımından dünyada 14. sırada 

yer almaktadır.135 

 

 3.7.2.1. Petrokimya Sanayi 

 

          Petrokimya alanındaki önemli projelerin çoğu Körfez kıyısında bulunan Pars Özel 

Ekonomik Bölgesinde yer almaktadır. Son yıllarda hızlı bir büyüme gözlenmektedir ancak 

hedeflenen yüksek değerlere ulaşılması, Pars Özel Ekonomik Bölgesi’nin daha da 

geliştirilmesinin yanında İran’ın bu alandaki dış yatırımı ülkesine çekebilme yeteneğine 

bağlıdır. 
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          İran petrolden elde edilen gelirlerin bir kısmını petrokimya sanayi gibi diğer 

birtakım alanlara aktararak petrol sektörüne olan bağımlılığı azaltmaya çalışmaktadır. 

İran'ın sahip olduğu 11 petrokimya kompleksi Fars Körfezi'nin petrokimya üretiminin 

%13'ünü gerçekleştirmektedir. Son yıllarda İran'ın petrol dışı gelirlerinde de bir artış göze 

çarpmaktadır.136 

 

          İran Ulusal Petrokimya şirketi (UPS) 2013 yılına kadar toplam 20 milyar dolar 

yatırım gerektiren 30 tesisi hizmete açmayı planlamaktadır. UPS yetkilileri şirketlerinin 

üretim hacminin 2001 yılında %7.5 oranında artarak yılda 12 milyon tona ulaştığını 

ve ihracat gelirlerinin de %40 artmış olduğunu açıklamışlardır. Yine UPS yetkililerinin 

açıklamasına göre, 2002 yılında 1.4 milyar ABD doları değerinde gerçekleştirilen 

üretimin 800 milyon dolarlık kısmının ihraç edildiği belirtilmiştir. 2003 yılında ise 

ihracat 4.5 milyon ton ve 1.2 milyar dolara ulaşmış, 2004 yılında ise 3.6 milyar dolar 

olması beklenen toplam üretimin, 1.9 milyar dolar değerindeki yada 7.3 milyon tonluk 

kısmının ihraç edilmesi beklenmektedir.137 

 

          2005-2009 yıllarını kapsayan Kalkınma Planı çerçevesinde bu sektördeki üretimin 

56 milyon tona çıkarılması hedeflenmektedir. Bu çerçevede, 11 milyar dolar tutarında 26 

projenin hayata geçirilmesi gerekmektedir. Petrokimya alanındaki önemli projelerin çoğu 

Körfez kıyısında bulunan Fars özel Ekonomik Bölgesinde yer almaktadır. 

 

          Bu kalkınma planı çerçevesinde 64 proje yıllık 50 milyon ton kapasite ile ve 44 milyar 

dolarlık yatırımla hayata geçecektir. Bu projeler ile İran,  2015 yılı sonuna kadar toplam 100 

milyon tonluk petrokimya ürünü üretme kapasitesine sahip olmak istemektedir. Bu rakam ise 

İran’ı Dow Chemical’dan sonra dünyada ikinci büyük petrokimya ürünü üreticisi 

yapmaktadır. 

 

 3.7.2.2. Otomotiv ve Yan Sanayi 

 

         Otomotiv sanayi dış rekabet karşısında yüksek vergi oranları ve kotalar ile 

korunmaktadır. Fakat, devlet tekelinde olan bu sektör, teknoloji transferi amacıyla son 
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yıllarda yabancı ortaklıklar yoluyla yeni model araçların üretimine başlamıştır. Başta Nissan 

(Japon), Peugeot (Fransa), Renault (Fransa) ve Kia (Güney Kore) firmaları olmak üzere 

birçok ortaklık anlaşması imzalanmıştır. İran’da toplam araç üretimi 882,396 adete ulaşmıştır. 

İran Khodro Şirketi Saipa (Citroen ve Kia otomobillerinin üreticisi) ile işbirliği yaparak, 

Fransız Renault firması ile müşterek, İran’daki mevcut arabaların yüzde 50’sini oluşturan eski 

teknoloji üretimi Peykan’ların yerine, Renault L90 isimli yeni bir modelin %50 yerli montaj 

ile yılda 300 bin adet civarında üretilmiş ve Mayıs 2006’da  piyasaya sunulmuştur. Renault 

firması, L90 üretiminden ayrı olarak Saipa grubuna bağlı Pars Khodro ile Megane Sedan 

model araçların İran’da üretimi ve 2006 ortalarında pazarlanması konularında, Mayıs 2005 

içerisinde anlaşmaya vardıklarını açıklamıştır. İran’daki yatırımlarının ikiye katlanabileceğini 

açıklayan Renault firmasının, 1979 senesinden beri İran’da 300 milyon Euro ile yatırım yapan 

petrol dışı ilk Fransız firması olduğu belirtilmektedir. 138 

 

          2006 yılı dünya üretim miktarı sıralamasında 525.025 araçla 15. sırada bulunan ve İran 

otomobil sektörünün %60’ına yakınını elinde bulunduran İran Khodro firması tarafından yerli 

tasarım, mühendislik ve imkânlarla üretilmiş Samand otomobili Azerbaycan, Irak, 

Ermenistan, Suriye, Venezüella, Rusia, Belarus, Türkmenistan, Tacikistan, Pakistan, gibi 

ülkelerin yanı sıra Türkiye  de ihraç edilmektedir. 2006 yılı itibariyle 9093 adet Samand 

otomobili 32 dünya ülkesine ihraç edilmiştir. 2006 yılında İran'ın otomobil ihracat 

pastasından %61'lik dilimi olan İran Khodro'nun İhracat değeri 315 milyon Dolar olarak 

açıklanmıştır. Otomobil ihracatında anılan firmanın ardından %10'luk ihracat dilimini elinde 

bulunduran Saipa Grubu gelmektedir. kullanılan Samand otomobilleri Avrupa ve Japon 

rakipleri ile kıyaslanamasa da özellikle ihraç modellerinde dünya standartlarına haizdir. 

Sanayi ve Madenler Bakanı, 50 milyon dolar tutarında yatırım gerçekleştirilen İran Khodro 

Dizel Şirketinin yılda 5.500 otobüs üretimi kapasiteli ünitesini Nisan 2002’de hizmete 

açmıştır. Ayrıca söz konusu şirket, Alman-Amerikan otomotiv şirketi Daimler Chrysler ile 8 

ve 40 ton kapasiteli kamyon üretimi için bir anlaşma imzalamış ve CKD (complete knock 

down) sıfırdan üretimini başlatmıştır.İran’da kalite ve rekabeti arttırmak amacıyla hazır binek 

araç ithalatına müsaadeler verilmeye başlanmış olup bu müsaadeler çerçevesinde BMW ve 

Mercedes gibi binek araçların da ithalatı ve satışı gerçekleştirilmiştir. Ayrıca %90 olan ithal 

araç vergisi Mart 2010’da %70’e indirilmiştir.139 
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          Bu gelişmeler çerçevesinde, İran dünya genelinde en fazla otomobil üreten 11. ülke 

konumuna gelmiştir. Yaptırımlarla birlikte İran yerli otomobil sanayisine öncelik vermeye 

başlamıştır. Hükümetin yatırımları ile birlikte otomobil üretimi rekor seviyelere ulaşmıştır. 

 
 3.7. 3. Gıda  

 

          İran'da 168 adet, 50'den fazla kişinin çalıştığı geniş ölçekli gıda işleme tesisi 

bulunmaktadır. Bu tesislerde yıllık ortalama 9 milyar Riyal değerinde üretim 

gerçekleştirilmektedir. Bununla birlikte bu alanda üretim ve ürün geliştirme düşük 

seviyede kalmaktadır. Bugün sektör iç talebi karşılayacak seviyeye ulaşmıştır. Ancak 

ihracata yönelik üretim sınırlıdır. ihracatın artması için bu sektördeki ürün kalitesinin 

arttırılması ve paketlemeye yönelik yatırımların yapılması önem kazanmaktadır. 

Hükümet ayrıca, havyar ve şamfıstığı ihracatının geliştirilmesi yönünde çalışmalar 

sürdürmektedir. ABD'nin 1999 yılında İran'a gıda ürünleri üzerindeki yaptırımı 

kaldırmasıyla Nestle şirketi İranlı yerel bir firma ile anlaşma imzalamıştır. Ayrıca, bu 

tarih itibarıyla Coca Cola İran firması olan Khoshgovar ve Pepsi ise Nushin Shargh ile 

ortaklık yaparak İran'da faaliyet göstermeye başlamıştır.140 

 

 3.7.4. Enerji 

 

          İran ekonomisi son 40 yıllık dönem boyunca daima ham petrol fiyatlarına bağlı bir 

gelişim sergilemiştir. 2000'li yılların başında 99,5 milyar varil petrol rezervi ile dünya 

sıralamasında dördüncü sırada iken son yıllarda bulunan yeni rezervlerle 137,5 milyar varil ile 

dünya petrol rezervleri açısından ikinci sıraya yükselmiştir. Dünyanın kanıtlanmış ham petrol 

rezervlerinin %11,5’i İran da bulunmaktadır. Ayrıca, 26,69 trilyon m³’lük doğalgaz 

rezervleriyle Rusya’dan sonra doğalgaz açısından da ikinci büyük rezervleri elinde 

bulundurmaktadır. Döviz girdilerinin %80’ini petrol ihracatından elde eden İran, bu haliyle 

petrol fiyatlarındaki dalgalanmalara karşı aşırı duyarlı halde bulunduğu için son yıllarda petrol 

dışı endüstrileri geliştirme programlarını yürürlüğe koymuş ama henüz başarılı olamamıştır. 

Petrol fiyatlarının 90’lı yılların sonları boyunca düşüşü sırasında ülkenin kaybının 6 milyar 

doları bulduğu ve bu rakamın bütçenin üçte biri düzeyinde olduğu göz önüne alınırsa petrol 
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dışı endüstrilere yönelmenin önemi daha iyi anlaşılacaktır. Ancak söz konusu dönemde 

Tahran yönetimi, kaynak yetersizliği nedeniyle petrol dışı endüstrilere yönelik önemli bazı 

projeleri askıya almak zorunda kalmıştır.141 

 

          Son yıllarda petrole bakış açısı değişen İran, petrolü bir sermaye malı olarak görmeye 

başlamış, bu ürünün satımından elde edilen gelirlerin başka yatırımlara dönüştürülmesi 

üzerine çalışmalarda bulunmaya başlamış ve özel bir fon kurmuştur. İran makamlarınca da 

kabul edildiği üzere bu fondan kuruluş amacına uygun yararlanılamamıştır. İran hükümeti 

petrol üretimini 2010 yılında günlük 4,8 milyon, 2015 yılında 5,8 milyon varile yükseltmeyi 

amaçlamaktadır. Mevcut durumda 25'i on shore (faaliyete açık) olmak üzere 32 sahada üretim 

yapılmaktadır. İran, günlük 4 milyon 200 bin varil ham petrol üretme kapasitesine sahip olup, 

günlük ham petrol üretimi 4 milyon 106 bin varil civarındadır. Hazar Denizinde yeni petrol 

kuyuları açma çalışmalarına da başlanmıştır. Doğalgazın petrol gelirlerindeki oynamaları 

stabilize edecek bir sektör olarak görülmeye başlanmasından sonra doğalgaz yataklarının 

işletmeye açılması fikri ağırlık kazanmıştır. Ülkenin güneyinde bulunan ve 8–13 trilyon m³ 

doğalgaz rezervi olduğu tahmin edilen Güney Pars Sahası'nın geliştirilmesine yönelik 

projenin bazı aşamaları, ihraç edilmek üzere sıvılaştırılmış doğalgaz üretimine ayrılmıştır. Bu 

saha yabancı sermayeye açılmış ve aşamalar halinde çeşitli uluslararası konsorsiyumlar ile 

doğalgaz kaynak araştırılması ve geliştirilmesi çalışmaları hızlandırılmıştır. Güney Pars 

Doğalgaz Sahası Basra Körfezinde İran ile Katar arasında paylaşılan off shore(faaliyete 

kapalı) bir alandır. İran, kendi payı üzerinde 28 safhada geliştirme projeleri yürütmekte ve bu 

amaçla yabancı sermayeyi çekmeye gayret etmektedir. Güney Pars doğalgaz sahası'na ilişkin 

yatırım projelerinin tamamlanması halinde 2010 yılında 5 milyar m³ satışla net ihracatçı 

konumuna  gelmektedir.142 

 

          Elektrik üretiminde kendine yeterliliğe sahip bulunan İran iç şebekelerinde %80 

kapasite ile üretimde bulunmaktadır. Mevcut elektrik santrallerini artırma çabasında olan 

İran'ın elektrik üretim teçhizatı eski olup, bu cihazların revizyonu için yeterli teknolojiye 

sahip değildir. İran, Anayasasının 44. maddesi ve bu maddenin uygulama kanunu ile hız 

kazanan özelleştirme hareketi kapsamında elektrik üretiminin büyük bir bölümünü özel 
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sektöre devretmek ve elektrik santrali inşası ile üretim faaliyetlerine yakın bir tarihte son 

vermek istemektedir.  

 

 3.7.4.1. Petrol 

 

          İran OPEC’in ikinci en büyük petrol üreticisidir ve Suudi Arabistan’dan sonra dünyanın 

en büyük ikinci petrol rezervlerine sahiptir. Dünya rezervlerinin %10.3’ünü elinde 

bulundurmaktadır. 137 milyar varil kanıtlanmış petrol rezervine sahiptir. İran’ın ham petrol 

rezervlerinin önemli bir bölümü Irak sınırı yakınındaki Khuzistan’da bulunmaktadır. 

 

          İran petrol ihracatının yaklaşık yarısını Asya pazarına, geriye kalanını ise Avrupa ve 

Afrika’ya yapmaktadır. Önümüzdeki 5 yıl içerisinde İran’da rafine petrol tüketiminin %3.6 

artması beklenmektedir. Ancak 2007 ve 2008’de yılda 2,4 milyon varil petrol ihraç ederek 

ihracatçı konumuyla da dünyada dördüncü sıraya yükselmiştir. Bunun yanında hükümet, 

kendi kendine yeterliliği desteklemek adına 2007 yılı Ağustos ayında petrol tüketim 

kısıtlaması getirmiştir. Konulan kota ile bir arabaya aylık 100 litre benzin tahsis eden özel 

kartlar dağıtılmıştır. Uygulama ile benzin fiyatlarında %25’e varan artış da kaydedilmiştir.  

İran Petrol Bakanlığı tarafından açıklanan bilgiye göre petrol sahalarının modernizasyon ve 

yenileme ihtiyacı nedeniyle mevcut petrol sahalarından sağlanan üretimin her yıl %13 

azaldığı bildirilmiştir. 143 

 

          Var olan sorunlara rağmen İran, 2010 yılına kadar petrol üretimini günde 5.6 milyon 

varil ve 2020 yılına kadar 7 milyon varil seviyesine çıkarmayı planlamaktadır. Mevcut 

durumda 27’si kıyıda olmak üzere toplam 40 sahada üretim yapılmaktadır. İran, 15 milyar 

dolar ile 20 milyar dolar tutarında yabancı yatırımı çekerek hidrokarbonlar sektörünü 

modernleştirmek ve geliştirmek amacındadır. Diğer taraftan, petrolün iç tüketimi de oldukça 

fazladır. Bu hacim gelişmekte olan ülkelerin tüketiminden yüzde 50 oranında daha fazladır.  

2010 yılı Şubat ayında İran Petrol Bakan Yardımcısı Seifollah Jashnsaz tarafından yapılan 

açıklamaya göre Azadegan petrol yataklarındaki üretim kapasitesi 40,000 varil/gün’e 

ulaşmıştır. 2009 yılında İran’da Sousangerd’de 8.8 milyar varillik yeni bir petrol sahası 

bulunmuştur. Bu petrol sahası son 5 yılda keşfedilen petrol sahaları arasında en büyük 

olanıdır. Ayrıca Batı Kermanshah’ta 2010 yılında 475 milyon varillik Soumar petrol sahası 
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keşfedilmiştir. İran Ulusal Petrol Rafinerileri ve Dağıtım Şirketi Arak ve Bandar Abbas 

rafinerilerinin kapasitelerini arttırmak için 1.9 milyar dolar tutarında yatırıma ihtiyaç 

duymaktadır. 144 

 

          Ayrıca İran Petrol Bakan Yardımcısı İran Milli Petrokimya Şirketi’nin dünyanın ikinci 

büyük “olefin” tesisini kuracaklarını açıklamıştır. İran aynı zamanda, Irak ile petrol 

konusunda işbirliğini geliştirmektedir. İran’ın Abadan Rafinerisinden yararlanabilmek 

amacıyla günde 250,000 varil petrol taşıma kapasitesine sahip mevcut petrol boru hattının 6 

mil kadar daha uzatılması konusunda çalışmalar yürütülmektedir. İran, 2009 yılında 59.1 

milyar dolar, 2010 yılında ise 73.7 milyar dolarlık petrol ihracatı gerçekleştirmiştir. 2011’de 

ise 75.3 milyar dolarlık petrol ihracatı gerçekleştirmiştir. İran’ın petrol üretiminin günde 4.2 

milyon varil olması hedeflenmektedir. İran bu rakamlarla OPEC’in Suudi Arabistan’dan sonra 

ikinci büyük petrol üreticisi konumundadır.145 

 

 3.7.4.2. Doğalgaz 

 

          İran’ın yaklaşık 29.6 trilyon m³ doğal gaz rezervine sahip olduğu sanılmaktadır. Bu 

Rusya’dan sonra dünyanın en büyük doğalgaz rezervine işaret etmektedir. İran’ın doğalgaz 

rezervleri Güney Pars bölgesindeki ‘off shore’ sahada yoğunlaşmıştır. Bu rezervler büyük 

ölçüde geliştirilmemiş sahalardır ve bu nedenle büyük bir potansiyel mevcuttur.  

Bugün toplam enerji ihtiyacının yarısı doğalgaz’dan karşılayan İran, artan iç tüketime rağmen 

aynı zamanda önemli bir doğalgaz ihracatçısıdır. Başlıca ihraç doğalgaz ihraç partnerleri 

Türkiye ve Ermenistan’dır. 2004 Şubat ayının sonlarında Fransa’nın Total (%40), 

Malezya’nın Peronas (%10) ve İran’ın Ulusal Petrol Şirketi (%50) oluşturdukları ortak 

yatırım ile Pers LNG konusunda 2009 yılında tamamlanmak üzere 2 milyar dolar tutarında 

yatırım anlaşması imzalamışlardır. Bu proje uyarınca Fars Bölgesi’nde yılda 10 milyon ton 

sıvılaştırılmış doğalgaz çıkarılması öngörülmektedir. İran, kendi payı üzerinde 28 safhada 

geliştirme projeleri yürütmekte bu amaçla yabancı sermayeyi çekmeye gayret etmektedir. 

Güney Pars Doğalgaz Sahası’na ilişkin yatırım projelerinin tamamlanması halinde 2010 

yılında 5 milyar m³  satışla net ihracatçı konumuna gelmiştir.146 
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          İran iç tüketimdeki hızlı artışa rağmen doğalgaz ihracatını artırmak için girişimlerde 

bulunmaktadır. Türkiye 2002 yılından itibaren İran’dan 25 yılda toplam 10 milyar m³ alınacak 

doğalgaz’ın transferine başlamıştır. İran ayrıca, Türkiye ve Bulgaristan üzerinden Nabucco 

projesi kapsamında Avusturya’ya doğal gaz ihraç etmeyi hedeflemektedir. İran’ın diğer 

potansiyel doğal gaz pazarları Ermenistan, Ukrayna (İran-Ermenistan-Gürcistan-Ukrayna 

üzerinden geçecek bir boru hattı ile), Avrupa, Pakistan, Hindistan, Tayvan, G. Kore ve Çin’in 

kıyı bölgesidir. Bu ihracatın boru hatları ya da LNG tankerleri ile gerçekleştirilmesi 

mümkündür. Bu çerçevede, Çin’in devlete ait firmalarından Zhuhai Zhenrong Co. 2004 

yılında İran’dan 25 yıl boyunca toplam 110 milyon ton LNG almayı taahüt eden bir anlaşma 

imzalamıştır. Aynı zamanda, İran ve Ermenistan arasında bir gaz anlaşması imzalanmıştır. Bu 

anlaşma uyarınca İran 2007 yılından başlamak üzere Ermenistan’a 20 yıl süreyle toplam 36 

milyar metre küp tedarik edecektir. 

          İran, 1993 yılında Hindistan ile bir boru hattı inşasına yönelik olarak memorandum 

imzalamış olmakla birlikte bölgedeki siyasi gelişmeler ve güvenlik kaygıları projenin 

fizibilite çalışmalarının tamamlanmasını engellemiştir. LNG piyasasında yabancı firmalar 

arasındaki rekabet hızlanmıştır. Bu çerçevede, İtalyan ENİ, İngiliz BG ve Agip firmaları ile 

anlaşmalar imzalanmıştır. Bu anlaşmalar uyarınca Hindistan’da ve Güney Avrupa’da 

terminali bulunan BG’nin bu bölgelere LNG ihraç etmesine karar verilmiştir. 147  

 

          Doğalgaz ihracatı yanında İran esas doğal gaz rezervlerinin bulunduğu güney 

bölgesinden uzakta kalan kuzey bölgelerinde kullanılmak üzere Azerbaycan’dan doğal gaz 

ithalini düşünmektedir. Halen Türkmenistan’dan bir miktar doğalgaz ithal edilmekte ve bu 

bölgede kullanılmaktadır. Türkmenistan 2001 yılından itibaren İran’a 40 Dolardan 5.9 milyar 

m³ doğal gaz sağlamaktadır. Şehit Haşhemi Nejad (Khangiran) Gaz Rafinerisinin açılışı 16 

Nisan 2002 tarihinde Cumhurbaşkanı Hatemi tarafından gerçekleştirilmiştir. Rafineride günde 

8,5 milyon metreküp gaz rafine etme kapasiteli iki ünite bulunmaktadır.  

 

          Ağustos 2010’da  National Iranian Gas Company(NİGC) Irak’la bir anlaşma 

imzalamıştır. Irak’a 5-10 milyon m3 doğalgaz gönderilecek ve anlaşma 7 yıl boyunca geçerli 

olacaktır. Azerbaycan’ın ulusal petrol ve gaz şirketi Socar, İran’a gaz ihracatı için 200 km 

uzunluğunda boru hattı döşeneceğini açıklamıştır. 2011 yılında planlanan proje ile yılda 6.57 

milyar m3  gaz gönderilmesi hedeflemiştir. İran’ın doğalgaz üretimi 2008 yılında 116.3 milyar 
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m3, 2009 yılında 131.2 milyar m3, 2010 yılında ise 140 milyar m3 olarak gerçekleşmiştir. 

2011 yılı için üretimin 147 milyar m3, 2012 yılı için ise 153 milyar m3 olarak gerçekleşmesi 

öngörülmektedir.148 

 

 3.7.4.3. Elektrik Enerjisi 

 

          Hükümetin öncelikli yatırım hedeflerinden biri de gelecek bir kaç yıl içinde elektrik 

enerjisi üreten santrallerin çoğaltılması yönündedir. 18 hidro-elektrik ve 20 petrol ile çalışan 

santrale sahip İran’ın elektrik enerjisi kapasitesi 2008 yılı itibarıyla 193 Milyar KW’a 

ulaşmıştır. İran’da elektrik enerjisine olan talep ülkenin kalkınma hamlelerine paralel olarak 

yılda % 7-8 oranında artmaktadır. Bu çerçevede, Enerji Bakanlığı Yap-İşlet-Devret yöntemi 

ile kurulacak enerji santrallerine sıcak bakmaktadır.149  

 

          İran, Anayasasının 44. maddesi ve bu maddenin uygulama kanunu ile hız kazanan 

özelleştirme hareketi kapsamında elektrik üretiminin büyük bir bölümünü özel sektöre 

devretmek ve elektrik santrali inşası ile üretim faaliyetlerine yakın bir tarihte son vermek 

istemektedir. Elektrik santrali inşası için yeterli tecrübe ve donanıma sahip olmayan İran özel 

sektörünün teknolojik yeterliliğe sahip yabancı firmalarla ortaklık ihtiyacının doğacağı ve 

Türkiye firmaları ile önemli bir işbirliği imkânı olacağı tahmin edilmektedir. İran kendisiyle 

komşu olan ülkeler Ermenistan, Pakistan, Türkiye, Irak, Afganistan ve Azerbaycan’dan 

elektrik enerjisi ithal etmektedir.Ayrıca Azerbaycan Sanayi ve Enerji Bakanı Azerbaycan, 

İran, Türkiye, Rusya ve Gürcistan arasında dairesel elektrik şebekesi kurulması ile ilgili 

görüşmelerin yapıldığını açıklamıştır.150 

 

          İran enerji üretim, iletim ve dağıtım yönetim şirketi olan Tavanir ve Suudi Arabistan’ın 

Zenel Şirketi, Azerbaycan’da 1200 MW’lık bir elektrik santrali kurulması konusunda 

anlaşmışlardır. İran ayrıca Belarus’un ısıtma santrallerini geliştirmek ve bu ülkede yeni bir 

hidroelektrik santral kurmayı planlamaktadır. 2010 yılında İran enerji çalışmalarına hız 

vermiştir. 1000 MW Assaluyeh projesi Haziran 2010’da başlamıştır. Temmuzda ise 336 MW 

Kermanshah enerji projesi, 648 MW Khoramshahr projesi hayata geçirilmiştir. Khoramshahr 

projesi ile 2011 yılı sonuna kadar kapasitenin 1.450 MW a ulaştırılması hedeflenmektedir. 
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İran nükleer enerji kullanarak 2020 yılına kadar 7000 MW elektrik enerjisi üretmeyi 

planlamaktadır. 

 

 3.7.5. Doğal Kaynaklar ve Madencilik 

 

          İran sadece petrol ve doğalgaz rezervleri bakımından değil aynı zamanda birçok maden 

cevheri bakımından da zengin bir ülkedir. İran dünyanın en büyük çinko rezervlerine sahiptir. 

Ayrıca dünyanın ikinci en büyük bakır rezervleri ve dokuzuncu büyük demir rezervleri İran'da 

bulunmaktadır. Kromit, uranyum, kurşun, manganez, kömür ve altın İran da mevcut diğer 

maden cevherleridir. Bununla birlikte, İran'da madencilik sektörünün yeterince geliştiği 

söylenemez. Maden yataklarının geliştirilmesi Hükümetin öncelikleri arasında yer almakta ve 

bu nedenle sektörde yatırımlar teşvik edilmektedir. Ekipman, "know-how" ve yatırım imkânı 

sağlayan yabancı firmalar için önemli imkânların mevcudiyetinden söz edilebilir. Bu 

sektörden Sanayi ve Madenler Bakanlığı sorumludur ve alt kuruluşlara sahip olan holding 

yapısındaki İMİDRO başta olmak üzere birçok devlet şirketi aracılığıyla faaliyet 

göstermektedir. Önemli rezervlerin varlığına karşılık İran'ın dünya maden üretimindeki yeri 

% 1,5'ın altındadır ve bu nedenle madeni varlıkların İran ekonomisine kazandırılabilmesi için 

yabancı teknoloji ve sermayeye gereksinim duyulmaktadır.151 

 

 3.7.5.1. Madencilik  

 

          İran sadece petrol ve doğal gaz rezervleri bakımından değil aynı zamanda birçok maden 

bakımından da zengin bir ülkedir. Dünyanın en büyük çinko rezervlerine sahiptir. Ayrıca 

dünyanın ikinci en büyük bakır rezervleri ve dokuzuncu büyük demir rezervleri İran’da 

bulunmaktadır. İran, uranyum, kurşun, kromit, manganez, kömür ve altın rezervleri 

bakımından da zengin bir ülkedir.152 

 

         Maden yataklarının geliştirilmesi hükümetin öncelikleri arasında yer almaktadır. Bu 

nedenle bu sektörde yatırımlar hükümet tarafından teşvik edilmektedir. Ekipman, “know-

how“ ve yatırım sunan yabancı firmalar için önemli imkânlar bulunmaktadır. Bugün yabancı 

firmalar İran’da fizibilite çalışmalarından ekipman teminine kadar madencilik sektöründe 
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aktif olarak faaliyet göstermektedirler. Bu sektörden Maden ve Metaller Bakanlığı sorumludur 

ve birçok devlet ulusal şirketi aracılığıyla faaliyet göstermektedir.153 

 

          İran’da madencilik sektöründe yabancı yatırımlara ihtiyaç duyulmaktadır. Önemli 

rezervlerin varlığına karşılık İran’ın dünya maden üretimindeki yeri % 1,5’in altındadır. 

Yetkililer tarafından İran’ın dünya piyasalarında rekabet edebileceği ürünlerin ihracına 

yönelmesi gerektiği belirtilmektedir. Sanayi ve Madenler Bakanlığı ile Alman muadili 

arasında imzalanan anlaşma çerçevesinde, İran’ın 150 bin ton olan mevcut alüminyum üretimi 

10 yıl içinde 1 milyon tona çıkarılacaktır. Bu yıl içinde alüminyum %13, bakır %12, kömür 

%33 artış göstermiştir. Bu  kalkınma planı ile yılda 42 milyon ton ham çelik üretimi, 500 

milyon ton demir üretimi, 910.000 ton alüminyum üretimi, 455.000 ton bakır üretimi 

hedeflenmektedir. Ancak yaptırımların bu rakamları düşürme ihtimali yüksektir.154 

 

 3.7.5.2. Demir Çelik Üretimi 

 

          1960’lı yıllarda Sovyetler Birliği’nin desteği ile kurulan demir ve çelik sektörü, 1979 

devrimi sonrası yapılan yatırımlarla daha da gelişerek, üretimini 2001 yılında 7 milyon tona 

kadar çıkarmıştır. Önemli demir madenleri, İsfahan, Ahvaz ve Yazd Bölgerinde 

bulunmaktadır. Yazd’da bulunan çelik işletmelerine ek olarak Ahvaz, İsfahan ve Mübarek 

şehirlerinde gerçekleştirilen yatırımlar sonucu, 1998 yılında toplam 5.6 milyon ton olan 

İran’ın toplam çelik üretimi 2006 yılında toplam 9.8 milyon tona ulaşmıştır. Bu da İran’ı 

Ortadoğu’daki en büyük çelik üreticisi yapmaktadır. 2009 yılı içinde çelik üretimi %26, demir 

taşı üretimi de %7 artış göstermiştir. 2010 yılında ise İran ham çelik üretimi %9.6 artarak 11.9 

milyon tona çıkmıştır. Hormozgan Çelik Tesisi yılda 1.5 milyon ton üretim kapasitesine 

sahiptir. Uzun vadede amacı ise çelik ve alüminyum üretiminde merkez olmak ve yılda 10 

milyon ton çelik, 500.000 ton alüminyum üretmektir. IMIDRO İran ulusal çelik şirketi, 2011-

2013 yılları arasında 8 yeni çelik projesi başlatmak ve 8 milyon ton çelik üretip İran’ın toplam 

çelik üretimini 20 milyon tona çıkarmayı hedeflemektedir.155 

 

 3.7.6. Turizm 
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        İran’dan Türkiye’ye önemli miktarda turist gelmektedir. Türkiye'ye 2008 yılında    Ocak-

Ekim aylarında İran'dan gelen turist sayısı 978 bin 884, 2009'da 1 milyon 150 bin 771 iken bu 

rakam 2010 yılı Ocak-Ekim aylarında 1 milyon 649 bin 148'e ulaşmıştır. Türkiye’den İran’ı 

ziyarete gelen turist sayısı ise sembolik düzeydedir. İranlı yetkililer turizm konusunda 

işbirliğinin karşılıklı olmasını arzulamaktadırlar. Fakat, İran’ın turizm altyapısı uluslararası 

standartlarda geniş bir turist kitlesini ağırlamak için yeterli değildir. Bu çerçevede, İran’ın 

turizm potansiyeli için gerekli altyapının oluşturulmasında Türk iş adamları önemli rol 

üstlenebilirler. Özellikle, gerekli havaalanı, karayolu, otel, motel ve tesislerin inşası, 

modernizasyonu ve işletilmesi konusunda işbirliği imkanları yaratılabilir. 156 

 

          İran yetkilileri Irak Kerbela şehrine yönelik Haç ziyaretlerinin artık Irak ve Suriye 

üzerinden değil, Türkiye üzerinden yapılması konusunda isteklerini gündeme getirmişlerdir. 

Bu çerçevede, Türk hizmet sektörü İran vatandaşlarına din turizmi konusunda hizmet 

verebilir. İran Turizm Teşkilatı yetkilileri, İran’ın turizm alanında komşu ülkeler ve bu 

çerçevede Türkiye ile işbirliğini geliştirme arzusunda olduklarını belirtmektedir. İran Seyahat 

Acentaları Birliği AATAI, İran genelinde seyahat acentaları ile tur operatörlerini bünyesinde 

bir araya getiren tek meslek örgütü. AATAI, özel sektörü temsil eden bir kuruluş olmakla 

birlikte, İran’da turizm sektörü ile ilgili kamu kuruluşlarıyla da yakın ilişki içinde olduğu 

gözlemlenmektedir. İran’da turizm bakanlığı bulunmamakla beraber,  turizm konusuyla ilgili 

olarak Kültür ve İslami İrşad Bakanlığı’na bağlı İran Turizm Teşkilatı (ITTO, İran Tourism 

and Touring Organisation) ve İran Kültürel Miras Teşkilatı faaliyet göstermektedir. Ülkedeki 

otellerin, seyahat acentalarının ve tur operatörlerinin İran Turizm Teşkilatı’na kayıt yaptırma 

zorunluluğu bulunmaktadır. İran Turizm Teşkilatı’nın İran’daki bütün eyaletlerde ve önemli 

turizm merkezlerinde temsilcilikleri bulunmakta olup İran Kültürel Miras Teşkilatı ise daha 

çok tarihi eserlerin ve müzelerin korunması ve işletilmesi konularından sorumlu 

bulunmaktadır. İran Kültürel Miras Teşkilatı İran’ın tarihi birikiminin tanıtımı konusunda da 

faaliyet göstermektedir. İran Turizm Teşkilatı ve Kültürel Miras Teşkilatı kamu kuruluşu 

niteliğinde olup her ikisi de Kültür ve İslami İrşad Bakanlığı’nda bir bakan yardımcısı 

başkanlığında faaliyetlerini sürdürmektedir.157 

 

 3.7.7. Ulaşım ve Alt Yapı   
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          İran’da toplam 8.367 km uzunluğunda demiryolu ağı bulunmaktadır. Son yıllarda 

özellikle Orta Asya’daki ülkeler ile demiryolu ağının geliştirilmesi hedeflenmektedir. Bu 

kapsamda Irak-İran demiryolu hattının yapımı gündeme gelmiştir. Mart 2010’da İran ve 

Rusya, Qazvin-Rasht-Astara demiryolu projesine yatırım için bir anlaşma imzalamışlardır. 

350 km uzunluğunda bir demiryolu hattı yapılmasını öngören projeye Azerbaycan da dahildir. 

Temmuz 2010’da ise Kaveh, Pahl ve Laft limanlarını demiryolu ile birleştirme projesi 

başlatılmıştır. Projenin değeri 800 milyon dolar olarak belirlenmiştir.158 

 

          Tahran’ı, Irak-İran sınırındaki Khosravi ile demiryolu ağıyla birleştirme projesi için Çin 

ile 2 milyar dolarlık bir anlaşma imzalanmıştır. Bu projeye göre söz konusu demiryolu 

hattının 580km uzunluğunda olması hedeflenmektedir. İran’da toplam 331 havalimanı 

bulunmaktadır. Iranian Airports Holding Company ile havacılık sektörüne 1 milyar dolarlık 

yatırım yapılması öngörülmektedir. Ayrıca Tahran’da bulunan İmam Khomeini havalimanının 

geliştirilmesi projesi de gündemdedir. Bu projeye göre, yolcu kapasitesinin 3 katına çıkarılıp 

yılda 20 milyon yolcuya hizmet verilmesi hedeflenmektedir. Uzun vadede ise amaç yılda 90 

milyon yolcu kapasitesine ulaşabilmektir.159 

 

          İran’da toplam 172.927 km karayolu mevcuttur. Karayolu taşımacılığının geliştirilmesi 

adına gerçekleştirilen projeler ile İran’da araç satışında da bir artış gözlemlenmektedir. Araç 

satışlarının 2012 yılına kadar 1.2 milyona ulaşması öngörülmektedir. 2009 yılında İran’da 

nakliye sektörünün %66.3’ünü karayolu oluştururken, bu oranın 2012 yılında %67.3’e 

çıkması öngörülmektedir. Mapna Group ile 2010 yılında  İran’da 20.6 km uzunluğunda 21 

istasyondan oluşan, İsfahan şehrinin doğusu ve batısını, merkezini ve güneyini birleştiren bir 

metro hattı projesi için anlaşma imzalanmıştır. Proje değeri ise 99.24 milyon dolardır.160 

 

          İran’da inşaat sektörünün 2011 yılında %1.4 büyüyerek 32.8 milyar dolar olması 

beklenmektedir. Mehr konut projesi ile İran’da toplam 1.8 milyon konut yapımı 

öngörülmektedir ve 634.000 konut için sözleşme yapılmıştır. Yapımı tamamlanan 440.000 

konutun teslimi kararlaştırılmıştır. 
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 3.7.8. Bankacılık 

 

          İran bankacılık sistemi anlayış ve işleyiş bakımından eski bir yapıya sahip olup, İran’ın 

nükleer enerji alanındaki anlaşmazlıkları sebebi ile uluslararası arenada karşılaştığı sıkıntılar 

bu alanın gelişim seyrine yoğun bir şekilde etki etmiş ve etmeye devam etmektedir. Yabancı 

bankaların İran’da tesisi veya şube açmalarına olanak veren yasa 2009 yılının başlarında 

yürürlüğe girmiştir. Bunu takiben 7 yabancı bankanın şube açma izni için İran Merkez 

Bankasına başvurduğu bilinmektedir. Halihazırdaki süreçte yabancı bankalar temsilcilik 

düzeyinde faaliyet göstermektedirler. İran Devrimi öncesinde 34 adet banka mevcut iken 

devrimden sonra bu sayı 6'sı özel olmak üzere 17 ye düşmüştür.161 

 

          Özel banka kuruluşuna izin veren yasanın 2002 yılında yürürlüğe girmesi ile bu güne 

kadar 6 özel banka kurulmuştur. Özel bankalara kuruluş izni verilmesi İran Merkez 

Bankasının yetkisinde olup, denetimleri de Merkez Bankasının sorumluluğundadır. Özel 

bankalar İran'daki bankacılık Faaliyetlerinin %15'lik bir bölümünü gerçekleştirmektedirler. 

Bankacılık sektöründe teknolojik anlamda çeşitli yetersizlikler olmasına karşın temel 

bankacılık işlemlerinde bir sorun gözükmemektedir. Devlete ait 11 bankanın dört tanesinin 

özelleştirilmesi gündemdedir.162 

 

          İran Merkez Bankası Ekim 2006 tarihinde yayınladığı bir tebliğ ile Dolar bazlı akreditif 

yerine Euro bazlı akreditif kullanılmasını tavsiye etmiştir. Bunun sebebi olarak, nükleer enerji 

meselesi nedeni ile batılı ülkeler tarafından ambargo uygulanması halinde Dolar ile 

ödemelerde sorunlar yaşanabilineceği şeklinde gösterilmiştir. Nitekim ABD kendi 

bankalarının İran'a akreditif açmasını yasaklamış olup, üçüncü ülke bankalarının da İran'a 

akreditif açmaması için de baskı yapmaktadır. 2006 yılının Kasım ayından itibaren bazı Arap 

ve Avrupa bankalarının İran'a akreditif açmamaları ciddi sonuçlar doğurmuştur. 

 

 3.7.8.1. Para, Bankacılık ve Borsa 
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         1979 yılından bu yana özel banka bulunmayan İran'da, 6 devlet bankası faaliyet 

göstermektedir. Bu bankalar, Bank Refah, Bank Melli İran, Bank Saderat, Bank Tejarat, 

Bank Mellat ve Bank Sepah'dır. islami kurallara göre faaliyet gösteren bankalar faiz 

vermemekte, fakat "kar payı"adı altında dağıtmaktadırlar. İlk özel banka olan Karafarin 

Ocak 2002 tarihi itibarıyla faaliyetlerine başlamıştır. 163 

 

          Tahran'da 2002'den 2004'e iki yıldır bankacılık işlemleri dışında kredi kuruluşu 

(Non-Banking Credit İnstitution) olarak hizmet veren Karafarin Bank, 2004 yılının Ocak 

ayından itibaren çek defteri kullanarak da cari işlemler yapan bir banka durumuna 

gelmiştir. Vadeli hesaplara, piyasa koşullarına göre kamu bankalarından daha yüksek 

"kar payı" verme yetkisine de sahip olan Karafarin Bank'ın ayrıca döviz işlemleri 

piyasasında İnterbank işlemleri yürütmesi yönünde çalışmalar devam etmektedir. 

Karafarin Bank'ın yanı sıra, Farsi Bank ve Novin iktisad Bankası'na da özel banka olma 

lisansları verilmiş, fakat söz konusu iki banka faaliyetlerine başlamıştır. Yeni kurulan 

ve 25 milyon dolarlık işlem hacmine sahip bu özel bankaların ekonomi içindeki işlevleri 

henüz  küçüktür. Fakat özel bankaların kurulması bu piyasada devlet tekelinin kalkması 

açısından önemlidir. Ayrıca, özel bankaların hisselerinin bir kısmının yabancı bankalara 

satılması hususu halen tartışılmaktadır. Yabancı yatırımcıların Tahran Menkul Kıymetler 

Borsası'nda işlem yapabilmesi yönünde yasa tasarısı düzenlenmiş, fakat halen yürürlüğe 

girmemiştir. Bu tasarının İran Cumhurbaşkanı Ahmedinejad tarafından da 

desteklenmekte olduğunun deklere edilmesi ile birlikte Tahran Menkul Kıymetler 

Borsası'nda işlemlerin normale döneceği ve Borsa'ya olan güvenin yeniden 

tazeleneceği 28 Haziran 2005 tarihinde Tahran Menkul Kıymetler Borsası Genel Sekreteri 

Hossein Abdeh-Tabrizi tarafından açıklanmıştır.164 

 

3.7.8.2. Doğrudan Yabancı Sermaye Yatırımları 

 

          İslâm devrimi sonrasını izleyen 20 yıl boyunca hemen hemen hiç yabancı sermaye 

alamayan İran, 2000 yılı Mart ayında yürürlüğe konulan Kalkınma Plânı ile birlikte bu 

durumu nispeten değiştirmiş ve yabancı yatırımlar için ülkede elverişli bir yatırım iklimi 

yaratmak suretiyle belirlenen hedeflerin altında da olsa yabancı yatırımı ülkeye çekmeyi 
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başarmıştır. Bu çerçevede yabancı yatırımlar için sınırlamalar ve ithalât vergileri azaltılmakta, 

serbest ticaret bölgeleri yaratılmaktadır. Ülkede yabancı yatırımlar petrol ve doğalgaz ve 

madencilik sektöründe yoğunlaşmış bulunmakla birlikte çeşitli sanayi dallarında da yatırımlar 

teşvik edilmektedir.165 

 

          Yabancı sermaye yatırımlarının çekilmesi konusunda Haziran 2002 tarihinde 

yayımlanan Yabancı Yatırımı Teşvik ve Destekleme Kanunu çerçevesinde, devletin kararları 

doğrultusunda ortaya çıkabilecek şirket  zararları ile ana sermaye ve karların yurt dışına 

transfer edilmesi devlet garantisi altına alınmış, yabancı sermayenin bir İran şirketi ile 

ortaklığı belli bir yüzde ile sınırlandırılmamış,  yabancı sermayenin ülkeye giriş ve çıkışında 

serbest piyasa kurunun geçerli olması garanti altına alınmış, yabancı şirketler için vergiler % 

60’lardan %20’lere indirilmiş, ayrıca yatırım yapılan bölgelere göre 5 ilâ 10 yıllık vergi 

muafiyeti dönemleri öngörülmüş, makine ve teçhizat gibi yatırım mallarının ülkeye girişi 

gümrük vergisinden muaf tutulmuştur. Diğer taraftan, yatırımın İranlı bir ortakla 

gerçekleştirilmesi halinde ülkenin ihtiyaçları göz önünde bulundurularak İran bankalarından 

düşük faizli uzun vadeli, yatırımın % 80’nine varacak oranlarda, kredi temin etme imkânı da 

mümkün bulunmaktadır.166 

 

          İran’da yabancı şirketlerin temsilcilik açabilme imkânı siyasi rejim değişikliği 

sonrasında hemen hemen imkânsız hale getirilmiştir. Ancak, 12.11.1997 tarihinde İran 

Meclisinden geçirilen tek bir maddelik yasa çerçevesinde ülkelerin karşılıklılık kuralına 

uyulması şartıyla yabancı şirketlerin temsilcilik açabilmeleri kolaylaştırılmıştır. Bu konuya 

ilişkin diğer mevzuat 3.5.1999 tarihli Bakanlar Kurulu Kararı ile şekillendirilmiştir. Anılan 

mevzuat çerçevesinde temsilcilik ve tescil işlemleri için başvuruların Maliye Bakanlığı’na 

bağlı Şirket Tescil Dairesine yapılması gerekmektedir. Yabancı sermaye yatırım izni almadan 

tesis edilen ticari birimler, uygulamada kredi almak, devlet teşviklerinden faydalanılması, 

vergi ve gümrük muafiyetlerinden yararlanılması gibi İran’lı şirketlerin sahip olduğu 

haklardan sınırlı miktarda istifade edebilmektedirler. İran Hazine Bakanlığı Yabancı 

Yatırımlar Daire Başkanlığı verilerine göre 21 Mart 1993 ila 21 Mart 2009 tarihleri arasında 

İran’a 821,6 milyon Doları 2008 yılına ait olmak üzere toplam 34,2 milyar Dolar yabancı 

sermaye yatırımı gerçekleşmiştir. İran Hükümeti özellikle petrol, doğalgaz ve petrokimya 
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sektörlerindeki dış yatırımlara önem vermektedir. Bu sektörlerin dışında kalan alanlarda ise 

dış yatırımlar nispeten küçük ölçeklidir.167 

 

 3.7.8.3. Teşvik ve Himayeler 

 

         - Genel kamu yararının gerektirdiği haller istisna teşkil etmek üzere kamulaştırma 

yapılamaması ve kamu yararı sebebi ile kamulaştırma gerektiren hallerde ise, kamulaştırma 

bedeli ile uygun miktarda tazminatın İran Devletince ödenmesi tazminatı. 

         - Yabancı yatırım kapsamında mutabakata varılan projelerinin uygulamasının 

yasaklanması veya durdurulmasından ötürü ortaya çıkabilecek zararların tazmini. 

         - Devletin tek alıcı olması veya üretime konu ürünlerin sübvanseli fiyattan dağıtıcısı 

olması hallerinde ürün ve hizmet alım garantisi. 

         - Yabancı yatırımcıların yerli yatırımcılar ile aynı haklara sahip olması garantisi. 

         - Ana sermaye ve ona bağlı nakdi ve ayni hakların transferi garantisi. 

         - %100 yabancı sermaye yatırımı izni. 

         - Yabancı yatırımda ortaya çıkabilecek sorunların uluslararası kuruluşlara 

yansıtılabilmesi. 

         - Ortak yatırımlarda İran’da kurulmuş şirket adına gayrimenkul iktisabı. 

         - Yabancı yatırımcılara, yabancı yatırım kapsamındaki yönetici, uzman ve diğer 

çalışanlar ile bunların ailelerine temdit edilebilir 3 yıllık oturma ve çalışma izni verilmesi. 

         - FİPPA kapsamında makineler, teçhizatlar, ayni haklar, nakdi değerler, hammadde 

teknik bilgi ve manevi mülkiyet hakları sermaye olarak gösterilebilir. 

         - Gelişmiş bölgelerde faaliyet gösteren maden yatırımları ile üretim birimleri 4 yıl süre 

ile gelirlerinin %80’inde gelir vergisinden muaftırlar. 

         - Gelişmekte olan bölgelerde faaliyet gösteren maden yatırımları ile üretim birimleri 10 

yıl süre ile gelir vergisinden muaftırlar. 

         - Turizm yatırımları ödemekle mükellef oldukları yıllık vergiden %50 oranında 

muaftırlar. 

         - Sanayi, tarım, dönüşüm endüstrileri alanında faaliyet gösteren yabancı yatırımcıların 

anılan sektörlerdeki ihracattan elde ettikleri gelirlerinin tamamı vergiden muaftır.168 
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 3.7.9. Dış Ticaret 

 

          İran’ın en büyük ihraç kalemi petrol ve petrol ürünleridir. Bununla birlikte, sınırlı 

düzeyde de olsa petrol dışı ihracat söz konusudur. Bunlar, tarım ürünleri, halı, deri ve havyar 

gibi geleneksel ihraç malları ile metal cevherleri ve çok daha sınırlı düzeydeki sanayi 

mallarıdır. İran’ın ithal ettiği ürünlerin başında ise benzin, demir ve çelik,  otomotiv yedek 

parça, tarım ürünleri, ilaç, otomobil ve sanayi ürünleri gelmektedir. 2008 yılında Çin %13,3, 

Birleşik Arap Emirlikleri %9,6, Almanya %8,9, Güney Kore %6,4, ve Rusya %5,6 ile İran’ın 

en fazla ithalat gerçekleştirdiği ilk beş ülke olmuştur. İran’ın 2008 yılında en fazla ihracat 

yaptığı ülkelerin başında ise % 18,5 ile Çin, %15,3 ile Japonya, %7,1 ile Güney Kore, % 6,9 

ile Türkiye, ve %4,9 ile İtalya gelmektedir. 2009 yılında ise Çin %16.6, Japonya %12.3, 

Hindistan %10.2, Güney Kore %7.3, Türkiye %4.5 İran’ın ihracatında en çok etkili olan beş 

ülke olmuştur. İthalatında ise Birleşik Arap Emirlikleri %14.7, Çin %13.8, Almanya %9.5, 

Güney Kore %7.5, İtalya %5.2 ile en çok ithalat gerçekleştirilen beş ülke olmuştur.169  

 

          İran ihracatının önemli bölümünü karayolu ile gerçekleştirmekte olup bunda İran 

hükümeti’nin akaryakıt fiyatlarını sübvansiyona yönelik bir politika izlemesinin rolü 

büyüktür. Hükümet, iç piyasada talebi yüksek olan mallara yönelik kısıtlamaların kanun dışı 

ticareti teşvik ettiğini kabul etmekte ve uzun vadede bunu önlemeyi planlamaktadır.170  

 

 3.7.9.1. Genel Durum 

 

          Uzun süre ithal ikamesine dayanan bir sanayileşme politikası izleyen ve tüm ithalâtın 

devletin kontrolü altında gerçekleştiği İran’da son yıllarda uygulamaya konan dışa açılma 

politikaları ve DTO’ ye üye olma hedefi doğrultusunda, ithalâttaki tarife dışı engeller kısmen 

kaldırılmış, ithalâtı yasak çok sayıda maddenin ithalâtı mümkün hale gelmiştir. Ancak, yerli 

sanayinin ve üretimin korunması amacıyla ithalâtta alınan vergi oranları yüksek tutularak 

ithalâtın cazip hale gelmesine olanak tanınmamıştır. 

 

          Döviz alış ve satış işlemleri serbestçe yapılabilmektedir. Ancak, gerek yurt dışına 

bankalar kanalıyla gerçekleştirilecek döviz havalelerinde, gerekse akreditif açılması 
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işlemlerinde gerekli dövizin Riyal karşılığının bankaya yatırılmasını müteakip banka 

vasıtasıyla Merkez Bankasından temin edilmesi veya ihracatçı şirketlerin yaptıkları ihracat 

karşılığı yurt dışından temin ettikleri dövizin kullanılması önem arz etmektedir. İthalât 

işlemlerinde de bankalar arası Dolar kuru esas alınmakta olup, Ticaret Bakanlığının dışında 

ithali diğer Bakanlıkların iznine tabi olan mallarda bankalar akreditif işlemlerinde ilgili 

Bakanlığın iznini talep etmektedir. Ödeme sistemi açısından ise, başta peşin ödeme olmak 

üzere akreditif, vesaik mukabili ve mal mukabili yöntemlerin tamamının kullanılabilmesi 

mümkündür.171 

 

 

 3.7.9.2. Serbest Bölgeler  

 

          Serbest ticaret bölgeleri ekonomideki yabancı sermayenin teşvik edilmesi ve artırılması 

amacı ile yabancı sermaye ve ticari düzenlemeler üzerindeki kısıtlamaların kaldırılması için 

tasarlanmıştır. 1993 yılında liberal bir yatırım kanunu kabul edilmiştir. Bu yasa, serbest 

bölgelerin idaresini %100 sermaye mülkiyet hakkını (arazi mülkiyeti hariç), karın serbestçe 

transfer edilebilmesini, 15 yıllık vergi tescili ve vize kolaylıkları gibi konuları 

düzenlemektedir.172 

 

          Ancak, İran serbest bölgeleri, devletin İran'ın petrol dışı ürünler ihracatını geliştirme 

düşüncesini gerçekleştirmekten öte, Dubai'den ithalâtın gerçekleştirildiği bölgeler haline 

gelmiştir. Serbest bölgelerden beklenen verimlilik elde edilmediği için yeniden yapılandırma 

yönünde önemli adımlar atılmış, bu bölgeler özel mevzuatlarla yeniden düzenlenmiştir. 

Serbest bölgeler mevzuatı genel mevzuattan büyük farklılıklarla ayrılmakta ve liberal bir 

yaklaşım göstermektedir. Ayrıca iç bölgelerde özel ekonomik bölge (special economic zone) 

olarak adlandırılan ve nispeten cazip yatırım ve alt yapı koşulları sağlayan bölgeler de 

bulunmaktadır. Serbest ticaret ve özel ekonomik bölgeler doğrudan Cumhurbaşkanlığına bağlı 

Yüksek Konsey  Genel Sekreterliğince yönetilmektedir.173 

 

 3.7.9.3.Ticarette Uygulanan Standartlar 
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          İran Endüstriyel Araştırma ve Standartlar Enstitüsü (ISIRI), Bakanlar Kurulu Kararı ile 

ithal ve ihraç edilen malların kalitesini kontrol etmek üzere yetkilendirilmiştir. ISIRI Zorunlu 

Standartlar Programı, sağlık, güvenlik ve çevre yönetmelikleri açısından tüketici haklarını, 

aynı zamanda yerel imalâtçıların düşük nitelik ithal mallara karşı haklarını korumayı 

amaçlamaktadır. Zorunlu standartlar programına tabi malların gümrükten geçişi ve İran 

Piyasasına erişiminin gerçekleşmesi için, ISIRI tarafından düzenlenmiş Uygunluk 

Sertifikasına (CoC) ihtiyaçları vardır.174 

 

          İran Endüstriyel Araştırma ve Standartlar Enstitüsünün (ISIRI) açıklamasına göre İran 

Dünya standartlarına sahip olma açısından 28. sırada yer almaktadır. 8.548 Standardın geçerli 

olduğu İran'da, 485 ürün zorunlu standart uygulamasına tabidir. 

ISIRI'nin hali hazırda 320 lâboratuarı bulunup, özel sektöre bağlı 320 lâboratuarla iş birliği 

yapmaktadır.175 

 

 3.8. SON DÖNEMDE TEMEL EKONOMİK GÖSTERGLEREDE DEĞİŞİM  

 

 3.8.1. Kamu Finansmanı 

 

          Petrol fiyatlarındaki dalgalanmaya paralel olarak, İran'ın 2000 yılında petrol 

satışlarından elde ettiği 24.2 milyar dolarlık gelir, 2001 yılında 19.3 milyar dolara 

gerilemiştir. Petrol ihracatı 2002 yılında 22.8 milyar dolar, 2003 yılında 28.4 milyar dolar, 

2004 yılında ise 32.5 milyar doları bulmuştur. Bu rakamın 2005 yılı içeren 42.6 milyar 

dolar dolayında olmuştur. 

 

          21 Mart 2003'de başlayan ve 20 Mart 2004 tarihinde sona eren (1382 Hicri yılı) 

mali yıl için 54.7 milyar dolar olarak kabul edilen toplam bütçenin %45'i, başta bakanlıklar, 

kamu kuruluşları, kamu bankaları, dini kurumlar ve Dini Lider’e bağlı diğer 

kuruluşların bütçelerini içeren genel bütçeye ayrılmıştır. 21 Mart 2004 tarihinde 

başlayan yıl için ise, bir önceki yıla göre %8 artış gösteren bütçe 59.3 milyar dolar olarak 

Meclis tarafından kabul edilmiştir. 
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 3.8.2. Büyüme  

 

          Yükselen petrol fiyatları ile beraber 2007 büyüme oranı % 7.8’e ulaşmıştır. Bu oran 

2008 yılında % 6.5 olarak gerçekleşmiştir. Petrol gelirlerindeki bu artışla hükümetin 

genişletici maliye politikalarını sürdürmesi ve özel tüketim ve yatırım harcamalarının artması 

beklenmektedir. EIU tahmini rakamlarına göre küresel ekonomik krizin etkisiyle 2009 yılında 

% 0.7 seviyesinde gerçekleşen ekonomik büyümenin 2010 yılında %3, 2011 yılında ise 

%3.4’e yükselmesi gerçekleşmiştir.176 

 3.8.3. Enflasyon  

 

          İran ekonomisinde enflasyon çok yüksek olmamakla beraber varlığını sürdürmektedir. 

Enflasyonun temel nedenlerinden biri ithal ürünlerin döviz  nedeniyle daha pahalıya mal 

olmasıdır. Bu yönüyle İran’daki enflasyonun dış kaynaklı olduğu söylenebilir. Bu nedenle 

hükümet, içeride uygulanan resmi kur ile ithalatçılara uygulanan ve farklılık gösteren döviz 

kurunu 2002 yılında birleştirerek tek bir değer yaratmıştır. Bu sayede enflasyonun düşmesi 

beklenmiş, fakat artan petrol gelirleriyle birlikte hükümet harcamalarının da artmış olması 

enflasyonist etki yaratmıştır. 

 

          2007 yılında İran’da temel mal ve hizmet fiyatları çok hızlı bir biçimde artmış ve ithalat 

pahalılaşmıştır. İran Merkez Bankası (Bank Markazi) verilerine göre, 2007’de %17.1, 

2008’de %25.5 olan enflasyon oranı son yıllarda düşüşe geçmiştir. 2009’da %13.5 olan 

enflasyon oranının EIU tahmini rakamlarına göre 2010 yılında %11,  2011 yılında ise 

ortalama %15.1 olması olmuştur. 

 

 3.8.4. Ekonomik Açılımlar 

 

          Özellikle 1979 devrimi sonrası gerek ekonomik gerekse politik olarak yalnızlığa itilen 

İran bu kısır döngüyü artık aşmak istemektedir. Bunun için bölgedeki her türlü ekonomik 

oluşumu ve işbirliğini desteklemektedir. Son yıllarda Ermenistan ve Hindistan ile kayda değer 

bir ticaret hacmine ulaşılmıştır. Bunun yanında Rusya, Orta Asya ülkeleri, Çin, Japonya ve 
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özellikle AB ülkeleri ile olan ticari ilişkilerine büyük önem vermektedir. Buna ek olarak 

Afrika kıtası da izolasyonu kırmak için dışa açılan alternatif bir kapı olarak görülmektedir. 

Cumhurbaşkanı Hatemi son aylarda 7 Afrika ülkesine gezide bulunmuş ve yeni ticari 

bağlantılar kurmuştur.  

 

          Özellikle D-8’de aktif durumda olan İran Endonezya, Pakistan, Türkiye, Malezya, 

Bangladeş, Nijerya ve Mısır ile olan ticari ilişkilerine büyük önem vermektedir. Bu ülkelerin 

geniş bir ticaret hacmine ve önemli nüfus potansiyeline sahip olması, İran ihraç malları için 

büyük bir pazar şansı demektir. Bu ülkeler arasındaki sıkı işbirliği ve ekonomik hareketlilik 

bölgedeki istikrarı ve refahı arttıracaktır. Bu nedenle İran, D–8 ülkeleri de İran’ın ekonomik 

yalnızlıktan kurtulması için önemli bir çıkış noktası olarak görülmektedir. Diğer bir proje ise, 

Orta Asya ve Hazar petrol ve doğalgaz’ının İran üzerinden Batı pazarlarına ulaştırılması 

projesidir.177  

 

          Özellikle Türkmenistan, Kazakistan ve İran arasında bu yönde sıkı bir işbirliği 

mevcuttur. Bu alanda en büyük rakibi olan Türkiye’yle de ortak çıkarlar paydasında birleşme 

eğilimindedir. İran dünya petrol rezervlerinin % 8,6’sına, doğalgaz rezervlerinin ise % 

14,8’ine sahiptir. İran sahip olduğu bu ekonomik zenginliğini, Türkiye üzerinden Avrupa 

pazarlarına taşımak istemektedir, son dönemde İran doğalgazının Yunanistan üzerinden 

Avrupa’ya aktarılması üzerine projeler üretilmektedir. Özet olarak İran, ABD’nin ekonomik 

çevreleme politikasına “çok yönlü” ticari ilişkiler kurma refleksiyle yeni alternatifler üretme 

çabası içersindedir. İran genel olarak ekonomide merkezi planlamanın hakim olduğu, 

petrol ve diğer büyük ölçekli işletmeler üzerinde devlet mülkiyetinin devam ettiği, kırsal 

bölgelerde tarımsal üretimin ağırlıklı olduğu, özel ticaret faaliyetleri ise sınırlı düzeyde 

olduğu bir ekonomik yapıya sahiptir. 2003 yılı itibarıyla, GSYiH'nın %14'ünü tarım, 

%35'ini madenler ve %51'ini hizmet sektörleri oluşturmuştur. 2003 yılı itibarıyla, 

GSYiH'ya harcamalar açısından bakıldığında, tüketimin %52'sinin özel sektör, 

%10'unun ise kamu sektörüne ait olduğu görülmektedir. Yatırım harcamalarının 

GSYiH'da yeri %35 iken, dış faktör girdileri %3 oranında gerçekleşmiştir. 

 

          1990'ların sonunda petrol fiyatlarındaki düşüşler nedeniyle daralan İran ekonomisi 

2000 yılından günümüze kadar, petrol fiyatlarının tekrar yüksek seyretmesi ile 
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canlanmıştır. İran ekonomisinin petrol gelirlerinden etkilenen yapısı hükümetin 

ekonomik alandaki en önemli konularından birini oluşturmaktadır.178 

 

          İran dış ticaret fazlası veren bir ülke olmakla birlikte, toplam ihracatının yaklaşık 

%80'ini ve devlet bütçesinin %50-60'ını petrol gelirleri oluşturmaktadır. Bu nedenle, 

petrol fiyatlarındaki artış devlet gelirleri üzerinde büyük bir etki yaratmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

178
 Tahran Ticaret Müşavirliği –DTM . İran İslam Cumhuriyeti Ülke Profili.haziran 2010. 
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          SONUÇ  

 

          İran 1979 yılında rejim değişikliğine uğradığında, güçlü bir petrol endüstrisi ve çoğu 

tarım sektöründe faaliyet gösteren orta boy işletmelerden oluşan özel sektöre sahip iken, Irak 

ile 8 yıl süren savaş ve devrimin etkileri ile bu tablodan uzaklaşmıştır. Devrimi izleyen 

yıllarda çiftlikler, şirketler ve bankalar devletleştirilmiş ve dünyadaki eğilimin aksine yabancı 

sermaye yasaklanmıştır.  

 

          Savaştan sonraki aşamada bütün devlet organları özellikle İmam Humeyni tavsiyesi ve 

vasiyetnamesini dikkate alarak anayasa da yer alan 44.madde gereği ülke kalkınmasını  

Siyasi, Ekonomik, Askeri, Teknolojik, Kültürel ve Sosyal alanlarda dünyaya entegre olma 

çabalarını kanunlaştırmış ve bu doğrultuda İran İslam Cumhuriyeti bu kanunu 

gerçekleştirmesi için adımlar atılmıştır. Bu madde gereği İran, Ekonomik ve Sosyal sorunların 

çözümü yönünde özelleştirme plânları yapmakta, büyük oranda ithal ikamesine dayanan 

ekonomiyi verimli bir şekilde yapılandırmak, petrol gelirlerine bağımlılıktan kurtararak, 

petrol dışı malların ihracatını artırmak ve çeşitlendirmek istemektedir. Kalkınma Plânında 

belirlenen özelleştirme hedeflerine ulaşamayan İran'da yürürlüğe giren Kalkınma Plânı 

çerçevesinde özelleştirme faaliyetlerine hız kazanmıştır.  

 

          Dini Lider tarafından konuya ilişkin gerekli izinler verilerek konu üzerindeki 

hassasiyetlerini ve çeşitli makamlar tarafından dile getirilmiş, Kalkınma plânlarında devletin 

petrol gelirlerine bağımlılığının asgari düzeye indirilmesi öngörülmesini istenmiş ve bütün 

ülke çıkarları doğrultusunda devleti ve halkı seferber etmiştir.  

 

          Hükümet gerek milli kalkınma planları taslağının hazırlanması ve  gerekse bu planları 

uygulama aşamasında tüm Cumhurbaşkanlığı Müsteşarlıklarından özellikle de Devlet 

Planlama Teşkilatı, Müsteşarlıklar, Bakanlıklar ve Devlet Kuruluşlarından Bu kanun yerine 

getirmesini öngörmüş ve bu kanuna göre konu olan madde yararlanmakta olup  İslâmî Şura 

Meclisi ise Meclis Özel Komisyonları kanalıyla meclise sunulan plan ve tasarıları hazırlayıp 

özellikle de milli kalkınma projelerini inceleyerek onamıştır. 

 

          Son yıllardaki İran’ın yurtdışından davet ettiği bilim adamları ve beraberlerinde 

getirdikleri çağın teknolojik bilimlerini kalkınma planına hız kazandırmış ve dünyayla entegre 
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sağlama çabasına ulaşmıştır. Nitekim buna paralel olarak son yıllardaki bütün alanlarda 

gelişme kayıt etmiştir. Teknoloji, İletişim sektöründe kendi ağını ve mobil sistemi kurmuştur, 

Sanayide ise özellikle otomotive sektöründe kendi arabasını ve uçağını üretmesini başarmıştır, 

ve yine Askeri alanda üretilen askeri silahlar ve askeri araçlar da bunlara ek olarak 

görülmektedir. 
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